
   علی قاسمی/  نوسانات صعودی نرخ ارز که از نیمه دوم سال گذشته 
شــروع شــد و پس از تعطیلات نوروز به اوج خودش رسید، دلایل متفاوتی 
داشــت که در این یادداشــت به عوامل تحریک زا نپرداخته و بیشتر بحث بر 

سیاست گذاری ارزی روزهای اخیر تمرکز دارد.
در فرآیند چند ماهه، بانک مرکزی برای مدیریت این وضعیت چند اقدام 
مانند افزایش نرخ سود بانکی، سپرده گذاری ارزی و برخورد با اخلالگران و... 
را در دستور کار قرار داد که کمتر با استقبال مواجه شد و تجربه نشان داده 
اســت نمی توان در برابر تقاضای سنگین ارزی بدون سامانه هوشمند چندان 
مقاومــت کرد. در این میان، مهم ترین اقدام راه اندازی ســامانه ارزی بود که 
سامانه ارزی جدید بانک مرکزی با عنوان نیما )نظام یکپارچه معاملات ارزی( 
با هدف تســهیل تأمین ارز، ایجاد فضای امن برای خریداران و فروشندگان 
ارز و تأمین ارز متقاضیان واقعی آغاز به کار کرد. این سامانه امکان مدیریت 
بازار ارز برای سیاستگذار و امکان فعالیت شفاف را برای متقاضیان ارز فراهم 
می کند. عملکرد چند روزه ســامانه نشــان می دهد، بــه چندین هزار فقره 
نیازهای ارزی با آرامش پاســخ داده و خریداران و فروشــندگان ارز متناسب 
 با نیازهای خود نســبت به انجام عملیــات ارزی در محیط الکترونیک اقدام 

می کنند.
آنچه در این سیاست گذاری باید به آن توجه جدی داشت، این است که 
نباید پس از فروکش کردن تلاطم بازار ارز بار دیگر کار سامانه مورد بی مهری 
مسئولان قرار بگیرد و اعتمادی که حاصل شده، از بین برود که برخوردهای 
این چنینی بارها در حوزه سیاســت گذاری کلان در طول سال ها دیده شده 
اســت. پس با این وضعیت باید کاری کرد که این ســامانه قابل دفاع باشد و 
متقاضیان واقعی را شناسایی و مشکلات آنها را برطرف کنند که الحمدلله در 
این مدت کوتاه شــاهد اقدامات خوبی بودیم و ضروری است بانک مرکزی با 
عملیات درست و منطقی تلاش کند تا اعتمادسازی کامل صورت بگیرد. اگر 
این سامانه به سمتی برود که مردم برای تأمین ارز خود به آن مراجعه کنند 
و مانع حضور دلالان ارزی در بازار شــود، آن وقت می توان ارزیابی درســتی 
از آن داشــت. نکته ای که باید یادآور شویم، این است که اختصاص ارز برای 
کالاهای اساسی بدون وقفه تأمین شود تا بار تورمی جدیدی به مردم تحمیل 
نشــود که اقدام به جای متولیان امر در خصوص تخصیص سه هزار میلیارد 
تومان یارانه مابه التفاوت ناشی از نرخ ارز برای کالاهای اساسی ستودنی است 
که بلافاصله صورت گرفت. هر چند جا داشت سامانه نیما از قبل اجرا می شد 
تا جلوی نوسانات ارزی سنگین گرفته می شد و دچار بحران ارزی نمی شدیم. 
این روش در دیگر کشورهای پیشرفته هم مدیریت می شود و اجازه نمی دهند 
 دلالان ســر خیابان خرید و فروش کنند؛ بلکه معاملات در شبکه پولی ثبت

 می شود.
علاوه بر موارد مذکور، هوشیاری ملت از القای جنگ روانی سنگین علیه 
نهادهای انقلابی در این برهه تلاطم ارزی بســیار حایز اهمیت است. در این 
راســتا، جریان ضد انقلاب و رسانه های همسو با آنها تلاش فراوانی کردند تا 
این طور در جامعه القا کنند که بحران ارزی، ناشی از حضور نهادهای انقلابی 
در اقتصاد و فعالیت های منطقه ای ایران است. این جریان همه تلاش خودش 
را کرد تا بین مردم و نهادهای انقلابی واگرایی ایجاد کند و بذر ناامیدی را در 
دل مردم بپاشــد و به نوعی وانمود کند که عوامل این نابسامانی ها به دوش 
نیروهای مظلوم انقلابی اســت؛ در حالی که کارشــکنی دشمنان منطقه ای، 
افزایش ســفته بازی، چند صدایی در بین مســئولان و مشــاوران اقتصادی 
دولت، ســرکوب نرخ ارز در راستای تأمین مطامع سیاسی، نبود شفافیت در 
سیاست های متولی بازار ارز، آثار روانی حاصل از خروج آمریکا از برجام و افزایش 
 تقاضا برای حفظ دارایی از ســوی مردم و... عوامل تأثیرگذار در افزایش نرخ

 ارز بودند.

سامانه »نیما« ضرورت امروز بازار ارز
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

    
یادداشت سرمقاله

رضاخان، خدمت یا خیانت؟
 

   دکتر یدالله جوانی/ روز یک شــنبه هفته گذشــته ساعت پنج 
بعدازظهر در حین حفاری در محدوده حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(، 
جسدی  کشف شد. با توجه به نزدیکی محل حفاری به محل دفن رضاخان، 
بلافاصله عکس هایی از این جسد در فضای مجازی با عنوان جسد رضاخان 
انتشار یافت. جریان سلطنت طلب که هر از چندگاهی در فضای سیاسی 
کشور فعال می شود، این فرصت را مغتنم شمرده، با پشتیبانی رسانه ای 
بیگانه و استفاده از فضای مجازی، تحریک افکار عمومی و جلب نظر جوانان 

به رضاخان به عنوان خادم ملت و کشور را در دستور کار قرار داد.
ســالیانی است که غربی ها در راستای انقلاب زدایی از ایران و بدبین 
کردن جوانان نســبت به انقلاب اســلامی و جمهوری اسلامی ایران، با 
ســیاه نمایی از وضعیت کشور و برجسته سازی مشکلات، به تطهیر رژیم 
گذشته روی آورده، رضاخان را پرچمدار توسعه و پیشرفت ایران معرفی 
می کنند. در داخل کشــور هم کسانی به طرق گوناگون، رضاشاه را فردی 
خدمتگزار به کشور و مردم معرفی کرده، او را عامل پیشرفت ایران معرفی 
می کنند. نتیجه این نوع تبلیغات در سال های اخیر، موجب شده است تا 
بخشی از مردم و به ویژه جوانان از واقعیات مسائل تاریخی، به دور مانده 

و قضاوت های نادرست داشته باشند.
برخی از شعارها در اغتشاشات و ناآرامی های دی ماه ۹۶ و همچنین 
بخشی از مطالب منتشر شده در شبکه های اجتماعی به دنبال اعلام خبر 
کشف جسدی که کالبد مومیایی شده رضاخان خوانده شد، نشان می دهد 
که صاحب نظران منصف و حقیقت گرا، باید بیشتر به بازخوانی واقعیت های 
تاریخی برای مردم همت گماشته، از گرفتار شدن عده ای به قضاوت های 

ناصحیحی تاریخی جلوگیری کنند.
جدای از این که جسد کشف شده متعلق به چه کسی است؛ با توجه 
به فضاسازی های سیاسی ـ تبلیغی به ویژه در شبکه های اجتماعی و فضای 
مجازی، پاسخ به این پرسش مهم است که بر اساس منطق قرآن و آموزه های 
دینی، رضاخان مستحق لعن و نفرین است، یا به زعم عده ای باید از او تعریف 

و تمجید کرد و به روح او درود فرستاد؟
برای رسیدن به یک قضاوت درست تاریخی، باید چگونگی دست یابی 
رضاخان به قدرت سیاسی را بررسی کرد. رضاخان چگونه به قدرت رسید؟ 
مردم ایران در به قدرت رســیدن او چه نقشی داشتند؟ در پشت صحنه 
کودتای رضاخان در ســوم اسفند ۱۲۹۹ که منجر به سقوط رژیم قاجار و 
بنیان منحوس رژیم پهلوی شد، کدام قدرت خارجی و با کدامین اهداف 

قرار داشت؟
کسانی که از خدمات رضاشاه می گویند و او را ستایش می کنند، به طور 
کلی نقش انگلیس در کودتای رضاخانی را نفی کرده، رضاشاه را عامل به 
ثبات رساندن کشور و برقرار کردن امنیت در آن دوران ناامنی و بی ثباتی 
معرفی می کنند. صادق زیباکلام که نقش مؤثری در تطهیر رژیم پهلوی از 
جنایت ها و خیانت های بی شمار دارد، در مناظره با خسرو معتضد در دانشگاه 
هنر اصفهان، ضمن اجتناب ناپذیر دانستن کودتای رضاخانی در آن وضعیت 
هرج ومرج گونه، با صراحت می گوید: »معتقدم که در کودتای سوم اسفند 
۱۲۹۹، روح دولت انگلستان خبر نداشت که چنین کودتایی اتفاق می افتد!«

البته نکته جالب توجه آنکه، آقای زیبا کلام در این مناظره با تأکید بر 
اینکه نباید به سخن مورخ استناد کرد، می گوید: »مورخ به طور ناخودآگاه 
دروغ می گوید.« آیا زیباکلام خود مصداق این گزاره ای که می گوید، نیست؟ 
آیا او با یــک دروغ تاریخی به دنبال تحریف تاریخ معاصر و تطهیر رژیم 
پهلوی نیســت؟برای قضاوت در این زمینه، باید به اسناد تاریخی و عقل 
تحلیلگر رجوع کرد. آیا از نظر عقلی می توان پذیرفت که رضاخان بدون 
پشتوانه مردمی و بدون حمایت یک قدرت خارجی در آن شرایط ایران، 
از طریق کودتا به قدرت برسد؟                                       ادامه در صفحه۲
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سپاه  در  ولی فقیه  نماینده 
کارکنان  و  »مســئولان  گفت: 
عقیدتی در سپاه شاخصه اصلی 
اثربخشی  باید  را  برنامه ها  برای 
قــرار دهند، زحمــات آنها در 
گذشــته فوق العاده و شایسته 

تقدیر است.«
والمســلمین  حجت الاســلام 
عبدالله حاجی صادقی در گفت وگوی 
اختصاصــی با صبح صــادق درباره 
موضوع عقیدتی ـ سیاســی در سپاه 
اظهار داشــت: »در این زمینه اولین 
نکته این است که عقیده ریشه است و 
ریشه اگر محکم شد، همه چیز محکم 

می شود و اگر ریشه ضعیف شد، سبب 
سقوط و شکستن می شود.«

وی خطاب به مربیان و مسئولان 
عقیدتی ـ سیاســی در ســپاه گفت: 
»درخواستم این است که به اهمیت 
کارشــان توجه کنند؛ چرا که ریشه 
مربی از رب آمــده و مربی گری کار 
خدایی اســت و یکی از مشاغلی به 
شمار می آید که در امر خدایی ریشه 

دارد و خدایی است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه در 
ادامه افزود: »نکته دومی که در این 
زمینه وجود دارد، الزامات این موضوع 
اســت، مثل اینکه باید خودساخته 

باشند و به تعبیر زیبای امام علی)ع( 
در نهج البلاغه، کسی که می خواهد 
مربی دیگران باشــد، اول باید مربی 
خودش باشــد؛ تا کسی صالح نبود، 

نمی تواند مصلح باشد.« 
والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقی در ادامه گفت: »نکته 
سوم را به پاسداران عرض می کنم و 
آن، اینکه ایــن کلاس های عقیدتی 
بــرای خدمت به شماســت نه برای 
ارتقای رتبــه و درجه، امیدوارم یک 
روزی برســد که اصــلًا این بحث ها 
پاک شود که این کلاس را بگذرانید 
بــرای ارتقا، این را باور کنید که این 

کلاس ها و این موضوعات از غذایی که 
به شما می دهند، مهم تر است و به این 

کلاس ها اهمیت دهید.«
وی در پایــان ســخنان خود 
خطاب به مسئولان و کارکنان معاونت 
عقیدتی ـ سیاسی گفت: »ضمن عرض 
خســته نباشــید و خداقوت در هر 
جایی که مشــغول خدمت هستید، 
خواهشم این است که شاخصه اصلی 
برای اجــرای برنامه های تان در این 
برهه اثربخشی باشــد، زحماتی که 
در ســال های گذشــته این عزیزان 
کشیده اند، فوق العاده بوده و شایسته 

تقدیر است.«

ســردار سرلشکر جعفری، 
فرمانده کل ســپاه بــه منظور 
بازدید از رونــد اقدامات انجام 
شده از سوی یگان های سپاه در 
و همچنین  دائم  اسکان  احداث، 
خدمت رسانی در زمینه های دیگر 
به زلزله زدگان ســرپل ذهاب به 

استان کرمانشاه سفر کرد.
وی ضمن بازدید از روستاهای 

زلزلــه زده در آیین تحویل 27 منزل 
مســکونی به زلزله زدگان روستاهای 
ســرپل ذهاب تصریح کرد: »برادران 
عزیز ما از ســپاه تهران خط احداث 
منــازل دائمــی در ایــن منطقه را 
شکســتند و نشان دادند که می توان 
ظرف مدت یک ماه منزل مســکونی 

ساخت.«
فرمانده کل سپاه افزود: »لطف، 

ایثار و ازخودگذشتگی در این مناطق 
موج می زند و امروز از مذاهب شیعه و 
سنی برای کمک به مردم این منطقه 
آمده اند و لطف خدا هم در پی همین 

ایثارها جاری می شود.«
وی با اشاره به عوامل موفقیت 
جمهوری اسلامی در مقابل تهدیدها 
و دشمنان، گفت: »اگر امروز جمهوری 
اسلامی در مقابل دشمنان ایستاده و 

آنها را شکســت داده و هر روز شاهد 
پیروزی جدیدی است، مرهون همین 

ایثار و از خود گذشتگی هاست.«
فرمانــده کل ســپاه ادامه داد: 
»پیش از عید ســپاه تهران 23 واحد 
مسکونی را به مردم این منطقه تحویل 
داد و امروز هم 27 باب منزل مسکونی 
به یاد لشکر 27 محمد رسول الله)ص( 

تحویل مردم این منطقه می شود.«

 نماینده ولی فقیه در آستانه ۱۲ اردیبهشت مطرح کرد

اثربخشی شاخصه اصلی برنامه های عقیدتی ـ سیاسی سپاه

در پنجمین بازدید فرمانده کل سپاه صورت گرفت

تحویل ۲۷ واحد مسکونی به زلزله زدگان سرپل ذهاب

 روندشناسي صبح صادق از برنامه ها و سناریوهای دشمنان براي ناامیدسازي مردم
 در پایان دهه چهارم انقلاب اسلامي

جشن چهل سالگي انقلاب 
و خواب هاي آشفته

در وراي همه تلاش هاي دشمن براي هجمه به جمهوري اسلامي، این نهضت الهي که مؤید به نصرت خداوند متعال و 
مستحضر به ایستادگي ملت ایران و تدبیر و راهبري حکیم فرزانه انقلاب است، امروز در اوج اقتدار و عظمت خود قرار دارد

 بررسی مفهوم انتظار و منجی باوری در ادیان مختلف
 در گفت وگوی صبح صادق با حجت الاسلام عباسیان رئیس بنیاد مهدویت

به جای گوشه نشینی باید 
زمینه سازی کرد

  صفحه۱۰

مسئله عقیده به ظهور یک رهبر مقتدر الهي و آمدن مصلحي در 
آخرالزمان، به نام منجي موعود جهان، به قدري اصیل و ریشه دار است 
که در اعماق دل ملت ها و پیروان همه ادیان الهي و تمام اقوام و ملل 

جهان جا گرفته است

مراسم بزرگداشت روز عقیدتی سیاسی در سپاه
 و گرامیداشت مقام علامه شهید  مرتضی مطهری
 و تجلیل از اساتید و مربیان عقیدتی سیاسی سپاه

زمان: سه شنبه۱۱ اردیبهشت ماه ۱۳۹7
مکان: سالن همایش های الغدیر ستاد فرماندهی کل سپاه

 حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی

شهید حججی
 نمونه بارز امروز روحیه 

پاسداری است

بخش ویژه چهلمین سال پیروزی  انقلاب اسلامی
هر شماره در صفحه ۹

را  ببینیدکارنامه

 گزارش خبری ـ تحلیلی صبح صادق
 از نحوه مواجهه آمریکا با توافق هسته ا ی

ابهام در سرنوشت 
برجام

 امید و انتظار
در پرتو امید، صبر و انتظار معنا می یابد و شیرینی وصال و دیدار، خستگی انتظار 
را از تن می زداید. امید به آینده روشن، به انتظار زیبایی می بخشد و آن را قابل تحمل 
و بلکه دلنشین می کند. انتظار زمینه ساز تقویت معنوی و تکامل روحی فرد است. صبر 
برای وعده ای که محقق خواهد شد و شرط تحقق آن بسترها و زمینه هایی است که 
فراهم آوردن آن به طور طبیعی روح و جان انسان را تحت تأثیر خود قرار خواهد داد. 

  صفحه۲
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روی خط خبر
 مناطق آزاد چپاول

در حال حاضر، مناطق آزاد به 
کانالی برای خروج ارز تبدیل شده اند 
و تأثیرات نامطلــوب این معضل، 
بیشتر دامنگیر کشور خواهد شد؛ 
چرا که از طریق این مناطق، ارزها 
از کشور خارج شده و بازار با اخلال 
مواجه خواهد شد. مشکل اساسی تر 
این است که نظام ارزی در مناطق 
آزاد تفکیک نشــده و طبق قانون، 
ورود و خروج ارز از سرزمین اصلی 
به مناطق آزاد تابع قوانین داخلی 
کشور اســت. با وجود این، برخی 
بانک ها و صرافی ها از طریق شعب 
مناطق آزاد خود، ورود و خروج ارز 
را از نظارت بانــک مرکزی خارج 
اطلاعات ســامانه  می کنند. طبق 
سنا، در نیمه اول سال ۹۵، از طریق 
بانک مرکزی رقمی معادل ۱۵۴۴ 
میلیــارد و ۴۵2 میلیون تومان به 
چهار صرافی در مناطق آزاد ارس، 
ماکو و پرویزخان اختصاص و واریز 

شده است.

منظور ترامپ کدام کشور بود؟
اظهارات دونالد ترامپ درباره 
اینکه برخی کشورها یک هفته بدون 
آمریکا دوام نمی آورند، موجب خشم 
هم پیمانان این کشور در منطقه شده 
است. روزنامه »واشنگتن پست« در 
این باره نوشت: »ترامپ به کشور یا 
کشورهای مشــخصی اشاره نکرد؛ 
اما بسیاری این اظهارات را تحقیر 
هم پیمانان واشــنگتن در منطقه، 
یعنی عربســتان و امارات می دانند 
که با ایــران اختلاف دارند.« عادل 
الجبیر، وزیر خارجه عربستان هم 
گفت کــه نظام قطر بدون حمایت 
آمریــکا ظرف یک هفته ســقوط 

خواهد کرد.

نصرالله الگویی برای اصولگراها
ناصر ایمانــی از نیروهای فعال 
جریان اصولگــرا گفت: »اصولگرایان 
بــه مســائل سیاســی ایدئولوژیک 
می نگرنــد، بــا وجودی کــه دولت 
در اختیار اصولگرایان نیســت و در 
مجلــس هم اکثریت کرســی ها در 
باز  اختیــار غیراصولگرایان اســت، 
مشــاهده می کنیم اصولگراها دچار 
هستند  سیاسی  هم گســیختگی  از 
و نمی توانند با خودشــان بنشینند 
صحبت کنند، چه رســد به اینکه با 
نحله هایی از جریان مقابل روابطی را 
برقرار کرده و در مقام گفت وگو برآیند. 
اصولگرایان باید یک پروژه تحقیقاتی 
بگذارنــد و روی مســئله حزب الله و 
شخص سیدحسن در صحنه سیاسی 
لبنــان مطالعه سیاســی ـ اجتماعی 
کننــد. او فردی کامــلًا ایدئولوژیک 
است، خط مشی فکری کاملًا منبعث 
از اسلام دارد؛ اما در صحنه سیاسی 
بسیار پیچیده لبنان کاملاً عمل گرایانه 

نسبت به قضایا رفتار می کند.«

احیای نژادپرستی در آمریکا
رفتارهای عجیب آمریکایی ها 
در موضوعات داخلی و بین المللی 
آمریکا  نژادپرســتانه  رفتارهای  از 
در عصــر حاضر حکایــت دارد که 
پایان عصر بردگی و نژادپرســتی 
است؛ ادعاهای برتری نژادی بیش 
از گذشته از سوی ملت ها مذموم و 
غیر قابل تحمل اســت و نمی  تواند 
ذائقه ملت ها را تغییر دهد، بنابراین 
مقاومت در برابر پایگاه نژادپرستی، 
یعنی رژیم صهیونیستی تا نابودی 
آن پیش خواهــد رفت، کما اینکه 
دیگر میوه جهان سرمایه  داری یعنی 
»آپارتاید« به همین روال نابود شد.

واژه سازی علیه هنر
به تازگی، عبارت »ســینمای 
ارگانی« مد و رایج شده است. همۀ 
این کنش و واکنش ها و جریان های 
وابســته بــه این شــکل خاص از 
واژگان سازی، تلاش می کند سینما 
را به ناحق از مسیر اصلی اش منحرف 
کند. محمد خزائی، تهیه کننده »به 
وقت شــام« در ایــن زمینه گفت: 
»سینمای ارگانی یا سینمای دولتی 
پول و کمــک از دولت می گیرد و 
این کمک به معنای این نیست که 
محتوا و ساختار اثر القای اندیشه یا 
سیاست اجباری حقنه شده دولت 
یا حاکمیت باشد؛ ولی این شعارها و 
برچسب ها زمینه تشکیک و مناقشه 
را فراهم مــی آورد. الآن در برخی 
رسانه ها به صورت اشتباهی مطرح 
می شــود که به ســینمای دولتی، 
سینمای ارگانی، نباید کمک کنند.«

 پیش بینی رهبری
 اثبات شد

کارشــناس  مهــدوی آزاد، 
پس  »امروز  می گوید:  بی بی ســی 
از ســه دهه، صحبت هــای آقای 
خامنه ای مبنی بــر »قابل مذاکره 
نبودن آمریکا« اثبات شــده است. 
اکنون نگاه روحانــی که روزی به 
دنبال برجام های 2 و 3 بود، با نگاه 
فرماندهان سپاه در خصوص مذاکره 
با آمریکا یکسان است و  هرگز حاضر 

به مذاکره مجدد نیست.«

ایران دست نمی کشد
»ســوزان مالونی« کارشــناس 
اندیشــکده بروکینگز درباره فشار بر 
ایران برای عقب نشــینی از ســوریه 
گفت: »تهران به این آسانی حاضر به 
دست کشیدن از این پیروزی نیست 
 که به ســختی آن را به دست آورده

 است. 
واگــذاری ســوریه در عرصه هــای دیپلماتیــک نه تنها بــرای ایران 
ممکن نیســت؛ بلکــه می توانــد پذیرش ضعــف و دعوتی بــرای از بین 
 بــردن معمــاری نفــوذ ایــران قلمــداد شــود که اکنــون بــه اوج خود

 رسیده است.«

 انتقاد از شورای شهر
مردم  نماینده  حضرتــی،  الیاس 
تهران گفــت: »قطعاً از شــورای 2۱ 
نفره اصلاح طلب تهران انتظار نمی رود 
که فرد غیــر اصلاح طلبی را به عنوان 
گزینه شــهرداری معرفی کند. شــورا 
باید وقت خود را به جلسات، بازدیدها، 
دعوت از سرمایه گذاران و سازندگان و 

حل مشکلات آلودگی و حمل ونقل و ایجاد آرامش و فضای امن در شهر تهران 
اختصاص دهد. حتی پیشنهاد می کنم رختخواب خود را هم به شهرداری بیاورد؛ 
زیرا فرصت های از دســت رفته بسیاری است که باید به آنها پرداخته شود. این 
در حالی است که در میان اصلاح طلبان تاکنون  چنین فردی  دیده نشده است.«

محمدرضا عارف، رئیس فراکســیون امید مجلس با انتقاد از عملکرد شــورای شــهر تهران و افزایش اختلافات و حاشــیه حول آن با تأکید بر اینکه 
سهم خواهی را برای جریان های سیاسی آفت می داند، گفت: اعضای شورای شهر تهران باید به عقبه گفتمانی خود توجه داشته باشند و در مسیری حرکت 

نکنند که باعث بی اعتمادی مردم به این گفتمان شود.

 شورا در مسیر 
بی اعتمادی

نکته و نظر
 به قیمت کمتر می فروشم!

نکته: زمان طاغوت می خواســتند در منطقه بهارستان تهران، اطراف ساختمان 
مجلس شورای ملّی را بسازند و برای این اقدام باید 3۵ خانه خراب می شد، به اطلاع 
صاحبان خانه ها رساندند که خانه شما را متری فلان قیمت می خریم. هر کس اعتراض 
دارد، بنویســد تا رسیدگی شــود. چون قیمت پیشنهادی خوب بود، هیچ کس به  جز 
مرحوم آیت الله حسینعلی راشد اعتراض نکرد. این جریان خیلی بر مسئولان گران آمد 
و گفتند: فقط یک آخوند، اعتراض کرده! بعد مرحوم راشد را دعوت به صحبت کردند 

و آماده شدند تا به بهانه این اعتراض او را تحقیر کنند.
نزد ایشان آمدند، بعد از سلام و احوال پرسی پرسیدند، اعتراض شما چیست؟ 

گفت: حقیقت این اســت که این خانه را من ســال ها قبل و به قیمت خیلی کم 
خریده ام و در این مدت زمان طولانی مخروبه شده و به نظر من قیمتی که شما پیشنهاد 
داده اید، زیاد اســت! من راضی نیســتم از بیت المال مردم پول بیشتری برای خانه ام 
بگیرم...! بهت و تعجّب همه را فراگرفت و یکی از اعضای کمیســیون که از اقلیت های 
دینی بود، از جا برخاست و مرحوم راشد را بوسید و گفت: »اگر اسلام این است، من 

آماده ام برای مسلمان شدن...«
نظر: یکی از راه های پیشــرفت و اعتلای کشور در زمانی که با دشمنان 
متعدد خارجی و مشــکلات داخلی در زمینه های اقتصادی مواجه هستیم، 
حفظ حریم و حدود بیت المال اســت. اگر به این موضوع درست توجه شود، 
اتفاقات مهمی در کشور صورت می گیرد که کوچک ترین آن تقویت اعتماد 
عمومی نسبت به نظام است. استفاده صحیح از منابع عمومی همچنین باعث 
رضایتمندی مردم و کاهش دغدغه ها و نگرانی ها نسبت به آینده و همچنین 
افزایش امید است. اگر نگاهی به سیره امیرالمؤمنین علی)علیه السلام( داشته 
باشــیم، از نحوه برخورد با برادرش عقیل تا حساسیت نسبت به میهمانی 

عثمان بن حنیف الگوهای آموزنده ای برای طی این مسیر وجود دارد.

روزنه
 امید و انتظار

  علی حیدری/یکی از عوامل مهم و تأثیرگذار در تربیت انسان »امید« است 
که نقش ســازنده ای در رشد مادی و معنوی انسان ایفا می کند. امید از شناخت به 
مبدأ و معاد سرچشــمه می گیرد و اصل و اساس همه حرکت ها و تلاش های انسان 
و منشــأ اصلاح امور جامعه برای رسیدن به سعادت است و اگر نباشد منشأ فساد و 
تباهی و شــقاوت خواهد شد. به عبارت دیگر، امید را می توان حالتی روحی و روانی 
دانســت که برانگیزاننده و محرک به کار و اقدام بوده و عامل مســتقیم رفتارهای و 

تلاش های انسانی است.
در پرتو امید، صبر و انتظار معنا می یابد و شیرینی وصال و دیدار، خستگی انتظار 
را از تن می زداید. امید به آینده روشن، به انتظار زیبایی می بخشد و آن را قابل تحمل 
و بلکه دلنشین می کند. انتظار زمینه ساز تقویت معنوی و تکامل روحی فرد است. صبر 
برای وعده ای که محقق خواهد شد و شرط تحقق آن بسترها و زمینه هایی است که 
فراهم آوردن آن به طور طبیعی روح و جان انسان را تحت تأثیر خود قرار خواهد داد. 
در این میان انتظار فرج در خود روح امید و نیروبخشــی دارد و از احســاس 
سردرگمی، بیهودگی و نومیدی جلوگیری می کند. آینده روشن را در پیش چشمان 
منتظر به تصویر می کشد و قوت و توان مضاعف برای رسیدن به آن در وجود انسان به 
وجود می آورد. در این میان آنها که از انتظار می هراسند، به دنبال ناامید کردن مردم 
هستند و پرتو نومیدسازی، ایمان و باور قلبی منتظران را نشانه رفته اند، اما منتظران 

واقعی راه را می شناسند و از راهی که برگزیده اند باز نمی گردند...

یادداشت
 برجام منهای ایران !

  فتح الله پریشان/ دونالد ترامپ روز 22 دی  ماه هنگام تعلیق تحریم های 
هسته ای علیه ایران، طبق تعهدات کشورش در برجام به کشورهای اروپایی  و کنگره 
آمریکا ضرب  الاجلی ۱20 روزه داد تا آنچه وی از آن به عنوان »معایب برجام« نام 
می برد و اهم آنها شامل؛ محدود شدن برنامه موشکی، دسترسی نامحدود بازرسان 
خارجی به همه اماکن نظامی ایرانیان و همیشگی شدن محدودیت های غنی سازی 
است را »اصلاح« کنند. او به کشورهای اروپایی هشدار داد در صورتی که توافق 
را مطابق میل او اصلاح نکنند، این آخرین باری اســت که تعلیق تحریم ها علیه 

ایران را تمدید می کند. 
پس از این تهدید ترامپ، تروئیکای اروپایی )انگلیس، فرانســه و آلمان( که 
مدتی بعد ایتالیا نیز به آنها اضافه شــد، با نقش آفرینی های کم و زیاد به عنوان 
کشورهای اروپایی طرف ایران در توافق برجام، فعالیت های مختلفی را از گفت وگو 
با مقامات آمریکایی و ایرانی تا افزایش لحن تهدیدآمیز به ویژه در بازی سیاسی 
پاریــس علیه تهران برای اصلاح این توافق آغاز کردند. حال کمتر از دو هفته به 
این موعد باقی مانده و این سؤال مهم مطرح می شود که آینده برجام چه می شود؟ 
تحلیل وضعیت گفت وگوها که آخرین آن در ســطح بالایی در قالب ســفر 
مکرون به واشــنگتن انجام شــد و با تحلیل محتوای مصاحبه وی در رسانه ها به 
همراه تفسیر »زبان بدن« وی که با ایما و اشاره درصدد القای ناکارآمدی سفرش 
به آمریکا در متقاعدســازی ترامپ را مخابره می کند، آغازکننده فضای تحلیلی 
ســنگینی در رسانه ها شده که اگر برجام رد شود، فرجام نامشخصی رقم خواهد 
خــورد که هیچ گزینه ای را هم نباید دور از ذهن داشــت. اعلام اینکه در مدت 
باقی مانده آنجلا مرکل نیز به آمریکا ســفر و برای حفظ برجام با ترامپ مذاکره 
خواهد کرد، در کنار دمیدن بر این فضا، به نوعی واقعی نمایی تهدیدات آمریکا و 
تغییر در مؤلفه های محاسباتی مسئولان ایرانی را با بزرگنمایی و آخر دنیا تحلیل 

کردن نقض و رد برجام دنبال می کند. 
با کمی تأسف واقع نمایی رسانه ای تهدیدات ترامپ، به تحلیل واقعی برخی 
رسانه ها و سیاسیون داخلی واداده تبدیل شده و عده ای با بازخوانی نشانگانی مثل 
تکمیل شدن حلقه تصمیم گیران تندرو ضد ایرانی اطراف ترامپ و بازخوانی نتایج 
ســفر مکرون می خواهند چنین القا کنند که این بار فرق می کند و ترامپ قصد 
ندارد مانند گذشته پس از کش وقوس هایی که بیشتر برای کسب وکار اقتصادی از 
اعراب و صهیونیست هاست، تعلیق صرفاً روی کاغذ تحریم های ایران را در راستای 

عمل به تعهدات برجامی اش امضا کند.
به گزاف نیســت اگر گفته شود، هدف نظام سلطه که مجموعه ای از آمریکا 
و اروپایی ها را در این تحلیل شامل می شود، به ثمر نشستن همین نحوه نگاه در 
داخل بوده اســت. باید گفت نفوذ در باور برخی مسئولان و برخی از جریان های 
سیاسی و رسانه ای که امروز به بوق یأس پراکنی تبدیل شده اند، نتیجه داده و اگر 
جلوی تحلیل های یک سویه و رطب و یابس بافی های بی سر و ته آنها با منطقی 
اســتوار و ارائه نشــانگانی از توانمندی های ایرانی در داخل و منطقه و همچنین 
ضعف ها و نقاط آســیب پذیر غرب تحلیل نشود، بیم آن وجود دارد که به اشتباه 

محاسباتی در مسئولان تصمیم گیر نیز تعمیم پیدا کند.
این در حالی اســت که اولاً، مفاد برجام کاملًا روشن است و ایران به اذعان 
آژانس بین المللی اتمی و همچنین شورای امنیت سازمان ملل در پایبندی به برجام 
نمره کامل می گیرد. اما هم طرف اروپایی به دلیل ملاحظه خطوط قرمز واشنگتن 
و هم آمریکایی ها از روی قلدری تاکنون به تعهدات خود در برجام عمل نکرده اند. 
ثانیاً، این تهدیدات پوشالی برای انقلاب اسلامی تازگی ندارد و همزاد آن بوده و 
اگر موفقیتی هم به دست آورده در شرایط سخت بوده است. ثالثاً، پس از ۱6 ماه 
سیاســت صبر و انتظار قطعاً مسئولان دیپلماسی خارجی ما باید فهمیده باشند 
که نمی توان با نقشه اروپایی های تابع آمریکا به مصاف ترامپ و تغییر فکر او رفت. 
اروپایی ها همان چیزی را در لفافه و زرورق دیپلماسی می گویند که آمریکا آشکار 

می گوید؛ لذا برجام منهای آمریکا برجام منهای ایران خواهد بود.
سرمقاله

ادامه از صفحه اول
درباره چگونگی دست یابی رضاخان به قدرت، سه دیدگاه 

وجود دارد:
۱ـ انگلیس نقشی در کودتا نداشت

تعداد بسیار کمی از پژوهشگران جدید، مانند »محمدعلی 
کاتوزیان«، »پیترآوری« و »صادق زیباکلام« می گویند، انگلیس 
هیچ نقشی در کودتای رضاخانی نداشت. این افراد به دلایل 
یا انگیزه های خاص معتقدند، رضاخان نظامی ماهری بود که 
توانست با تکیه بر اراده نظامی خود، قدرت را به دست گرفته 

و از تجزیه ایران جلوگیری کند.
۲ـ انگلیس نقش غیرمستقیم در کودتا داشت

عده ای هم مانند »نیکی کدی« و »جان فوران« معتقدند، 
انگلیس در طراحی کودتا نقشی نداشت، ولی به صورت غیر 
مستقیم و از طریق واداشتن احمدشاه به اخراج افسران بریگاد 

قزاق، به رضاخان در کودتا کمک کرد.
۳ـ انگلیس عامل اصلی کودتا بود

بسیاری از مورخان و پژوهشگران قدیم و جدید، با استناد 
به اســناد تاریخی و به ویژه اسناد منتشر شده در انگلیس، 
معتقدند انگلیس به دلیل شکست در اجرای قرارداد ۱۹۱۹، 
درصــدد بود با طراحی و اجرای کودتا در ایران از طریق یک 
نیروی سرسپرده، به مطامع سیاسی و اقتصادی خود دست یابد. 
طبق بســیاری از اسناد به جا مانده، کودتا به دست رضاخان 
و با همدستی سیدضیاء الدین طباطبایی و برنامه ریزی افسر 
انگلیسی »آیرون ساید« طراحی و اجرا شد. درباره انتخاب 
رضاخان برای فرماندهی کودتای نظامی، اردشیر ریپورتر عامل 

و جاسوس انگلیس در ایران نقش مهمی داشت.
با وجود دلایل تاریخی بسیار مبنی بر نقش انگلیس در 
کودتا، انگلیسی ها به دلایل گوناگون، تلاش کردند نقش خود 
را پنهان کنند. بر همین اساس، رضاخان پس از کودتا، تلاش 
کرد تا خود را به تنهایی عامل اجرای کودتا معرفی کند. عبدالله 
مستوفی به نقل از شهید مدرس گفته است، این حربه ابزاری 
به منظور مصون ماندن انگلیس از اقدامات مداخله گرانه در 
آینده و مخدوش شدن چهره اش در میان مردم بود. مستوفی 
می گوید: »در یکی از همین روزها به دیدار سیدحسن مدرس 

رفته بودم. سید مخصوصاً از این شرایط خیلی عصبی بود و 
می گفت، انگلیسی ها حاضر بودند دو میلیون خرج کنند تا این 
وصله )کودتا( را از خود بکَِنند. این مرد )رضاخان( به رایگان 
تمامی این گناهان را به گردن گرفت و آنها را در این مخمصه 
بین المللی فارغ کرد که در آینده دولت ایران نتواند گله گذاری 

در این زمینه بنماید.«
در حالی که رضاخان با این کودتا زمینه سلطه 57 ساله 
آمریــکا و انگلیس را بر ایران فراهم کــرد و با وجود دلایل 
بسیار عده ای نقش انگلیس را در کودتا نفی و تلاش می کنند 
از رضاخان یک چهره ملی و خدمتگزار کشور و مردم بسازند. 
این جماعت از ساختن راه، کشیدن خط  آهن، ساختن مدرسه 
و دانشگاه، نوسازی ارتش و امثالهم، به عنوان خدمات رضاخان 
یاد می کنند. بســیار روشن است که هر حکومتی از این نوع 
کارها می کند، کما اینکه الآن رژیم سعودی در عربستان، همین 
نوع کارها را در عین وابســتگی به آمریکا و انجام جنایات و 

خیانت های بی شمار انجام می دهد.
بهترین نوع نگاه واقع بینانه نسبت به رضاخان را، در کلام 
حضرت امام خمینی)ره( می توان یافت. امام)ره( چهار سال 
پیش از مشــروطه چشم به جهان گشودند و هنگام کودتای 
رضاخانی در سوم اسفند ۱۲۹۹، هجده ساله و در عنفوان جوانی 
به سر می بردند. بنابراین، ایشان دوران آشفتگی ایران و ناامنی 
را از نزدیک شــاهد و ناظر بودند و چنانکه خود می فرمایند، 
در برابر خان هایی که منطقه را ناامن کرده بودند، ایستادگی 
کرده اند. دوران رضاخانی که دوران سرکوب آزادی خواهان، 
به ویژه روحانیت، کشف حجاب و مبارزه با ارزش های دینی و 
اسلامی است، دوران تکوین اندیشه های سیاسی حضرت امام 
خمینی)ره( نیز به حساب می آید. نخستین واکنش رسمی و 
آشکار امام)ره( به حکومت رضاخانی، سه سال پیش از سقوط 
دولت رضاخان با صدور یک اعلامیــه انقلابی بود. حضرت 
امام)ره( در این اعلامیــه، مردم و روحانیون را به قیام برای 
خدا و مبارزه با بدعت ها و ظلم های رضاخانی دعوت کرد. در 
دیدگاه امام)ره(، رضاخان عامل و مزدور انگلیسی ها بود که 
در ابتدای کار با ریاکاری مردم را فریب داد و پس از استحکام 
پایه های قدرتش، طبق نقشه بیگانه با دین، مذهب، روحانیت 

و حتی مظاهر و شعائر دینی مبارزه کرد.
این گونه توصیف می کنند: »ابتدا  را  ایشــان رضاخان 
با ظاهری مقدس و علاقه به اســلام، علاقه به روضه  خوانی 
حضرت سیدالشهداء، این طور علاقه را به او نشان دادند و او 
هم خوب عمل کرد... ابتدا با این سلاح وارد شد در کشور ما، 
یعنی آوردندش در کشور با قلدری، آنها را که در مراکز قدرت 
بودند کنار گذاشتند. آنها را با قلدری و نقشه شکست داد... 
نقشــه دوم این بود که اسلام را هرچه می تواند قیچی کند... 
روحانیــون را منزوی کردند و از هر جا هم که یک صدایی از 
آنها بلند می شد و یک قیامی می کردند آن را خفه می کردند.«

نکته کلیدی در نگاه امام)ره( نسبت به رضاخان، وابستگی 
او به انگلیس برای اجرای نقشه های اجانب است. آن عزیر سفر 
کرده در این زمینــه می فرمایند: »در این عصر که من درک 
کردم و گمان دارم هیچ یک از آقایان درک نکرده اید، ابتلای 
رضاخان است که انگلیسی ها آن وقت رضاخان را آوردند و 
کودتا درست کردند و مسلط کردند.« اما نکته بسیار ظریف 
در نگاه تیزبین رهبر کبیر انقلاب اسلامی نسبت به رضاخان، 

خیانت های وی به کشور و ملت ایران است.
حضرت امام)ره( ضمن مقایســه رضاخان و پسرش با 
پادشــاهان قجری، معتقد بودند شاهان قجر در این مملکت 
جنایت کردند، ولی رضاخان و محمدرضا شــاه، با قرار دادن 
منابع کشور در اختیار بیگانگان و اجرای نقشه های آنان در 
راســتای مبارزه با اسلام و مظاهر و شعائر دینی، به کشور و 
مردم خیانت کردند. امــام)ره( در بیانی این خیانت دودمان 
پهلوی را، این گونه توصیف می کنند: »ایران در این مدتی که 
خودمان یادمان هست... این است که از آن اولی که رضاخان 
آمــد در ایران کودتا کرد تا حالایی که بحمدالله غلبه حاصل 
شــده در طول این پنجاه سال که شاید سخت ترین ایام بود 
بر ملت ایران، اینها اگر جنایتکارتر از همه ســلاطین سابق 
نبودند، خیانتکارتر بودند. ممکن است کسی بود آغامحمدخان 
قاجار هم مثل آنها جنایتکار بوده، اما آغامحمدخان قجر مثل 
اینها خیانتکار نبود، در تاریخ نیست که محمدخان قجر برای 
مملکت، منابع مملکت خودش را داده باشد، جنایتکار بود؛ 

اما خیانتکار نبود.«

  امیــن پناهی/  خــروج از برجام یا 
ماندن بر ســر آن را می توان یکی از بزرگ ترین 
چالش هــای دولت آمریکا پس از تصدی دونالد 
ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا دانست؛ فردی 
کــه در تبلیغات انتخاباتی خود چنین می گفت 
که اگر انتخاب شــود برجام را پاره خواهد کرد، 
امــا اکنون پــس از ۱۵ ماه از تصدی  پســت 
ریاســت جمهوری آمریکا هنــوز هیچ تصمیم 

جدی ای در این باره اتخاذ نکرده است.
ترامپ برای اولین بار چند ماه پس از شروع 
دوره ریاست جمهوری اش درباره برجام سخنرانی 
می کند و در حالی کــه همه منتظرند تصمیم 
خود را در این باره بیان کند، اما او به یکســری 
صحبت ها علیه ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
می پردازد و اظهارنظــر درباره برجام را عملًا به 
کنگره می ســپرد. هر چند او بــه گزارش های 
رســمی، از جمله آژانس بین المللی انرژی اتمی 
توجهی ندارد و پایبندی ایران به مفاد برجام را 
تأیید نمی کند. این در حالی است که نیکی هیلی 
تلاش می کند تا آژانس را به تأیید پایبند نبودن 
ایران به برجام مجبور کند، هر چند این تلاش ها 
مدتــی تأیید آژانس بــر فعالیت های ایران را به 
تعویق می اندازند، اما نمی تواند جلوی آن را بگیرد.

در عین حال ایالات متحده آمریکا در برجام 
باقی می ماند و روز به روز تلاش می کند تا چنین 
القا کند که که آمریکا هیچ چیزی در قبال توافق 
اتمی به  دست نیاورده  است. او بارها از توافق اتمی 
انتقاد کرده و آن را »مایه شرمساری«، »بدترین 
توافق«، یا »توافقی یک طرفه« توصیف می کند. 
او در 22 دی ماه ۹6 بار دیگر تعلیق تحریم های 
هســته ای ایران را برای مدت چهار ماه تمدید 
می کند و اعلام می کند که شاید این آخرین باری 

باشد که این تعلیق تحریم ها تمدید می شود. 
اما ســؤال اینجاست که در طول این دوره 
۱20 روزه دولت های غربی طرف توافق به دنبال 
چه چیزی بوده و تمدید توافق را مشروط به چه 
چیــزی خواهند کرد؟ البته این روزها بار دیگر 
شــاهد آن هستیم که ترامپ در گفت وگوهایی 
که با همتایان اروپایی خود دارد تلاش می کند 
تا نظر آنها را همسو با خود برای سیاست هایی 
که در قبال ایران پیش گرفته است، جلب کند. 
خواسته اصلی ترامپ ایجاد فضایی است که طی 
آن بتواند ایران را به مذاکرات جدید مجبور کند.

رؤیای برجام های جدید
در واقــع، دولت های غربی پس از آنکه در 
برجام توانستند صنعت هسته ای ایران را بدون 

هیچ هزینه ای به ورطه تعطیلی بکشانند، حالا 
تمــام تلاش خود را برای کشــاندن جمهوری 
اسلامی ایران پای میز مذاکره درباره توانمندی 
موشکی و موضوعات منطقه ای، یا به بیان بهتر 
برجام دو و سه و... به کار گرفته اند. باید گفت این 
یک تحلیل نیست؛ بلکه چیزی است که سران 
کشورهای غربی آن را به صراحت اعلام کرده اند. 
شــاهد آن بودیم که این صحبت ها برای اولین 
بار از سوی امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه 
مطرح شد. او همچنین در جهت لزوم ریشه کنی 
ناامنی گزینه روی میز خود را تحریم های جدید 
می داند. هر چند این صحبت ها در همان زمان 
با واکنش دستگاه دیپلماسی کشورمان روبه رو 
می شود، اما ادامه این صحبت ها نشان دهنده آن 
اســت که پرداختن به این موضوع رویه جدید 
دولت های غربی است. در واقع، طرف های غربی 
مذاکرات می کوشــند تا اجرای کامل برجام را 
مشــروط به مذاکــرات جدید دربــاره موضوع 
موشــکی ایران و احتمالاً متوقــف کردن این 
صنعت و مانیتورینگ آن و همه آن چیزی که در 
موضوع هسته ای انجام شد، در موضوع موشکی 

نیز انجام دهند.
اما باید دانست که برخلاف آنچه دولت های 
غربی تصور می کنند بین دید مردم ایران نسبت 
به فناوری هسته ای که آن هم با اما و اگرهایی 
همراه بوده و اســت، نوع نگاه شــان به صنعت 

موشکی متفاوت است و قطعاً خود مردم اجازه 
آنکه دیپلمات های ایرانی بر سر موشک ها مذاکره 

کنند را نخواهند داد. 
از سوی دیگر پس از عقد قرارداد برجام و 
عدم پایبندی آمریکا در اجرای مفاد آن و عدم 
اجازه به دولت های اروپایی برای همکاری با ایران 
مردم نسبت به دولتمردان آمریکا و سیاست های 
اعلامی آنها بی اعتمادتر شده اند. نکته جالب توجه 
آن است که بسیاری از کسانی که مدافع برجام 
و سیاســت های دولت در مذاکره با گروه ۵+۱ 
بودند، حالا به این نتیجه رســیده اند که برجام 
هیچ کارکرد مؤثری برای مردم نداشته است و 

تنها موجبات از بین رفتن صنعت هسته ای ایران 
را فراهم آورده است. 

البته، در کنار همه اینها محمدجواد ظریف 
در ســخنرانی هایش در محافل مختلف درباره 
توان دفاعی کشــور هم آب پاکی را روی دست 
طرف های غربی می ریزد و اعلام می کند با توجه 
به تجربه تلخی که از جنگ تحمیلی عراق علیه 
ایــران داریم، نمی توانیم تــوان دفاعی خود را 
توسعه ندهیم و این یعنی هرگونه مذاکره بر سر 

موضوعات دفاعی اقدامی نشدنی است.
اما یک نکته مهم در این باره آن است که 
کشورهای حوزه خلیج فارس که جمعیت و قوای 
نظامی بسیار ناچیزی نسبت به ایران دارند، در 
بخش نظامی و خرید تســلیحات چند ده برابر 
ایــران هزینه می کنند و انبارها را پر از ســلاح 
می کنند، پس در چنین شــرایطی اگر کسی از 
توافق بر سر موضوعات موشکی و دفاعی کشور 
حرفی به میان آورد به معنای آن اســت که یا 
دشمن را نشناخته، یا هیچ غیرتی بر روی ملت 

و ملیت خود ندارد.
این در حالی است که رئیس جمهور در روز 
ارتــش بار دیگر تأکید کرد که به هیچ عنوان از 
حق خود برای ســاخت و خرید سلاح و تقویت 
بنیه دفاعی کشــور کوتاه نخواهیم آمد و برای 
فعالیت های نظامی منتظر اجازه هیچ کشوری 

نخواهیم بود.

گزینه های پیش روی ترامپ
با توجه به آنکه جمهوری اســلامی ایران 
اعلام کرده اســت که به هیــچ عنوان پای میز 
مذاکــره نخواهد رفت، دو راه پیش روی غرب و 

به ویژه دونالد ترامپ وجود خواهد داشت؛
اولین راهی که ترامپ می تواند انتخاب کند، 
خروج از برجام است که در آن صورت از منافع 
عظیم آن بی بهره خواهــد ماند. هر چند ایران 
بارها اعلام کرده به دنبال سلاح هسته ای نیست؛ 
اما فعالیت نکردن آزمایشــگاه ها و نیروگاه های 
هسته ای ایران سوپاپ اطمینانی برای آمریکا در 
عدم دستیابی به علوم پیشرفته هسته ای است.

از سویی، وزیر خارجه آمریکا گفته است: »با 
توجه به عدم اصلاح برجام بعید به نظر می رسد 
که ترامــپ در ۱2 مه در برجام بماند.« این به 
معنای آن اســت که با توجه به آنکه جمهوری 
اسلامی اراده ای برای از سر گیری مذاکرات ندارد، 

احتمالاً ترامپ از برجام خارج خواهد شد.
البته در مقابل او سخنان محمدجواد ظریف 
نیز قابل توجه است. وزیر خارجه کشورمان در 

واکنش به احتمال خروج ترامپ گفته اســت: 
»دولت ترامپ هیچ وقت در برجام نبوده است. 
آنها در ۱۵ ماه گذشته سعی کردند مطمئن شوند 
که ایران از منافع اقتصادی برجام بهره مند نشود. 
اگر ما تصمیم به خــروج از برجام بگیریم، این 
موضوع توسط برجام و در نگاه جامعه بین المللی 
کامــلًا قابل توجیه خواهد بود.« در واقع ظریف 
پیش دســتی کرده و موضوع خروج ایران را از 
برجام مطرح می کند که البته خود این موضوع 
می تواند برگ برنده ایران در مقابل غرب باشد.

از سوی دیگر، باید توجه داشت که برجام 
تنها یک توافق بین ایران و آمریکا نیست؛ بلکه 
یک توافق با امضای هفت کشــور اســت. این 
به معنای آن اســت که بــه جز ایران و آمریکا 
کشورهای دیگری نیز از این توافق سود می برند. 
کشــورهای اروپایی که البتــه در بازی جدید 
آمریــکا نقش پلیس خــوب را بازی می کنند، 
شاید خیلی مایل نباشند که منافع شان را که 
حاصل برجام اســت، از دست بدهند. منافعی 
همچون فروش هواپیما و ورود کالاهای لوکس 
و بازار برخی محصولات که می توانند آنها را به 
قیمت گزاف در ایران به فروش برسانند؛ از این 
رو تلاش می کنند دولت آمریکا را برای ماندن 
در این توافق قانع کنند، اما ترامپ در این میان 
با کسب امتیازاتی از این دولت ها می پذیرد که 

در توافق باقی بماند.

مقابله به مثل برجامی
در جریان انتخابات آمریکا زمانی که ترامپ 
گفته بود در صورت پیروزی برجام را پاره خواهد 
کرد، رهبر معظم انقلاب فرمودند: »اگر آنها برجام 
را پــاره کنند ما آن را آتش خواهیم زد.« و این 
یعنــی اینکه اگر آمریکا از برجام خارج شــود، 
جمهوری اسلامی هم در آن باقی نخواهد ماند؛ 
چــرا که باقی ماندن بر این توافق بیش از پیش 
بــه ضرر ایران خواهد بــود، یعنی در حالی که 
طرف غربی دیگر به مفاد آن پایبند نیست، اما 
برای ایران محدودیت هایی ایجاد خواهد کرد که 
نتواند به فعالیت های هسته ای خود ادامه دهد.

هر چند دولت آمریــکا به خوبی می داند 
که ماندن در برجام برایش پر ســودتر از خروج 
از آن اســت. البته نه آنکه بخواهد به صراحت 
چنین چیزی را اعلام کند؛ بلکه به احتمال زیاد 
سخنرانی پیش روی ترامپ تقریباً عاقبت برجام 
را همچنان در هاله ای از ابهام نگاه خواهد داشت.

حال باید منتظر بود و دید که ترامپ درباره 
برجام چه تصمیمی خواهد گرفت...

 گزارش خبری ـ تحلیلی صبح صادق از نحوه مواجهه آمریکا با توافق هسته ا ی

ابهام در سرنوشت برجام

هــر چند دولت آمریــکا به خوبی 
می داند کــه ماندن در برجام برایش پر 
ســودتر از خروج از آن است. البته نه 
آنکه بخواهد به صراحت چنین چیزی را 
اعلام کند؛ بلکه به احتمال زیاد سخنرانی 
پیش روی ترامپ تقریباً عاقبت برجام را 
همچنان در هاله ای از ابهام نگاه خواهد 

داشت



  حسین عبداللهی فر/ نجفی با اصرار بر استعفا از شهرداری تهران رفت و علت آن بیماری 
اعلام شد. برخی اصلاح طلبان سخن از فشارهای بیرونی به میان آوردند و برخی دیگر این فشارها 
را به ســمت حاکمیت بردند. در این میان علی مطهری با صراحت بیشتری اظهارنظر کرد و گفت: 

»دادستان نباید در ماجرای استعفای شهردار ورود می کرد.«
 این در حالی اســت که اتفاقات بعدی در انتخاب جایگزین نجفی و مســائلی که در شــورای 
شــهر تهران پدید آمد، نشان داد که مسائل دیگری پشت پرده استعفای نجفی وجود داشته است. 
آنچه بیش از هر چیز بر ابهامات افزود، رأی ندادن شورا به محسن هاشمی برای نشستن بر صندلی 
شهرداری تهران بود. موضوعی که اختلاف میان جریان های بیرون شورا را رسانه ای کرد و عصبانیت 

دبیرکل کارگزاران را به دنبال داشت. 
اینکه چرا رأی ندادن شورای شهر به محسن هاشمی بر مسائل پشت پرده استعفای نجفی و 

فشارهای بیرونی دلالت دارد، 
در ادلــه ای وجود دارد که در 
تحلیل رفتار شــورای شــهر 
عنوان شد. از جمله اینکه گفته 
شد، خروج هر یک از اعضای 
اصلاح طلب شورا، سبب ورود 
یک اصولگرا به شورا شده و به 
اصطلاح ترکیب یکدست بودن 
اصلاح طلبان را به هم می زند.

ایــن نکته آنقــدر برای 
اصلاح طلبان اهمیت داشــته 

اســت که برای پایبندی به آن میثاق امضا کرده اند. محســن هاشمی اگرچه این میثاق نامه را امضا 
نکرده، اما با رفتن او فلسفه میثاق از بین می رود. این علت را هاشمی خود نیز در تحلیل رفتار شورا 

با وی مورد اشاره قرار داد و با کنایه گفت، دوستانش بیشتر اصرار دارند وی در شورا بماند. 
تلاش برای جلوگیری از ورود چمران به شــورای شــهر بر اساس میثاق نامه اعضا در حالی در 
تحلیل رفتار این شورا ادعا می شود که با سوگندنامه آنها برای خدمت به مردم در تناقض آشکار قرار 
دارد. چنانکه کرباسچی در انتقاد به رفتار شورا می پرسد؛ سوگند اعضای شورای شهر برای خدمت 
مهم تر است یا میثاق نامه؟ اگر اصلاح طلبان نتوانند کارنامه موفقی در پایان چهار سال داشته باشند، 

آیا وفاداری آنها به میثاق نامه پاسخ قانع کننده ای به مردم خواهد بود. 
تناقض رفتار این شورا وقتی آشکارتر می شود که مشاهده شده ۱7 نفر از اعضای اصلاح طلب این 
شورا به یک نیروی اصولگرا و یکی از معاونان قالیباف به عنوان نامزد شهردار تهران رأی می دهند. 
ممکن است در تحلیل این رفتار به مسائل درون جریانی اصلاحات اشاره و گفته شود اصلاح طلبان 
متوجه مقصود کارگزارانی ها شده اند که هدف شان از فرستادن محسن هاشمی به شهرداری تهران، 
طرح نامزد کردن وی برای ریاست جمهوری است. اقدامی که می تواند با استفاده از ظرفیت هاشمی، 
زمینــه موفقیت همزمان حزب حاکم در دولت فعلی را بــر اصلاح طلبان و اصولگرایان فراهم کند. 
چنانچه چندی پیش یکی از رسانه های وابسته به اصلاحات در اقدامی زودهنگام از شکست احتمالی 
جهانگیری در مقابل فرزند هاشــمی خبر داد. به ویژه آنکه کرباســچی هم خطاب به شورای شهر 
به موضوع کارآمدی اصلاح طلبان در اداره شــهر تهران اشاره کرده و به تأثیر آن بر انتخابات بعدی 

تصریح می کند.
آنچه این رفتار را پیچیده می کند، این اســت که اصلاح طلبان نیز متوجه تأثیر شــورای شهر 
تهران بر انتخابات های بعدی هســتند؛ اما گویا تفاوت در شیوه کارآمد نشان دادن است. کارگزاران 
می خواهند با فرستادن مهره مورد نظرشان به شهرداری تهران، مسیر چهره سازی برای انتخابات بعدی 
را در مجلس و ریاست جمهوری باز کنند؛ حال آنکه اصلاح طلبان می خواهند با فرستادن فردی دیگر 
هم خطر نقشه کارگزاران را دفع کنند و هم ناکارآمدی در شهرداری را به جریان رقیب ربط دهند. 
ضمن آنکه با این رأی می توانند ادعا کنند برای خدمت به مردم منافع جناحی را لحاظ نمی کنند.
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اخبار

   حســن خدادی/ یکی از دغدغه های امــام خامنه ای)مدظله العالی( که در 
سخنرانی های گوناگون به ویژه در چند سال اخیر بر روی آن تأکید ورزیده اند، مسئله  »علوم 
عقلی« است. این مسئله به قدری جدّی است که رهبر معظّم انقلاب بار دیگر در هفته 
اخیر در دیدار دست اندرکاران همایش ملی حکیم طهران )مرحوم آقاعلی مدرس زنوزی( 
نیز شخصاً برای هدایت و راهبری دست اندرکاران این عرصه جلسه ای برگزار کردند تا راه 
و چاه را برای افسران جبهه فرهنگی کشور به ویژه پژوهشگران حوزه علمیه معلوم کنند.
از دیدگاه معظم له، علوم عقلی جهت دهنده و فکرساز هستند و مسیر و مقصد حرکت 
جامعه را تعیین می کنند. می توان گفت، یکی از دلایل مهم تأکید ایشان بر علوم عقلی 
در حوزه های علمیه این اســت که ایران کشوری در حال توسعه است و برای پیشرفت 
و توسعه به سبک اسلامی خود، الگوی کاملی لازم است که مقصد و مسیر براساس آن 
روشن می شود. تعیین این الگو و معیارها و شاخصه های توسعه بر عهده علوم عقلی است. 
چگونگی تفسیر هستی شناسانه از انسان و اینکه او را موجودی تک ساحتی یا دو بعدی 
بدانیم، تأثیر عمیقی بر نظام اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و فرهنگی دارد و بر همین 

اساس الگوی توسعه تعیین می شود.
بدیهی است که از مهم ترین مقدمات پیش برندگی در علوم عقلی این است که محقق، 
بر نظریه های گذشتگان جمود نداشته باشد تا بتواند در فضایی باز و بدون تعصب تحقیق 
علمی خود را انجام دهد. چنانچه نظریه های ارائه شده در هر علمی به منزله پیش فرض 
تلقی شــود، راه هر گونه رشد علمی بسته می  شود. همان گونه که گذشت، رهبر معظم 
انقلاب در این باره می  فرمایند: »از جمله  خصوصیّات مرحوم آقا علی مدرّس این اســت 
که ایشــان نقّاد ملّاصدرا است؛ یعنی به همین اندازه، ایشان فلسفه را پیش برده، یعنی 
حرف هایی دارد در نقد ملّاصدرا؛ این کار بایســتی انجام بگیرد؛ اشــاره به نقدِ ملّاصدرا 
نمی خواهم بکنــم، ]بلکه[ می خواهم عرض بکنم بحثِ نقّادی و بحث حرفِ نو به میان 
آوردن و به اصطلاح نوآوری در علوم عقلی، یک مسئله بسیار مهمّی است«)۱3۹7/2/3(
 همچنین از دیدگاه رهبر معظم انقلاب مقصود از نواندیشی و پیش برندگی علمی 
در علوم عقلی صرفاً ارائه  چند نظریه  در کنار نظریه های دیگران نیست. از دیدگاه ایشان، 
هدف اصلی این حرکت باید رســیدن به مرجعیت علمی در علوم عقلی باشد، یعنی به 
جایی برسیم که حرف اول را در جهان علم بزنیم و دیگران به سراغ ما بیایند و استفاده 
ببرند. به طور حتم گام اول در رسیدن به این مرجعیت علمی در علوم عقلی این است 
که در کنار حوزه های علمیه، دانشــگاه ها هم به این جریان اضافه بشــوند و این مسئله 
نیازمند ایجاد یک نگاه خاص به علوم عقلی در همه سطوح  ـ استادان و دانشجویان   ـ است. 
متأسفانه، در فضای کنونی علمی کشور ما و به ویژه در دانشگاه ها که علم بیشتر حالت 

تقلیدی دارد، پیش برندگی این علوم بسیار دشوار شده است.
از سویی دیگر، از آنجا که نواندیشی و پیش برندگی علمی در باب علوم عقلی و دوری 
از جمودگرایی، نیازمند ساختارشکنی است، این امر افزون بر داشتن معلومات گسترده، 
نیازمند جرئت و شجاعت علمی است: »البته برای نوآوری علمی ـ که در فرهنگ معارف 
اسلامی از آن به اجتهاد تعبیر می  شود ـ دو چیز لازم است: یکی قدرت علمی و دیگری 
جرئت علمی. البته قدرت علمی چیز مهمی است... قدرت علمی، لازم است؛ اما این کافی 
نیست. ای بسا کسانی که از قدرت علمی هم برخوردارند، اما ذخیره  انباشته  علمی آنها 
هیــچ جا کاربرُد ندارد؛ کاروان علم را جلو نمی برد و یک ملت را از لحاظ علمی به اعتلا 

نمی رساند. بنابراین جرئت علمی لازم است.«)۱37۹/۱2/۹(
انجام چنین کار بزرگی، یعنی پیش برندگی علوم عقلی متناسب با نیازها و فرهنگ 
ایرانی و اسلامی، باید به دست جوانان مؤمن حوزوی و دانشگاهی انجام شود. رهبر معظم 
انقلاب با تأکید بر اینکه پژوهشگران جوان حوزوی و دانشگاهی بهره  کافی هوش را دارند 
و می توانند چنین کاری را انجام دهند، می فرمایند: »به  هر  حال دعوت جوان های ما به 
علوم عقلی، بســیار مهم است؛ توجّهِ حوزه ها به علوم عقلی و به خصوص فلسفه، خیلی 

مهم است.«)۱3۹7/2/3(

اهمیت بنیادین پیش برندگی علوم عقلی از منظر رهبری

دیدگاهرهیافت

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای)مدظله العالی( در جلسه  درس خارج فقه با اشاره به سالروز ولادت با سعادت حضرت علی اکبر)ع( و روز جوان، ضمن دعا برای جوانان، آنان را 
به ثبات قدم در صراط مستقیم و تلاش و استقامت در راه صحیح توصیه کردند: »بعضی ها جوانی های خوبی داشتند، امان از پیری شان؛ پیر که شدند هیچ. این ]جوانی ها[ را سعی 

کنید ]نگه دارید[. این ثبات قدم و استقامت در راه صحیح یک چیز خوبی است.«

 در صراط مستقیم
 بمانید

 حامیان دروغگوی بازداشت مرتضوی
پس از دســتگیری و بازداشت 
ســعید مرتضوی در حرکتی عجیب،  
اصلاح طلبان بــا  تحریف می خواهند 
موضــوع را به  نام خود مصادره کنند، 
این در حالی اســت که اگر نگاهی به 
مستندات تاریخی بیندازید، یا حتی از 
نمایندگان حاضر مجلس نهم بپرسید، 
اعلام می کنند که دوم  خردادی ها حتی 
در تحقیــق  و تفحــص از قوه  قضاییه 
و همچنین رســیدگی بــه تخلفات 

مرتضوی هیچ کمکی نکردند و حتی در تلاش برای سنگ اندازی بودند. علیرضا زاکانی، رئیس کمیته تحقیق درباره 
حمایت های رهبری می گوید: »در این راه رهبر معظم انقلاب از ما حمایت کردند، ایشــان هم در دیدار با قضات 
مســتقیماً از ما حمایت کردند، هم در دیدار با آقای شــاهرودی و هم از طریق آقای حجازی این حمایت صورت 
گرفــت کــه ما این حق را داریم از قوه  قضاییه تحقیق  و تفحص کنیم.« وی می افزاید: »در این قضیه واقع امر این 
اســت که دوم  خردادی ها نمی توانند دروغگویی خود به ملت برای تقلب و تخلفات خود را کتمان کنند. در بحث 
کهریزک برای حق خواهی محکم ایســتادیم و بعد میزان تخلف و دخالتش را مشخص کردند، با فرجه ای که به او 
دادند و نامه عذرخواهی که نوشت، به دو سال زندان محکوم شد که اخیراً هم برای گذراندن دوران محکومیت به 
زندان رفت. آقای مرتضوی از آن دست آدم هایی است که هم کار خوب داشته و هم بد؛ یعنی نمی شود سیاه  وسفید 
به وی نگاه و از آن سوءاستفاده کرد، اما بنده از ابتدا به قاعده ای پایبند بوده و هستم و آن، این است که همان طور 

که افراد باید برای عملکرد خوب خود مورد تشویق قرار بگیرند، برای کار بد باید تنبیه شده و پاسخگو باشند.«

نفوذی های صهیونیست در تیم رئیس جمهور سابق
لیلا زند، عضو جنبش آمریکایی 
ضد جنگ »رهپویان آشــتی«، یک 
جنبــش ضــد جنگ قدیمــی در 
انگلستان )شهر آکسفورد( است که 
سابقه آن به ســال ۱۹۱۴ می رسد. 
او که به عنوان رابط این ســازمان با 
کاسمی و نایاک شناخته می شود، در 
جریان دیدار محمود احمدی نژاد در 
سپتامبر ســال 200۸ با ۱۵0 فعال 
صلح و ضد جنگ در آمریکا با کمک 

رستم پورزال از سازمان دهندگان اصلی این دیدار بودند. او با ارتباطاتی که با دفتر رئیس جمهور ایران و ظاهراً 
شخص اسفندیار رحیم مشائی پیدا کرد، پس از آن دیدار چندین هیئت از فعالان صلح و ضد جنگ آمریکایی 
و بریتانیایی را به ایران آورد. لیلا زند در جریان برگزاری دومین همایش ایرانیان خارج از کشور )مرداد ۱3۸۹( 
در سالن اجلاس سران، از شخصیت های کلیدی همکار تیم مشائی برای دعوت و حضور ایرانیان خارج از کشور 
در همایش بود. اما نکته تأمل برانگیزی که درباره لیلا زند وجود دارد، سفر و اقامت یک ساله او در سرزمین های  
اشغالی به همراه همســرش، محمود کریمی حکاک است. به گزارش روزنامه صهیونیستی »جروزالم پست«، 
محمود کریمی حکاک، کارگردان تئاتر و تهیه کننده و شاعر، در سال 20۱0 به مدت یک سال به همراه همسر 
و دختران دوقلوی خود در شــهر حیفا در ســرزمین های اشغالی زندگی کرد. او در این یک سال در دانشگاه 
تل آویو درسی به نام »ایران امروز« به دانشجویان این رژیم تدریس می کرد. این شبکه گسترده که با عباس 

عدالت نیز متصل بوده به دنبال تغییر فکر سیاستگذاران و سیاستمدارن و مدیران دولتی ایران بوده است.

  عزیز غضنفری/ عدالت از جمله موضوعاتی اســت که بالاتفاق، در همه مکاتب و از ســوی همه 
اندیشمندان مورد توجه و بحث قرار گرفته است. در این موضوع آنچه محل اختلاف واقع شده، تفاوت دیدگاه 
در فهم و خوانش از عدالت، چیســتی مصادیق عدالت و چگونگی استقرار و برپایی عدالت بوده است. عدالت 
از جهت گفتمانی از شــاخصه های اصلی اســلام بوده و در زمره اصول مذهب شیعه تعریف می شود. پس از 
انقلاب اســلامی نیز از مفاهیم و موضوعاتی که همواره رهبران انقلاب بر فهم و اجرای آن اصرار داشــته اند، 
عدالت بوده و از منظر امام و رهبر معظم انقلاب، ســازمان یافتن نیروها و ابزارها برای دســتیابی به عدالت و 

برپایی قسط ترسیم شده است.
دأب رهبر معظم انقلاب در سال های اخیر همواره این بوده است که هرگاه موضوعی از سوی مسئولان 
و بخش نخبگانی جامعه مورد غفلت یا کم توجهی قرار گرفته، یا اینکه موضوعی از جهت گره گشایی از مسائل 
عمومی کشور حائز اهمیت بوده است، به صورت صریح و راه گشا در بیانات معظم له با هدف گفتمان سازی و 
نهادینه کردن آن در حوزه تصمیم ســازی و سیاست گذاری مورد توجه و تمرکز قرار گرفته و جوانب مختلف 
موضوع شــرح و بسط داده شده 
اســت. برای نمونه در سال های 
مقاومتی حسب  اقتصاد  گذشته 
اقتضائات و شــرایط حســاس و 
مهم حاکم بر کشور به مثابه مرکز 
ثقل راهبرد مدیریتی رهبر معظم 
انقلاب در نظر گرفته شده است. 
حال نکته آن اســت که مفهوم 
عدالت در همه سال های رهبری 
معظم له به طور مستمر از سوی 
ایشان مطرح و مطالبه شده است 
و ایشان جهت گیری های کشور را معطوف به اجرای عدالت دانسته اند. گذشته از اینها رهبر معظّم انقلاب بر این 
باور پای می فشارند که عده ای باید مروّج فرهنگ »مطالبه عدالت« در جامعه شوند و در این بین، دانشجویان 
را خطاب قرار داده، از آنان می خواهند فکر عدالت خواهی را در ذهن مردم، در ذهن خانواده ها و در ذهن هر 

کسی که در حوزه کار آنها قرار می گیرد، نفوذ بخشند.
 از منظر رهبران نظام جمهوری اسلامی، عدالت آرمان و هدفی است که همه سیاست ها و اقدامات باید 
در این زمینه نقش بسترســاز داشته باشــند. نکته مهم آن است که هرچند چیستی و چرایی عدالت بخش 
مهمی از مطالعاتی اســت که باید در مفهوم عدالت مورد توجه قرار گیرد، اما مهم تر از چیســتی و چرایی، 
اســتقرار و برپایی عدالت است که کاری بسیار سخت و طاقت فرسا به نظر می رسد. بخشی از مظالمی که بر 
ائمه)ع( وارد  شده ناشی از اراده و اقدام امامان در برپایی عدالت در جامعه بوده است. استقرار و تحقق عدالت، 
به ایمان و باور عمومی در مردم و کارگزاران احتیاج دارد؛ عدالت برای اجرا ـ مطابق با فرموده های رهبر معظم 
انقلاب در یکی از ســخنرانی های خود)۱3۸۴/6/۸( ـ به همراهی عقلانیت و معنویت نیاز دارد؛ عدالت برای 
تحقق خود به پیشــرفت در شــاخص های اقتصادی و معیشتی جامعه بستگی دارد؛ چرا که در نبود ثروت و 
پیشرفت، عدالت به برابری در عقب ماندگی منجر می شود، این در حالی است که عدالت باید در برخورداری 

عادلانه از مواهب و منابع باشد. 
امــا در بخش زمینه ها و لوازم برپایی عدالت در اســلام موضوع اصلی به وجود حکومت و رهبری آگاه 
و عادل برمی گردد؛ از منظر فلســفه نظام سیاســی در اسلام، بدون در نظر گرفتن جایگاه ولایت و رهبری نه 
حکومت اسلامی امکان تعین دارد و نه برپایی عدالت اجتماعی ـ که قرآن از آن به قسط تعبیر می کند ـ مجال 
تحقق می یابد. بنابراین نکته مهم آن است که هر چند اعتبار رهبری و ولی فقیه در حکومت اسلامی اتصاف 
به صفت عادل بودن است؛ اما در عین حال در نظر نگرفتن جایگاه رهبری و ولی فقیه در تحلیل ها و تمایلات 
عدالت خواهانه، عملًا نتیجه ای جز قربانی کردن عدالت نخواهد داشت. بنابراین مسئله امروز آنچنان که برخی 
از نحله های فکری زاویه دار از مکتب اســلام و امام مطرح می کنند، تقدم عدالت یا ولایت بر یکدیگر نیســت؛ 
بلکه طبق آیه قرآن ارسال رسل و انزال کتب و معرفی امام این است که عدالت اجتماعی)قسط( تحقق یابد. در 
واقع، بدون ملحوظ داشتن زمینه های مبتنی بر امامت و ولایت، امکان وقوع عدالت اجتماعی نیز منتفی است.

عدالت در پرتو ولایت

 پوست اندازی اصولگرایان
اصلاح طلب  یک جامعه شناس 
گفت: »آینده ایران این است که ما 
یک صورت بندی جدیدی به ویژه در 
سه تا چهار سال آتی خواهیم داشت. 
نزدیک انتخابات، یعنی ۱۴00 تقریباً 
با یک پوست اندازی از اصولگراهای 
بیشتر و اصلاح طلبان کمتر رو به رو 
خواهیــم بود؛ به همین دلیل آینده 
سیاســی ایران می تواند به دســت 
اصولگراها بیفتــد، چون اصولگراها 
امکان پوســت اندازی بیشتری پیدا 
کردند تا اصلاح طلبــان.« تقی آزاد 
ارمکــی افزود: »برخی اصلاح طلبان 
به قدرت رســیده فکر می کنند که 
نباید اجازه پوست اندازی دهند، ولی 
از میان اصولگرایی ضعیف یک نیروی 
جدیــدی از آنها دارد بیرون می آید. 
من فکر می کنم که در آینده شاید 
میل به اصولگرایی در عرصه انتخابات 
بیشتر شود. با وضعیت فعلی باید از 
حضور یک دولت اصلاح طلب بعدی 
ناامید بود! حتی اگر نیروی جدیدی 
از اصلاح طلبان بــه صحنه بیاید، با 
وضعیتی که امروز شاهد آن هستیم، 
از اینکه دولت آینده نیز اصلاح طلب 
باشــد، باید ناامید بود؛ چون جامعه 
معتقد اســت با اینکه اختیارات به 
دست شما بود، اما نتوانستید از عهده 

بسیاری از مشکلات برآیید.«

نردبان را هُل می دهند
وزیر  حســینی،  ســیدمحمد 
فرهنگ و ارشــاد دولت دهم گفت: 
»یأس پراکنــی در جامعــه و بیان 
توهماتی چون به بن بســت رسیدن 
جمهوری اسلامی نه  تنها هنر و حرف 
تازه ای نیست، بلکه تکرار تمنیات و 
سلطنتی  درباریان  ذهنی  بافته های 
پس از پیروزی انقلاب، یعنی 3۹ سال 
پیــش و آمال و آرزوهای منافقین و 
دیگر عناصر معاند است. باید توجه 
داشــته باشــیم که مردم ما به این 
ریزش هــا عادت کرده انــد؛ چرا که 
مع الاسف در مقاطع مختلف بزرگانی 
داشته ایم که در میانه راه نتوانستند 
راه خود را ادامه دهند و پیمان خود 
را نقــض کرده اند. به هر حال فردی 
که زمانــی رئیس جمهور یا نماینده 
مجلس یا نخســت وزیر بوده، اساس 
نظــام را هدف قرار می دهد، مرتکب 
نوعــی ظلم و جفا در حق کشــور و 
مردم شــده اســت، چرا که چنین 
فردی از نردبان نظام بالا رفته و حال 
هم آوا با معاندان شده است. فاعتبروا 

یا اولی الابصار.«

اگر سپاه نبود
آیت الله جنتــی در دومین روز 
»گردهمایی رؤسای شورای هماهنگی 
تبلیغات اســلامی سراسر کشور« در 
مشهد گفت: »اگر سپاه نبود، امام )ره( 
را کشته بودند، تمام نیرو های انقلاب 
را قتــل عام کرده بودنــد، حوزه های 
علمیه به کلی از بین رفته بود و کشور 
هم تجزیه و آشوب می شد. آمریکا نیز 
زودتر از همه برمی گشــت، حکومت 
می کرد و انتقام می گرفت که چشم های 
جاســوس های ما را بســتید. آمریکا 
می آمد انتقام گیری می کرد از بچه های 
انقلابی و دیگران و همه قدرت کشور 
را به دســت می گرفت و اوضاع کشور 
۱00 درجه بدتر از زمان شاه می شد. ما 
هرچه داریم اول از همه از خدا و سپس 

از بسیج و حزب الله است.«

گزارش تردیدناپذیر
حجت الاسلام منتظری، دادستان 
کل کشــور، در اختتامیه پانزدهمین 
کل  رؤســای  سراســری  همایــش 
دادســتان های سراسر  و  دادگستری 
کشور با اشــاره به مشاهده آثار نفوذ 
دشــمن، گفت: »دشــمن حتی در 
بین حوزه هــای علمیه هم برای نفوذ 
تــلاش و برنامه دارد بنــده به اعتبار 
مســئولیت در دادگاه ویــژه می بینم 
کــه گزارش هــای تردیدناپذیری در 
ایــن رابطه ارائه می شــود؛ در شــهر 
مقدس قم عده ای روحانی نما در قالب 
تشکل هایی، تشکیل جلسه می دهند 
و موضوع جلسه این آقایان این است 
که چگونه موضــوع ولایت فقیه را از 
قانون اساســی و نظام حذف کنیم.« 
وی تصریح کرد: »دشمن ستون خیمه 
انقلاب، یعنی ولی فقیه را هدف گرفته 
و نهاد هایی نظیر قوه قضائیه، ســپاه و 
نیروی انتظامی را که در راستای اهداف 
و سیاســت های تعیین شده رهبری 
حرکت می کنند، هدف گرفته اســت 
و تلاش دارد ایــن ارکان را به انحای 
مختلف با دروغ سازی و صحنه سازی 

مورد هجمه قرار دهد.«

روی خط خبر

پشت پرده جابه جا کردن یک شهردار

عکس خبر

شلیک توپ برای تولد سومین فرزند نوه ملکه انگلیس»الهام چرخنده« بازیگر سینما و تلویزیون در دیدار رهبری با قاریان بین المللی

داماد باسابقه در آینده چرخ سنگین زندگی در مسیر نان

قهرمانی که با گلوله صهیونیست ها یک پایش را از دست داد

ساخت مجسمه های فلزی از ضایعات آهنی

در حاشیه جلسه رسیدگی به اتهامات عوامل داعش در حمله به مجلس

کاشت درخت در نقطه جداکننده دو کره/ درخت دوستی بنشان...

نکته گرام

 علامه حسـن زاده: »گوشتان به دهان رهبر باشد. چون ایشان گوششان 
به دهان حجت بن الحسن )عج(اســت«.رهبر عظیم الشأن تان را دوست 

بدارید؛ او دلداری است که دنیا شکارش نکرده.



.www.sobhesadeghweeklyتحلیل هفته دوشنبه 1۰ اردیبهشت 139۷   سال هجدهم     شماره ۸4۵   i r

 مصطفی قربانی/ به زبان ساده، »ناسیونالیسم اقتصادی« به معنای دقت، 
حساسیت و تعهد نسبت به رشد اقتصاد ملی است؛ یعنی تقویت اقتصاد ملی مهم ترین 
مسئله و دغدغه  مورد توجه ارکان و بخش های گوناگون اقتصادی یک کشور در کنش 
و واکنش های خود در حوزه  اقتصاد باشد. به بیان دیگر، ناسیونالیسم اقتصادی همان 

»حس حساسیت، تعصب و مسئولیت« در حمایت از تولید و اقتصاد ملی است. 
متأسفانه، این موضوع در ایران هنوز در مرحله  ابتدایی خود قرار دارد؛ حساس 
نبودن نسبت به حیات اقتصادی کشور، آن گونه که در حوزه هایی، مانند حفظ تمامیت 
ارضی کشور و ایستادگی در مقابل دشمنان حساسیت وجود دارد، کم توجهی به پیامد 
رفتارهای اقتصادی و ترجیح منافع فردی بر منافع عمومی و کلان کشور، رقم بالای 
واردات غیرضروری به کشور، پایین بودن رتبه  ایران در شاخص سهولت کسب وکار 
و شــاخص ادراک فســاد و کم توجهی برای بهبود وضعیت کشور در این حوزه ها و 
مواردی از این دســت، حکایت از ضعف روحیه  ناسیونالیســم اقتصادی، به مفهوم 
تعهد نسبت به سرنوشت اقتصادی کشور دارد. هرچند این چالش عمومیت داشته 
و همه  ارکان تولید اعم از مصرف کننده، تولیدکننده، بخش خصوصی و سرمایه گذار 
را در برمی گیرد، اما تصور می شود که عمده  روی سخن در اینجا باید متوجه فعالان 

اقتصادی و بخش خصوصی باشد. 
در واقع، در یک چشــم انداز مقایسه ای میان ایران و غرب درباره  نقش بخش 
خصوصی که باید موتور محرکه  توسعه  اقتصادی کشور باشد، با بورژوازی های ملی در 
غرب که موتور محرکه  توسعه  اقتصادی در غرب بودند، باید گفت که بورژوازی ملی 
در غــرب در عصر انقلاب صنعتی و پس از آن، با حس تعهد و تقدم منافع عمومی 
و اعتلای اقتصاد ملی بود که توانست اقتصاد آن دیار را سامان داده و توسعه دهد؛ 
اما در ایران، در طول تاریخ به جای بورژوازی ملی مستقل و توسعه گرا، »بورژوازی 
کمپرادور«، سوداگر و انحصاری شکل گرفته است که بیش از آنکه به ارتقا و اعتلای 
اقتصاد ملی بیندیشد، به فکر تأمین منافع کوتاه مدت و بلندمدت خود در هماهنگی 
با سرمایه داری بین المللی به منظور تأمین منافع خود  بوده است. این نقیصه  فرهنگی 
ســبب شده اســت به ویژه در بزنگاه ها و موقعیت های حساس و بحرانی، همدلی و 
احساس هم سرنوشتی برای پرهیز از رفتارهای اقتصادی آسیب زا نه تنها شکل نگیرد، 
بلکه در فرآیند معکوس تشدید نیز بشود. بهترین نمونه های این گونه وضعیتی را در 
بحران ارزی ســال ۱3۹۱ و حتی بحران ارزی فروردین ماه ۱3۹7 شاهد بودیم. در 
هر دوی این موقعیت ها، در حالی که توسعه  فعالیت های دلالی و خرید دلار به ضرر 
اقتصاد کشــور بود و به طور طبیعی باید با کاســتن از بار تقاضا، حباب ارزی ایجاد 
شده مدیریت شــود، اما بخش هایی از جامعه، اعم از اینکه در این بخش اقتصادی 
مشغول به کار بودند یا نبودند، با ایجاد صف های طولانی در مقابل صرافی ها، هم بار 
تقاضای اضافی در بازار ارزی ایجاد کردند و هم فضای روانی لازم برای گران تر شدن 
قیمــت دلار را فراهــم کردند. هر چند عوامل دیگری نیز در افزایش قیمت دلار در 
برهه های مذکور تأثیرگذار بوده است که پرداختن به آنها خارج از بحث حاضر است. 
ماحصل بحث در اینجا این است که با وجود ضعف در ناسیونالیسم اقتصادی 
و کم توجهی و حتی بی توجهی عمومی نسبت به رشد اقتصاد ملی، مسائل اقتصادی 
در کشــور همچنان چالش زا خواهد بود. به عبارت دیگر، تلاش برای حل مســائل 
اقتصادی کشــور از جمله حمایت از کالای ایرانی تنها زمانی قرین موفقیت خواهد 
شد که توأم با خودآگاهی، تعهد، احساس مسئولیت و تعصب ملی و فراگیر باشد، به 
گونه ای که همه و همه، اعم از تولیدکننده و مصرف کننده، باید نسبت به پیامدهای 
کنــش و واکنش های اقتصادی خود مراقب بوده و در رأس آنها، حمایت از اقتصاد 

کشور مدنظر باشد.

ناسیونالیسم اقتصادی و حمایت از کالای ایرانی
نگاه

  محمدرضا بلوردی/ رژیم صهیونیستی در حالی به سالگرد تأسیس خود 
)۱۴ می ۱۹۴۸( نزدیک می شود که با مجموعه ای از بحران ها روبه رو بوده و تشدید 
این بحران ها تأثیراتی قابل توجه بر موجودیت این رژیم داشته است. شاید بتوان 
گفت، مهم ترین خطری که این رژیم با ان مواجه است، »بحران جمعیت« است؛ 
در همین زمینه »افرایم هالیوی« رئیس اسبق سرویس جاسوسی اسرائیل )موساد( 
در گفت وگویی تأکید می کند، خطر تهدیدکننده اسرائیل برنامه هسته ای ایران یا 
قدرت های خارجی نیستند، بلکه خطر در این نهفته است که یهودیان در سرزمین 
تاریخی فلســطین و در مقابل فلسطینیان یک اقلیت به شمار می آیند. از همین 
رو این مقام صهیونیستی خواستار شدت بخشیدن به روند یهودی سازی می شود.
رشد جمعیتی فلسطینیان و برابری جمعیتی آنها با صهیونیست ها در سرزمین 
تاریخی فلســطین ـ امری که مقامات صهیونیست خود به آن معترف هستند ـ 
ســبب آشفتگی سران این رژیم شده است و پس از گذشت حدود هفت دهه از 
تأسیس این رژیم رؤیاهای صهیونیست ها برای حذف فلسطینیان از صحنه محقق 
نشده است؛ در آن زمان افرادی، همچون »ژابوتنسکی« و »بن گوریون« خواستار 
پاک سازی نژادی سرزمین فلسطین بودند و برای این منظور حدود یک میلیون 
فلسطینی در مدت زمان کوتاهی پیش و پس از اشغال فلسطین از خانه و کاشانه 
خود بیرون رانده شــدند. همچنانکه افرادی ماننــد »گولدا مایر« هم بر این باور 
بودند که بازماندگان فلســطینی خواهند مرد و کودکان آنها هم آرمان فلسطین 

را فراموش خواهند کرد. 
اما اکنون پس از گذشت هفتاد سال مشخص شده است که این آرزوها، خیال 
باطلی بیش نبوده اســت و نسل های متفاوت فلسطینی هیچ یک حقوق خود در 
سرزمین تاریخی فلسطین را فراموش نکرده اند و همه خشونت ها و جنایت هایی 

هم که در حق آنها صورت گرفته، تأثیری در این زمینه نداشته است.
»پیتر بینارت« نویســنده یهودی و اســتاد روزنامه نگاری و علوم سیاســی 
در دانشــگاه نیویورک در کتاب خود با عنوان »بحران صهیونیســم« با انتقاد از 
سیاست های رژیم صهیونیستی تأکید می کند، امروز مسئله اصلی یهودیان ضعف 
آنها نیست؛ بلکه سیاست هایی است که به واسطه قدرتی که دارند دنبال می کنند، 
آنها در این سیاست ها هیچ گاه به دنبال صلح نیستند و از همین رو اتهام هایی که 
از سوی دولت فردی، همچون بنیامین نتانیاهو علیه فلسطینیان مطرح می شود، 
اثر چندانی ندارد. این نویســنده با اشاره به شهرک سازی های رژیم صهیونیستی 
تأکید می کند، اسرائیل در روابط عمومی و کلی خود مشکل چندانی ندارد، بلکه 
مشــکل اصلی آن در سیاست ها اســت و با ترویج اشغالگری نمی توان برای دوره 

پس از اشغالگری برنامه ای داشت.
در صحنه داخلی هم این رژیم با یک چالش عمده مواجه است و آن، اینکه 
هنوز نتوانســته است انسجام و پیوستگی لازم را بین یهودیانی به وجود آورد که 
از سراسر جهان به ســرزمین های اشغالی منتقل شده اند. در نتیجه همین نبود 
انسجام است که هنوز دسته بندی هایی، همچون »اشکنازی« )یهودیان غربی تبار(،  
»سفاردی« )یهودیان شرقی تبار( و »فلاشا« )یهودیان سیاه پوستی که از کشورهای 
آفریقایی به سرزمین های اشغالی آمده اند و با تبعیض های گسترده ای هم مواجه 
هستند(، در جامعه صهیونیستی کاملاً مشهود است و تنش ها و درگیری های پنهان 
و آشکاری هم بین آنها دیده می شود. به واسطه همین اختلافات داخلی است که 
پس از گذشت هفت دهه از تشکیل رژیم صهیونیستی، این رژیم هنوز نتوانسته 

است تعریف مشخصی از این موضوع ارائه دهد که »چه کسی یهودی است«.
چالش دیگری که رژیم صهیونیســتی با آن مواجه است، پدیده موسوم به 
»مهاجرت معکوس« و بازگشت افراد به موطن اصلی خود است؛ روند این پدیده 
در مقابل متوسط مهاجرتی که به سرزمین های اشغالی می شود، پیوسته در حال 
افزایش اســت؛ از همین رو بسیاری از نویسندگان و استراتژیست های یهودی در 
داخل و خارج اســرائیل نســبت به دوام این رژیم و نیز رخداد یک جنگ داخلی 

هشدار می دهند.

چالش های رژیم صهیونیستی 
پرتو

نیم نگاه

جمهوری  مغانی/  فریدون   
اســلامی ایران همواره با کشورهای 
آسیای میانه دارای مشترکات تمدنی 
و فرهنگی بوده اســت. آسیای میانه 
پس از فروپاشی شوروی، از پنج  کشور 
ازبکستان، تاجیکستان، ترکمنستان، 
قزاقستان و قرقیزستان به  وجود آمده 
اســت. پس از استقلال این کشورها، 
ایران توجه خاصی به توســعه روابط 
بین کشورهای آسیای میانه داشت و 
در راستای چنین دیدگاهی توانست 
خود را به عنوان بازیگر اصلی در این 
منطقــه مطرح کند. پس از روی کار 
آمدن دولت اعتدال، سیاست خارجي 
کشورمان طي سال هاي اخیر به  دلیل 
تمرکز بر پرونده هسته ای و توجه ویژه 
به غرب برای حل مســئله هسته ای، 
همچنیــن تحولات غرب آســیا، از 
جمله بحران سوریه، عراق و یمن و...، 
به کشــورهای آسیاي مرکزي توجه 
کمتری شــده است. با نگاه به رفت  و 
آمدهاي دیپلماتیک و همچنین سطح 
تراز تجارت ایران با کشورهای آسیای 
میانه به خوبــی می توان دریافت که 
روابط ما با کشورهاي این منطقه در 
سطح قابل قبولی نیست. برای نمونه 
وجود ضعف در سیاست خارجی دولت 
سبب شــده منافع ایران در دوشنبه 
پایتخت تاجیکستان از بین برود. به 
گفته سفیر سابق ایران در تاجیکستان؛ 
»در گذشــته هفته ای پنــج پرواز به 
تاجیکستان داشــتیم که این تعداد 
اکنون به دو پرواز رسیده است. بالای 
۵0 درصد مواد غذایی تاجیکستان از 
ایران صادر می شد که این میزان در 
حال حاضر تقریباً نزدیک صفر است. 
در کالاهای صنعتی، ســاختمانی و... 
نیز تاجیکستان واردات بسیار زیادی 
از ایران داشــت که ایــن رقم اکنون 
قطع شده اســت. ایران دانشجویان 
بســیار زیادی در تاجیکستان داشت 
که اکنون تعداد دانشجویان ایرانی در 
تاجیکستان نزدیک به صفر است.« از 
سوی دیگر طی سال های آمریکایی ها 
در این حــوزه نفوذ بیشــتری پیدا 
کرده اند، بــه طوری که بــه تازگی 
مجلس سنای قزاقستان مجوز استفاده 
از بنادر »آق تــاو« و »کوردیک« در 
سواحل متعلق به این کشور در دریای 
خزر را به آمریکایی ها داده اســت. به 
عبارتی، آمریکا درصدد است از طریق 
دریای خزر به آسیای میانه وارد شود 
و ذخایر انرژی این منطقه را مدیریت 
کند و اجازه ندهند انرژی این کشورها 
از طریق خاک جمهوری اسلامی ایران 
به کشــورهای اروپایی صادر شــود. 
در واقع آمریکایی ها با ورودشــان به 
منطقه آسیای میانه به نوعی به دنبال 
سیاســت به انزوا کشاندن کشورمان 
در جامعــه بین المللی هســتند؛ لذا 
جمهوری اسلامی ایران با فعال سازی 
فعالیت های دیپلماتیک در این منطقه 
به دلیــل وجود اشــتراکات دینی و 
فرهنگی می تواند دوباره بازیگر اصلی 
منطقه باشــد. از ســوی، با توجه به 
برآورده نشدن انتظارات کشورمان در 
برجام و جذب سرمایه گذار خارجی و 
همچنین ادامه دار بودن خصومت های 
کشــورهای غربی، به ویژه آمریکا و 
سه کشــور مطرح اروپایی، ضرورت 
تقویت نگاه به شــرق بیشتر مدنظر 
قــرار می گیرد که ایــن امر نیز مورد 
انقلاب اســلامی  توجه رهبر معظم 
قرار گرفت. در واقع، جمهوری اسلامی 
ایــران می تواند با تقویت نفوذ خود و 
ایفای نقش فعال در حوزه اقتصادی 
کشــورهای منطقه از طریق احیای 
مجدد جاده ابریشم، اجازه اجماع سازی 
جامعه غربــی برای ضربــه زدن به 
کشــورمان را ندهد، یــا آن را برای 

غربی ها پرهزینه کند. 
بــا توجه به اینکه کشــورهای 
ســازمان  عضــو  میانــه  آســیای 
همکاری های منطقه ای اکو هستند، 
جمهوری اســلامی ایــران می تواند 
اهداف مشــترکی را با این کشورها 
دنبــال کند و در نتیجه در بســتری 
مناسب برای حضور مؤثر در منطقه 
اوراســیا برنامه ریزی کنــد. از طرف 
دیگر اشــتراکات فرهنگی بین ایران 
و این کشــورهای می تواند پشتوانه 
مناسبات سیاســی باشد و در آخر با 
توجه به احتمال نفوذ داعش و نگرانی 
کشورهای این منطقه نسبت به این 
موضوع )فعال شــدن افراط گرایی و 
گروه های تکفیری( این فرصت را در 
اختیار ایران گذاشته است که تجربیات 
خود را در اختیار کشورهایی منطقه 
اوراسیا قرار دهد که بی شک این امر 
نیز مورد استقبال کشورهای منطقه 

قرار خواهد گرفت.  

ضرورت توجه به آسیای میانه
مصطفی کواکبیان، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: کشورهای اروپایی و آمریکا باید بدانند که ایران تنها به متن برجام نه یک جمله 
کمتر و نه یک جمله بیشتر عمل خواهد کرد؛ کوچک ترین تغییر در مفاد برجام به معنای نقض این توافق نامه بین المللی بوده و قطعاً با واکنش قاطع ایران روبه رو 

خواهد شد. تمام گزینه ها از جمله خروج از ان پی تی روی میز دستگاه دیپلماسی ایران قرار دارد و طرف های غربی باید به این موضوع توجه ویژه ای داشته باشند.

 تمام گزینه ها
 روی میز است

 مهدي سعیدي/ تاریخ نافرجام 
انقلاب هــاي جهــان موجب شــده تا 
نظریه هایــي که از انســداد انقلاب ها 
و حتمیــت ارتجاع انقلابیون ســخن 
مي گویند، خریدار بسیاري در دهه هاي 
گذشــته داشته باشــند، به ویژه آنکه 
انقلاب هــا به مثابه ابزاري براي عبور از 
سلطه نظام سرمایه داري در سده اخیر 
همواره تهدیدي براي این نظام به شمار 
آمده اند. لذا نظریه پردازان ضد »انقلاب« 
چون؛ هانا آرنت، آلدوس هاکسلي، آرتور 
کســتلر و جرج اورول و... همواره مورد 
حمایت دستگاه امنیتي و ایدئولوژیک 
نظام ســلطه بوده و نظریه های آنها به 
مثابه سرنوشــتي محتوم بــراي همه 
انقلاب ها تبلیغ شــده اســت! تا فرار از 
وضع نابرابر موجود نظام سلطه، ناممکن 

به نظر آید!

شبکه سازی
 برای انقلاب هراسی

در بررســي ســوابق عملکرد این 
جریان فکري ـ فرهنگي ـ امنیتي به طور 
ویژه مي توان از جرج اورول نویســنده 
کتاب مشــهور »۱۹۸۴« که در ایران 
با کتــاب دیگرش »قلعــه حیوانات« 
شــهرت یافته، یاد کرد که در صدمین 
سال تولدش و بر پایه سندي سرّي که 
مؤسسه تحقیقات امنیتي »رند« انتشار 
عمومي داد، وي جاسوس اینتلیجنس 
ســرویس و عضــو ارشــد دپارتمــان 
پژوهش هــاي اطلاعاتــي )IRD( این 
ســازمان بوده است. این سند گزارشي 
از پیشــرفت یک عملیات جاسوســي 
آکادمیک با اســم رمز »عملیات ارشاد 
واقعي در سراســر جهان« بود که سال 
۱۹۴۸ کلید خورده بود تا به شبکه سازي 
از هنرمنــدان، روشــنفکران، رهبران 
مذهبــي، ســران اتحادیه هاي صنفي، 
متفکران و روزنامه نگاران بپردازد و پاي 
آنان را به عرصه »جنگ جاسوســان« 
)تعبیر ســرویس انگلســتان از جنگ 
سرد( بکشاند. جرج اورول از نخستین 
کارگزاران این پروژه پیچیده و چندجانبه 
به شــمار مي رفت. اورول امتیاز آثارش 
را بــه دپارتمان پژوهش هاي اطلاعاتي 
)IRD( فروخت و MI6 به سرعت آنها 
را از طریق مترجمان خود به ۱۸ زبان 
جهان ترجمه کرد و ســپس ســازمان 
سیا امتیاز نســخه سینمایي دو کتاب 
او را خرید! رمان هــاي اورول از منظر 
یک لیبــرال، هرگونــه انقلابي گري را 
محکوم به شکست دانسته و هر شکل 
از »آرمان خواهي« و »آرمانشهرگرایي« 
و »انقلاب« را محکوم کرده و حاصل آن 
را حاکمیت اقتدارگرایي و توتالیتاریسم 

مي دانند!
این سناریو هرچند محصول فضاي 
دوقطبــي جنگ ســرد و تــرس نظام 
سرمایه داري از گسترش مارکسیسم و 
شکل گیري حرکت هاي استقلال طلبانه 
و انقلاب هاي ضداستعماري پس از پایان 
جنگ جهاني دوم در جهان ســوم بود 
که اغلب با گرایش هاي مارکسیستي و 
سوسیالیستي به سرانجام  مي رسید، اما 
براي مقابله با انقلاب اسلامي ملت ایران 
نیز به کار گرفته شــد. پس از پیروزي 
انقلاب آثار این جریان را جریان فرهنگي 
وابســته به غرب و مترجمان سکولار و 
افرادي چون عزت الله فولادوند به فارسي 
ترجمه کردند تا با ترسیم چشم اندازي 
تیره و ناکام براي انقلاب اسلامي از پایان 
زودهنگام آن سخن بگویند. فولادوند در 
همان ابتداي پیروزي انقلاب بر ترجمه 
آثار آرنت و اورول و گراهام گرین تمرکز 
مي یابد تا مخاطبــان خود را که اغلب 
جوانان و تحصیلکردگان بودند، نسبت 

به انقلاب و آینده آن ناامید کند!
پیامدهــای این حرکــت نرم را 
مي تــوان در رفتــار وادادگان و از راه 
ماندگاني دنبال کرد که ســال هاي بعد 
به ویــژه در دوران دوم خرداد از قطار 
انقلاب پیاده شــدند و به طور رسمی 
از پایــان انقلاب اســلامي و ضرورت 
برای  گفتند.  سکولاریزاسیون ســخن 
نمونه »اکبــر گنجي« اعتراف مي کند: 
»در همان  ســال هاي ۱3۵۸ و ۱3۵۹ 
آقاي »عزت الله فولادوند« دو کتاب مهم 
از »هانا آرنت« ترجمه کرد؛ یکي کتاب 
»خشــونت« و یکي کتــاب »انقلاب«. 
وقتي مــن این دو کتــاب را خواندم، 
فهمیدم چه کار اشتباهي انجام دادیم 
که »انقلاب« کردیم و به راه بسیار بدي 
گام گذاشــتیم. آرنت در این دو کتاب 
نشان مي دهد که خشونت چه چیز بدي 

است و انقلاب هاي کلاسیک کل گرایانه، 
مانند »انقــلاب چین«، »انقلاب کوبا« 
و »انقلاب اســلامي ایران« که از روي 
»انقلاب فرانسه« کپي برداري شده اند، 
اساساً پدیده هایی هســتند که مطلقاً 
شما را به دموکراسي نمي رسانند، شعار 
عدالت اجتماعي مي دهند، ولي عدالت 
اجتماعي نمي آورند و در یک دور باطل 

خشونت، شما را مي اندازند.«

روزشماري متوهمانه
 براي سرنگوني

»جمهوري اسلامي ایران به زودي 
سقوط خواهد کرد!«، »چند ماه بیشتر 
تا پایان عمر جمهوري اســلامي ایران 
باقي نمانده«، »جمهوري اسلامي ایران 
در سراشــیبي ســقوط افتاده است!« 
و ... تعابیــر متوهمانه اي اســت که در 
طــول چهار دهه اخیــر بارها معاندان 
و دشــمنان ملت ایران و رســانه هاي 
بیگانه با هدف ناامیدســازي ملت ایران 
تکرار کرده اند! این تعابیر بیش از آنکه 
از حقیقتــي در آینده ســخن بگوید، 
بازتــاب آرزوها و توهماتي اســت که 
دشمنان در سر پرورانده و در اتاق هاي 
فکرشــان ســناریوهاي تحقــق آن را 
طرح ریــزي و عملیاتــي کرده اند! این 
اظهارات از زبان افراد متعددي از اردوگاه 
معاندان بیان شده است. برای نمونه در 
آبــان ماه ۱3۹۴ رئیــس پلیس دیوانه 
دبــي در اظهارنظرهایش ضمن حمله 
شدیداللحن به جمهوري اسلامي ایران، 
پیش بینــي کرده کــه نظام جمهوري 

اسلامي به زودي سقوط خواهد کرد!
بــه واقــع، آمریکایي هــا پس از 
پیروزي انقلاب اســلامي معتقد بودند 
که جمهوري اسلامي ایران بیش از چند 
ماه دوام نخواهد آورد و خیلي زودتر از 
آنچه قابل تصور اســت، دچار فروپاشي 
و ســرنگوني خواهد شــد! آنان بر این 
باور بودند که حتي نظام اســلامي اگر 
بتواند از پس مشکلات امنیتي، سیاسي، 
اقتصادي و اجتماعي ماه هاي اولیه بر آید، 
خیلــي زود دوران »ترمیدور« انقلاب 
فــرا خواهد رســید و نیروهاي نفوذي 
لیبرال که در همه نهادهاي کشور نفوذ 
داشــتند و به طور رســمي تري دولت 
موقــت را در کنترل داشــته و پس از 
آن جایگاه ریاست جمهور را در اختیار 
گرفتند، اســتحاله انقلاب را آغاز کرده 
و انقلابیــون و روحیه انقلابي گري را به 

محاق خواهند برد! 
امــا وقتــي ســناریوي نفــوذ، 
تجزیه طلبي،  تــرور،  اختلاف افکنــي، 
کودتا، تجاوز نظامي، تحریم و... ثمر نداد 
و با خودآگاهي انقلابیون، جریان وابسته 
لیبرال از عرصه قدرت حذف شد، راهي 
جز حمله مستقیم نظامي باقي نمانده 
بود کــه این امر بــا نقش آفریني و به 
خدمت گرفتن رژیم بعثي عراق دنبال 
شــد؛ حربه اي که پس از هشت سال، 
ناکارآمدي آن نیز آشــکار شــد! حتي 
انتظار فروپاشي نظام بر اثر مرگ رهبر 
انقلاب نیز نافرجام ماند و نظام اسلامي 
توانست با اقتدار کامل فقدان بنیانگذار 
و رهبر بي مانند خود را نیز پشــت سر 
بگذارد و شاگرد خلف ایشان بر جایگاه 
زعامت جامعه اسلامي تکیه زند و بیعت 

همگاني را به همراه داشته باشد.
البته دشــمني دشــمنان پایاني 
نداشت و در ادامه سناریوهایي متعددي 
همچون تهاجم فرهنگي و تبدیل آن به 
ناتوي فرهنگــي و جنگ نرم فرهنگي، 
افزایش تحریم هاي همه جانبه اقتصادي، 
فتنه گري و ایجاد ناآرامي و اغتشاش در 
کشــور از طریق نسخه های کودتاهاي 
رنگین و نافرمانــي مدني، تلاش براي 
گسترش نفوذ شبکه اي و... در دستور کار 

قرار گرفت که گمان مي رفت مي تواند 
اسلامي  جمهوري  فروپاشي  زمینه ساز 
ایران از درون شود و انقلاب اسلامي را 
خیلي زودتر از رسیدن به چهل سالگي و 
پختگي سرنگون کند! رؤیای پریشاني که 
هیچ گاه تعبیر نشد! و جمهوري اسلامي 

ایران روز به روز بر اقتدار خود افزود!

چهل سالگي انقلاب
 و سناریوهای دشمن

چهل سالگي انقلاب مقطع حساس 
و نمادیني اســت که مدت هاست مورد 
توجه دشــمنان انقلاب اســلامي قرار 
گرفته است. از سال ها قبل سناریوهاي 
مختلف و تلاش هاي گسترده اي صورت 
گرفته تا نگذارند این نماد اقتدار کشور 
در کمال عظمت و شکوه محقق شود. 
این نگراني به ویژه با به قدرت رسیدن 
ترامپ دیوانه با جدیت بیشتري دنبال 
شــد و ابزار تهدید سیاســي ـ نظامي و 
تحریم هاي اقتصادي با شدت بیشتري 
در خدمت این هدف به کار گرفته شد. 
مؤیــد این نگراني اظهاراتی اســت که 
در ماه هاي اخیر برخي شــخصیت های 
شناخته شده سیاسي استکبار جهاني 
بیان کرده اند. صریح ترین کلام در این 
زمینه مربوط به »جان بولتن« افراطي 
جنگ طلبي است که در نشست گروهک 
پاریس در  تروریســتي منافقیــن در 
تابستان گذشته با عصبانیت اعلام کرد: 
»انقلاب اســلامي ایران نباید به جشن 
چهل سالگي اش برســد!« وي با اشاره 
به تصمیم دولــت ترامپ براي بازبیني  
سیاست هایش در قبال ایران گفته بود: 
»نتیجه این بازبیني در سیاست و آنچه 
بسیاري از ما در ایالات متحده به سمت 
آن حرکت مي کنیم، بایستي این باشد 
که انقلاب سال ۱۹7۹ آیت الله خمیني 
تا جشن چهل  سالگي اش دوام نخواهد 
آورد.« امروز بولتون در جایگاه مشــاور 
امنیت ملــي رئیس جمهور آمریکا قرار 
گرفته اســت و تلاش دارد تا به هر نحو 
ممکن توهمات جاهلانه خود را محقق 

کند! در این راستا ترفندها و برنامه هاي 
زیادي براي برهم ریختن جشن انقلاب 
اســلامي طرح ریزي شــده اســت که 
مهم ترین آن فتنه گري و ایجاد آشوب و 
القای یأس و ناامیدي است؛ سناریوهایی 
که متأسفانه برخی بازی خوردگان جاهل 
یا مغرض داخلی نیز با آن همسو شده اند!

الف ـ فتنه گري و ناآرام سازي: 
اولین اقدام در دستور کار که مرحله اول 
آن در ماه هاي اخیر کلید خورده، ایجاد 
اغتشاش و ناآرامي است. این ناآرامي ها 
با سوءاستفاده از برخي ناکارآمدي ها و 
تخلفات و خطاهایي صورت مي گیرد که 
متأسفانه در بخشي از نظام اداري کشور 
حاکــم بوده و دود آن به چشــم مردم 
مي رود! به فرموده رهبري، »دشــمنان 
مانند مگس روي زخم ناشي از مشکلات 
و ضعف ها مي نشینند، بنابراین باید زخم 
را خــوب کنید و نگذارید به وجود آید، 
چرا که اگر مشکل داخلي نداشته باشیم، 
تبلیغات و فضاسازي بیگانه اثر نمي گذارد 
و آمریکایي ها هم نمي توانند هیچ غلطي 

بکنند.« )۱3۹6/۱0/۱۹( 
فرصتي  مترصد  دشمنان همواره 
براي ایجاد آشــوبند، همان طور که این 
سناریو را به شــکل ناقص و ابتري در 

دي  ماه ســال گذشته عملیاتي کردند! 
فشارهاي اقتصادي و تلاش براي بحراني 
کردن بــازار و عرصه هاي اقتصادي نیز 
می تواند قراین و ســناریوهاي سیاسي 
باشد که دشمنان با هدف ایجاد نارضایتي 
و راه اندازي اعتراضات اجتماعي در سال 

۱3۹7 دنبال می کنند. 
ب ـ القای یأس و ناامیدي: رهبر 
حکیــم و فرزانه انقلاب اســلامي طی 
سخنان شان در صحن جامع رضوي در 
آغاز سال نو با تأکید بر این حقیقت که 
»در این چهل سال، این پرچمِ برافراشته، 
چشم ها را، دل ها را در مجموعه  عظیمي 
از ملّت هاي منطقه به خود جلب کرده 
است« وضعیت شــعارهاي اصلي نظامِ 
جمهوري اسلامي در این مقطع حساس 
را پس از گذشــت چهل سال از انقلاب 
بررســی کردند و با نگاهي واقع بینانه 
و امیدوارانــه به افق هــاي پیش روي 
جمهوري اسلامي تأکید داشتند: »من 
به شما عرض بکنم جوان هاي عزیز ما 
این کشور را خواهند ساخت، بهتر از آن 
چیزي که در ذهن نسل قبلي ـ که نسل 

ما است ـ وجود داشته است.«
در مقابــل ایــن نــگاه مثبت به 
رونــد حرکت انقلاب اســلامي، امروز 
دیدگاه هاي متعددی وجود دارد که هر 
یک تلاش دارند با ادبیات و از منظري 
خاص با ســیاه نمایي و پراکندگي گرد 
یأس و ناامیدي، روند انقلاب را ارتجاعي 
و واگرایانه ترســیم کرده؛ به نحوي که 
گویا انقــلاب از آرمان هاي خود فاصله 
گرفته یا در مسیر انحراف قرار داشته یا 
آنکه به بن بست و پرتگاه سقوط نزدیک 

شده است! 
مدیریت این سیاه نمایي با اردوگاه 
استکبار جهاني و صهیونیسم بین الملل 
است که از طریق رسانه هاي خود، جبهه 
ضد انقلاب، اپوزیســیون خارج نشین و 
دنباله های داخلــی آن به منصه ظهور 

می رسد.
در درون جریان هــاي داخلي نیز 
بخشي از اصلاح طلبان تندرو قرار دارند 
که سال هاست از پایان انقلاب اسلامي 
و جدایي جمهوري اسلامي از آرمان ها 
ســخن گفته اند. این جریان براي حل 
مشــکلات و خروج کشور از بن بست از 
ضرورت نرمالیزاسیون سخن مي گویند 
و تــداوم روحیه انقلابي، ایســتادگی و 
مقاومت را موجب فروپاشي اجتماعي  ـ 

سیاسي کشور ارزیابي مي کنند!

ضرورت تفکیک انقلابی نمایی
 از انقلابی گری

در  و  روندشناســي  ایــن  در 
مسیر شناخت ســناریوي سیاه نمایي 
اقدامــات  از  نبایــد  ناامیدســازي  و 
انقلابي نمایاني که این روزها بخشــي 
از فضاي ذهني جامعه را مشغول خود 
کرده انــد، غفلت ورزید! یــادآوري این 
نکته ضروري اســت کــه یکي از آفات 
مهم جامعه انقلابي، میدان دار شــدن 
»انقلابي نمایــان« و »انقلابیون بدلي« 
اســت؛ مدعیاني که خــود را انقلابي 
معرفي مي کنند، بدون آنکه به معناي 

واقعي انقلابي باشند. 
رهبر معظم انقلاب اســلامي در 
دیدارشــان در جمع اعضاي شــوراي 
هماهنگي تبلیغات اسلامی این دو گروه 
را تفکیک کرده و فرمودند: »انقلابي نمایي 
غیر از انقلابي گري است؛ انقلابي نمایي 
]یعني[ آدم جوري عمل کند که کأنهّ 
ما ]انقلابي هســتیم[؛ انقلابي گري کار 
سختي است؛ پایبندی لازم دارد، تدین 

لازم دارد.«)۱3۹6/۱0/6( 
بیانــات رهبر حکیــم انقلاب به 
مدعي و مدعیاني اشــاره دارد که این 
روزهــا خود را پرچــم دار انقلابي گري 

در جامعه معرفــي مي کنند. این افراد 
با دســت گذاشتن بر برخی کمبودها و 
کاستي هایي که امروز در عملکرد برخی 
بخش های دستگاه قضایي وجود دارد، 
خــود را مدافع حقوق مــردم و عدالت 
معرفــي مي کنند؛ در حالي که در پس 
این ادعاها، منافع سیاسي و جناحي شان 
نهفته است. وقتي به اصل ماجرا رجوع 
مي کنیم، متوجه مي شویم که درد ایشان 
نه معضلات عملکرد برخی بخش های 
دســتگاه قضایي، بلکه پرونده فسادي 
است که براي همراهان و همفکران شان 
در دســتگاه قضایي مفتوح شده و در 
حال بررسي است. این افراد براي گریز 
از اجراي قانون لبه تیز تهاجمات خود را 
به سوي قوه قضائیه گرفته اند تا با فشار بر 
این مجموعه، مانع تحقق عدالت شوند! 
امروز  جریــان  ایــن  سیاســت 
بزرگنمایي ضعف ها و معضلاتي اســت 
که کشــور با آن درگیر است و رساندن 
افــکار عمومي به ایــن جمع بندي که 
کارگزاران موجود و جناح هاي سیاسي 
حاکم از حل معضلات کشور ناتوان بوده 
و تنها ناجي امروز کشور و جامعه جریان 
احمدي نژاد و حلقه انحرافي نزدیکان وي 

خواهد بود!
انقلابي نمایــان در نقــد عملکرد 
دیگران زبان تیز دارند؛ اما خود حاضر 
به پاســخگویي در قبال عملکردشان 
نیســتند! و بــراي آنکــه از جایــگاه 
پاســخگویي خــارج شــوند، ژســت 
اپوزیسیون به خود مي گیرند و آنچنان 
جنجال به پا مي دارند که گویا هیچ گاه 
خود اختیارات لازم را براي تحقق عدالت 
نداشــته اند! این در حالي است که به 
فرموده رهبر معظم انقلاب اســلامي، 
»نمي شود که انسان یک دهه همه کاره  
کشور باشد، یک دهه  بعد تبدیل بشود 

به مخالف خوان کشور.«
ایــن جریان مدعــي در آخرین 
اقدام خود نامه اي سرگشــاده به رهبر 
معظم انقلاب اســلامي ارسال کرده و 
در آن هیــچ مجموعه اي از کارگزاران 
نظام از صداوسیما و شوراي نگهبان تا 
قواي سه گانه! نیست که به ناکارآمدي 
و فســاد متهم نشده باشــد. در واقع، 
این نامه ســخن تازه اي بیش از آنچه 
فرقه انحرافي طي ماه هاي اخیر گفته 
و نوشته، ندارد و صورت بندي دیگري 
از همان ادعاهاســت. جالب آن است 
که این نامه بلافاصله با همراهي طیف 
افراطی و ســکولار اصلاح طلب مواجه 
شــد؛ برای نمونه، مصطفــي تاج زاده 
در متنــي کــه در حســاب تلگرامي 
خود منتشــر کرده، به نامه یادشــده 
واکنــش نشــان داده و آن را »گامي 
مثبت در جهت شفاف شــدن صحنه 
سیاســي و تقدس زدایــي از قدرت« 
دانسته است. وي انتقادهاي مطرح شده 
در نامــه را کمابیش همــان انتقادات 
اصلاح طلبان دانسته که به گفته او در 
زمان ریاست جمهوري احمدي نژاد هم 
وجود داشت و خود احمدي نژاد هم از 

رانت هاي موجود بهره مي برد!

شجره طیبه انقلاب اسلامي
در وراي همه تلاش هاي دشــمن 
براي هجمه به جمهوري اسلامي، این 
نهضت الهي که مؤید به نصرت خداوند 
متعال و مســتحضر به ایستادگي ملت 
ایران و تدبیــر و راهبري حکیم فرزانه 
انقلاب اســت، امــروز در اوج اقتدار و 
عظمت خود قرار دارد و به فرموده امام 
خامنه اي: »ایــن را هم همه بدانند که 
جمهوري اسلامي قوي است؛ جمهوري 
اســلامي خیلي قوي است. دلیل قوّت 
جمهوري اســلامي این است که چهل 
ســال اســت همه  دولت هاي مستکبرِ 
خبیثِ دنیا مي خواهند جمهوري اسلامي 
را نابود کنند و از بین ببرند و هیچ غلطي 

نتوانسته اند بکنند.«)۱3۹6/۱۱/2۹(
البته این به معناي چشم پوشیدن 
ناکارآمدي ها  از ضعف ها، آســیب ها و 
نیســت که بی شک هر نظام سیاسي با 
مشکلاتی روبروســت و با آنها دست و 
پنجه نرم مي کند! اما آنچه مهم است، 
داشتن نگاهي مثبت و رو به جلو است 
تــا در پرتو آن با دیــدن توانمندي ها، 
ظرفیت ها، موقعیت ها و موفقیت ها، توان 
کشور را براي حرکت در مسیر پیشرفت 
و تعالي و ســاختن تمدن اسلامي در 
دهه پنجم انقلاب اسلامي بسیج کند. 
تا بار دیگر خواب هاي آشفته چهل ساله 
دشــمنان و بدخواهان برای فروپاشی 

انقلاب اسلامی را تعبیرناشدنی کنند.

 روندشناسي صبح صادق از برنامه ها و سناریوهای دشمنان براي ناامیدسازي مردم در پایان دهه چهارم انقلاب اسلامي

جشن چهل سالگي انقلاب و خواب هاي آشفته

تلاش هاي  همــه  وراي  در 
دشمن براي هجمه به جمهوري 
اســلامي، این نهضت الهي که 
متعال  خداوند  نصرت  به  مؤید 
و مستحضر به ایستادگي ملت 
ایران و تدبیر و راهبري حکیم 
فرزانه انقلاب است، امروز در اوج 

اقتدار و عظمت خود قرار دارد



 رضا اشرفي/ترکیه با محوریت 
حزب عدالت و ترکیه و ریاست جمهوری 
رجب طیب اردوغان در حالی در معادلات 
منطقــه ای از جمله در ســوریه و عراق 
تحرکات نظامی را ادامه می دهد و البته 
روابطــش با اروپا و آمریکا نیز دورانی پر 
تنش را ســپری می کند کــه در عرصه 
داخلــی با تحولات تأمل برانگیزی همراه 
شده است. شاید بزرگ ترین شک سیاسی 
در بــاب ترکیه اظهارات اردوغان در باب 
انتخابات آتی این کشــور باشــد. رجب 
طیب اردوغان طی نشست خبری خود 
در شهر آنکارا، پایتخت ترکیه اعلام کرد 
که 2۴ ماه ژوئن )سوم تیر ماه( انتخابات 
زودهنگام برگزار خواهد شــد. اردوغان 
هــدف از این تصمیم خــود را تحولات 
منطقه ای و لــزوم از بین بردن ابهامات 
درباره آینده دولت مطرح کرده است. این 
در حالی است که وی در ماه اکتبر سال 
20۱7 گفته بود قصد برگزاری انتخابات 
زودهنگام را ندارد و انتخابات پارلمانی و 
ریاست جمهوری ترکیه که سال 20۱۹ 
برگزار می شــود، برای نیــم قرن دیگر 
سرنوشت این کشور را تغییر خواهد داد.

در همین حال بکر بوزداغ، معاون و 
سخنگوی نخست وزیری ترکیه گفت: »در 
تاریخ 2۴ ژوئن، صفحه جدیدی در دوران 
ترک ها ورق می خورد... برگزاری انتخابات 
زودهنگام )ریاست جمهوری( گامی برای 
خنثی کردن نقشه های کثیف علیه ترکیه 
اســت«. وی اعلام کــرد: »رجب طیب 
اردوغان« رئیس جمهور فعلی ترکیه، نامزد 
مشترک احزاب عدالت و توسعه )آ.ک.پ(، 
حرکت ملی )م.ه.پ( و وطن خواهد بود.«

امــا در واکنش ها بــه این تصمیم 
اردوغــان، مخالفــت و ابــراز نگرانــی 
آمریکایی ها قابل توجه اســت، چنانکه 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا یک روز 
پس از اعلام رســمی برگزاری انتخابات 
پیش از موعد پارلمانی و ریاست جمهوری 
در ترکیــه، از برگــزاری ایــن انتخابات 
در فضــای قانون وضعیــت فوق العاده و 

اضطراری انتقاد کرد.
»هیثــر نوئرت« گفت: »در جریان 
وضعیت اضطراری، برگزاری یک انتخابات 
آزاد، منصفانه و شــفاف مطابق با قوانین 

ترکیه و تعهدات بین المللی این کشــور، 
کاری سخت خواهد بود.«

به دنبــال کودتای نافرجام جولای 
20۱6، وضعیــت اضطراری و فوق العاده 
در ترکیه این کشــور اعمال شده و از آن 
زمان این وضعیت تمدید شــده است و 
حتی در این فضــای پر التهاب اردوغان 
توانست همه پرسی تغییر قانون اساسی 
و تبدیل ســاختار سیاسی از پارلمانی به 

ریاست جمهوری را تحقق ببخشد. 
حال این پرسش مطرح می شود که 
هدف وی از این اقدام چیســت و چرا به 
دنبال برگزاری انتخابات زودهنگام است؟ 
در پاســخ به این پرسش پیش از 
هر چیز باید به این نکته اشــاره داشت 
کــه اردوغان پیش از این توانســته بود 
همه پرسی تغییر قانون اساسی و تبدیل 
نظــام ترکیه از پارلمانی به ریاســتی را 

اجرایی کند.
برگــزاری زودهنــگام انتخابــات 
ریاســت جمهوری در ترکیــه به معنای 
تعجیل در آغاز تغییر نظام سیاســی در 
این کشور و افزایش قابل توجه اختیارات 
مقام ریاست جمهوری است. پس از این 
انتخابات قرار است قانون اساسی جدید 
در ترکیه اجرایی شود و به همراه آن نظام 
ریاســت جمهوری در این کشور استقرار 
یابد. در همه پرسی تغییر قانون اساسی 
و تغییر نظام حکومتی ترکیه از پارلمانی 
به ریاست جمهوری که در فروردین سال 
گذشته برگزار شد، اکثریت شکننده ای به 

آن رأی مثبــت دادند )حدود ۵۱ درصد 
رأی مثبت در برابر ۴۹ درصد رأی منفی(.

 بر اســاس این قانــون، اردوغان 
در حالی برای دو دوره پنج ســاله دیگر 
می تواند در مسند قدرت باشد که جایگاه 
پارلمان و جریان های سیاسی در قدرت 
کاهش یافته و رئیس جمهور همه امور را 
به دســت می گیرد. در اصل، جایگاه وی 
از یک مقام حاشیه ای به محوری تبدیل 
می شــود. اردوغان با برگزاری انتخابات 

زودهنگام بــه دنبال تثبیت قدرت خود 
در ساختاری ریاستی است که شرایط را 
برای طرح های آینده وی فراهم می کند.

 البته، باید در نظر داشت که ائتلاف 
حزب حاکم با حزب اپوزیسیون حرکت 
ملی، موضوعی تازه اســت که مانورهای 
انتخاباتــی تازه ای را نوید می دهد. حزب 
عدالت و توسعه که ۱6 سال است قدرت 
بلامنازع را در ترکیه در دســت دارد، در 
انتخابات پیش رو با حزب راســت گرا و 

ناسیونالیســت حرکت ملــی به رهبری 
باغچه ائتلاف تشــکیل داده و قرار است 
در کارزارهــای انتخاباتی جبهه ای واحد 
تشــکل دهند. این نگاه مطرح است که 
ائتلاف عدالت و توسعه با حزب رقیبش 
پیام های روشــن و آشکاری دارد؛ اینکه 
حزب حاکم پس از سال ها حکومت، این 
بار در شرایط خاص سیاسی و اقتصادی 
ترکیه درباره کســب اکثریت مطلق آرا 

تردید دارد.
اما به باور برخی کارشناسان، حزب 
حاکم برگــزاری انتخابــات پارلمانی و 
ریاست جمهوری پیش از زمان برگزاری 
انتخابــات محلی )فروردیــن ۱3۹۸( را 
مدنظر داشته اســت. به گفته این عده، 
تجربه نتایج همه پرسی سال گذشته نشان 
داده که دولــت قصد دارد از تأثیر نتایج 
انتخابات شهرداری ها و شکست احتمالی 
نماینــدگان حزب حاکم بــر انتخابات 

ریاست جمهوری و مجلس بکاهد.
در این میان باید توجه داشــت که 
اکنون شــرایط ترکیه دوران حساسی را 
ســپری می کند، از یک سو چالش های 
اقتصــادی ترکیه ادامه دارد و از ســوی 
دیگر در عرصه منطقه ای ترکیه با مسائل 
متعددی مواجه شــده اســت. اروپا که 
ســال ها ترکیه به دنبال عضویت در آن 
بوده به طور رســمی از عــدم پذیرش 
ترکیــه می گوید، روابط میــان ترکیه و 
آمریکا بر سر مســائل منطقه با چالش 
مواجه است و در نهایت ترکیه به شدت 

تلاش دارد تا اهدافی را در سوریه محقق 
سازد که حضور نظامی در عفرین نمودی 

از آن است. 
در حالی که فضای ترکیه در قالبی 
امنیتی قرار گرفته، اردوغان با برگزاری 
انتخابــات زودهنگام امید دارد تا آرای 
لازم برای برتری حزب عدالت و توسعه 
در پارلمان و پیروزی خود در انتخابات 
ریاســت جمهوری را محقــق کند، در 
حالی که همزمان به حذف جریان های 
مخالف می پردازد. پیــروزی قاطع در 
این انتخابات مؤلفــه ای خواهد بود تا 
اردوغان با نام داشتن پشتوانه مردمی از 
سیاست هایش به ادامه بازیگری نظامی 
در منطقــه بپردازد و حتــی اقدامات 
گســترده ای را که علیــه کردها به نام 
امنیت ترکیــه صورت می دهد، توجیه 
کند و اســتمرار بخشد. معرفی وی به 
سمت نماینده سه حزب بزرگ ترکیه 
به منزله آن اســت که وی امیدوار به 
پیروزی قاطع در انتخابات اســت که 
نتیجه آن اجرای ادامه روند سیاست های 
کنونــی وی در عرصه داخلی و جهانی 

خواهد بود.
در مجمــوع می توان گفــت، اقدام 
اردوغان در برگزاری انتخابات زودهنگام 
نه از روی قدرت، بلکه ناشی از هراس وی 
از آینده سیاسی خود است که سعی دارد 
در فضــای امنیتی و بحرانی کنونی آن را 
تثبیت کند تا جلوی پیامدهای آینده روند 
حاکم بر ترکیه و منطقه که متزلزل کننده 
جایگاه سیاسی وی است را بگیرد. به هر 
حــال ترکیه تا زمان برگــزاری انتخابات 
دورانی حساس را ســپری می کند؛ چرا 
که از یک ســو اردوغان تلاش می کند تا 
موانع به قدرت رســیدن را برطرف کند و 
از سوی دیگر مخالفان حزب حاکم برآنند 
تا از ادامه ۱6 سال انحصار قدرت عدالت 
توسعه و شخص اردوغان جلوگیری کرده 
و حداقل سهمی در ساختار قدرت کسب 
کننــد. روندی که البته با توجه به منافع 
برخی کشورهای غربی برای اعمال فشار 
بــر ترکیه در معادلات منطقه ای از جمله 
در حــوزه وضعیت پناه جویــان و علاوه 
برآن روابط ترکیه بــا اروپا و آمریکا، این 
حساسیت ها افزایش بیشتری خواهد یافت.
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  قاســم غفوری/ مکرون، 
هفته گذشته  فرانسه،  رئیس جمهور 
برای دیداری رســمی راهی آمریکا 
شد. بر اســاس گزارش های منتشر 
شده، دونالد ترامپ و ملانیا در ضیافت 
شامی میزبان رئیس جمهور فرانسه و 
همسرش بودند. پیشتر اعلام شده بود 
رئیس جمهور آمریکا و ملانیا، همسر 
ترامــپ پیش از این از رئیس جمهور 
فرانســه و بریجیت، همسر او برای 
شرکت در یک ضیافت شام در عمارت 
باشــکوه »مونت ورنــون« در ایالت 
ویرجینیا دعوت بــه عمل آورده اند. 
این عمارت متعلق به جرج واشنگتن، 
اولین رئیس جمهور تاریخ آمریکا بوده 
است. گفتنی اســت، عمارت مونت 
ورنــون نمادی از روابــط ویژه میان 

فرانسه و آمریکا شناخته می شود.
 اســتقبال از مکرون در چنین 
آمریکا  می دهــد،  نشــان  مکانــی 
می خواهد فرانسه را یکی از متحدان 
خود معرفــی کند که در عرصه های 
متعدد نقاط اشتراک دیدگاهی دارند. 
حال این ســؤال مطرح می شود که 
هدف مکرون از این سفر چیست و دو 
طرف چه اهدافی را دنبال می کنند؟ 
بســیاری بر این عقیده اند که 
بخــش عمده ای از ســفر مکرون را 
اقتصادی تشــکیل می دهد.  اهداف 
اوضــاع داخلــی فرانســه، چندان 
اعتراض ها  چنانکــه  نبوده،  مطلوب 
به سیاســت های اقتصــادی مکرون 
به شــدت افزایش یافتــه و حتی به 
تظاهرات خیابانی کشیده است. وی 
در حالی قدرت را در دســت گرفت 
که مدعی مقابله با بحران اقتصادی 
بود و ادعا داشــت می تواند مشکلات 
کشور را رفع کند، حال آنکه کارنامه 
یک سال ریاست جمهوری وی نشان 
می دهد، عملًا این امر محقق نشده و 
فرانسه همچنان در چالش اقتصادی 

به سر می برد.
مکرون تــلاش دارد با ارتقای 
همکاری هــا بــا آمریــکا، توافقات 
اقتصــادی میان دو طرف برقرار کند 
تا از آن برای بهبود اقتصاد خود بهره 
گیرد. نکته دیگر هماهنگی میان دو 
کشور در قبال تحولات جهانی است. 
روند تحــولات نشــان می دهد، دو 
کشور درباره تحولات جهانی به ویژه 
در حوزه خاورمیانه نقاط اشــتراکی 
دارند. برای نمونه، پیشتر اعلام شده 
بود که توافق نامه هسته ای ایران یکی 
از محورهــای گفت وگو میان دونالد 
ترامپ و امانوئل مکرون خواهد بود. 
نکته ای که در این عرصه باید به آن 
توجه داشــت، آن اســت که فرانسه 
تلاش دارد با ادعای تلاش برای حفظ 
آمریکا در برجام، از ایران به ویژه در 
حوزه اقتصادی امتیاز بگیرد و جایگاه 
جهانی فرانســه را ارتقا بخشد. البته 
وی با همراهی بــا آمریکا در زمینه 
مخالفت با توان موشــکی و دفاعی و 
نقش منطقه ای ایران سعی در حفظ 
همگرایی با آمریکا نیز دارد؛ چنانکه 
به تازگی فرانســه در کنار آمریکا و 
انگلیس دست به موشک باران سوریه 
زدند که در اصل اقدامی علیه روسیه 
و ایران بوده اســت. فرانسه نیز مانند 
آمریکا، ایران و جبهه مقاومت را مغایر 
بــا منافع خــود در منطقه می بیند؛ 
از ایــن رو به دنبال حــذف ایران از 
معادلات منطقه است و در این راه نیز 
نیم نگاهی به منابع مالی کشورهای 

عربی دارد. 
به هــر تقدیر می تــوان گفت، 
محور ســفر مکــرون را بیش از هر 
چیز اهداف اقتصادی در قالب روابط 
دوجانبــه، ادامه همــکاری آمریکا و 
اتحادیه اروپا و نیز نقش آفرینی جهانی 
تشکیل می دهد. این امر زمانی بیشتر 
آشــکار می شــود که فرانسه تلاش 
دارد بــا رویکرد به آمریــکا و ایفای 
نقش بحران ساز در خاورمیانه فروش 
تســلیحات به کشــورهای عربی را 
محقق کند که درآمدهای بســیاری 
بــرای آن به همراه خواهد داشــت. 
مکرون که در اجرای سیاست داخلی 
ناکام بوده، چشم به سیاست خارجی 
دوخته اســت. در بخــش منطقه ای 
رویکــرد به آلمان برای رســیدن به 
وضعیتی جدید برای اروپا را در پیش 
گرفتــه و در عرصه فرامنطقه ای نیز 
همگرایی بــا آمریکا و البته بازیگری 
در معادلات جهانی، نظیر بحران غرب 
آسیا را محور قرار داده است، چنانکه 
فرانســه در کنار همراهی با آمریکا و 
انگلیس در موشــک باران سوریه، بر 
اقدام نظامی در ســوریه نیز تأکید و 
ســعی در افزایش حضور نظامی در 

منطقه دارد. 

  عبدالله عبادی/  شرق آفریقا از جمله 
مناطق مهم قاره آفریقا اســت که از دهه ۱۹60 
میلادی مورد توجه عربستان سعودی قرار گرفت و 
دولتمردان این کشور در راستای تبلیغ آیین ضاله 
وهابیت توجه خاصی به این منطقه نشان دادند.

پیشــینه ورود وهابیت به کشور تانزانیا به 
اواخر دهــه ۱۹60 میلادی باز می گردد که طی 
این ســال ها برخی از مبلغّــان وهابی در زنگبار 
و دارالســلام به تبلیغ این فرقــه پرداختند. در 
ســال ۱۹70 م با ورود پروفســور مالک )فردی 
پاکستانی الاصل( از شــاگردان ابوالعلاء مودودی 
به این کشــور جمعیت وهابیون تانزانیا تأسیس 
شد. شیخ مالک که از استادان دانشگاه دارالسلام 
به شــمار می رفت، پــس از ایجــاد این انجمن 
فعالیت های تبلیغی خود را آغاز کرد و با گردهم 
آوردن گروهی از همفکران خود، در صدد اشاعه 

عقاید وهابیت برآمد.
او حملات خود را متوجه باکواتا )شــورای 
عالی مسلمانان تانزانیا( کرد و آن را دست نشانده 
مســیحیان نامید و خواهان دســتیابی بیشــتر 
مســلمانان به مقامات سیاســی و مدیریتی شد. 
اقدامــات او موجــب تشــنج و ناآرامی هایی در 
محافل مســلمانان شد؛ به دلیل اقدامات افراطی 
او و همفکرانش در مرتــد خواندن طریقت های 
متصوفه قادریه و شاذلیه و اعتراض به جشن میلاد 
پیامبر)ص( که بزرگ ترین مراسم دینی مسلمانان 
این کشــور اســت، موجی از خشم و نفرت علیه 
وهابیان در سراســر تانزانیا به راه افتاد. به دنبال 
این رویدادها دولت تانزانیا از شیخ مالک خواست 

ظرف 2۴ ساعت خاک این کشور را ترک کند.
پس از اخراج شــیخ مالک، فعالیت وهابیان 
تا مدتی دچار رکود شــد، اما برخی از شاگردان 
شیخ کارهای او را ادامه کردند. در سال های بعد 
رهبران وهابی چند نفر از دانش آموزان مســتعد 
را شناسایی و به عربســتان اعزام کردند. پس از 
بازگشــت این دانش آموزان از عربستان، وهابیت 
در تانزانیا قدرت بیشتری پیدا کرد و این مبلغّان 
با ســکونت در شهرهای مختلف، شروع به تبلیغ 

وهابیت در میان مسلمانان کردند.
در این سال ها بسیاری از مصری ها، سودانی ها 
و عمال ســعودی نیز در پوشش معلمان قرآن و 
مدرســان مدارس اسلامی وارد این کشور شده و 
وهابیت را تبلیغ کردند. در این میان تأسیس دفتر 

رابطه العالم الاسلامیه در دارالسلام و آغاز به کار 
دیگر سازمان های وابسته به آن، موجب گسترش 
دامنه فعالیت مبلغّان وهابی در مناطق گوناگون 

این کشور شد.
سپس اقدام به تأسیس سازمان انصارالسنه 
در دارالسلام کردند که از آن زمان تاکنون به طور 
رسمی در راستای تبلیغ وهابیت تبلیغ می کند. 
آنها همچنین دفاتر و شعبه هایی در دیگر شهرهای 
کشــور از جمله موروگورو، دودوما، آروشا و تانگا 
دارند. وهابی ها دو مســجد بزرگ در دارالسلام و 
ده ها مدرسه و مسجد در شهرهای زنگبار، تانگا و 

کیگوما، آروشا و موانزا دارند. 
در حال حاضر اهداف راهبردی وهابیان در 
این کشور بر مبارزه با طریقت های صوفیه از یک 
سو و شیعیان از سوی دیگر استوار شده است. آنها 
با چاپ کتاب، جزوه و نشــریات مختلف و توزیع 
آن در شــهرهای عمده تانزانیا فعالیت می کنند. 
با این حال گرایش عمومی در میان مســلمانان 
اهل ســنت تانزانیا و به ویژه طریقت های قادریه 
و شــاذلیه، بیزاری از این فرقه ضاله و مخالفت با 

حضور آنها در این کشور است.
گفتنی اســت، در حال حاضر چند سازمان 
بزرگ وابســته به رابطه العالم الاسلامیه در این 
کشــور فعالیت دارند که برخی از آنها، از جمله 
بنیاد الحرمین از ســال ۱۹۹۸ میلادی به بعد با 
محدودیت های دولت و نیروهای امنیتی روبه رو 

شده اند.
 در مجموع می توان گفت وهابیت با وجود 
سرمایه گذاری های هنگفت و فعالیت های فراوان 
تبلیغی، توفیق چندانی در تانزانیا به دست نیاورده 

است و عوامل آن را می توان در چند امر خلاصه 
کــرد: اول؛ تندروی در تبلیــغ وهابیت و ایجاد 
درگیری با مســیحیان و دیگر مســلمانان. دوم؛ 
مخالفت علنی و افراط در تبلیغ علیه طرق صوفیه. 
سوم؛ ورود به جرم، قتل و انفجار، از جمله انفجار 
سفارت آمریکا در سال ۱۹۹۸ میلادی که طالبان 

مسئولیت آن را بر عهده گرفت.
نکته دیگر اینکه با نفوذ وهابیان در تانزانیا، 
به تدریج القاعده نیز در این کشــور فعال شد و 
براســاس گزارش های سازمان سیا چند سازمان 
خیریه اســلامی وابسته به عربســتان سعودی 
در تانزانیا از حامیان القاعده به شــمار می روند. 
چنــد نفر از مأموران عالی رتبه القاعده از ســال 
۱۹۹3م فعالیت های خود را در این کشــور آغاز 
کردند و با حمایت برخی از مســلمانان زنگباری 
از جمله خلفان محمد خمیس که در جوانی در 
اردوگاه های طالبان افغانستان آموزش دیده بود، 
با تأســیس چند شرکت، اقدام به ورود سلاح به 

تانزانیا کردند.
حمله به سفارت آمریکا در دارالسلام در سال 
۱۹۹۸ م به دست خلفان محمد خمیس و زنگباری 
الاصل دیگری انجام شد و بمب های استفاده شده 
نیز به دست یکی از اعضای مصری القاعده ساخته 
شــده بود. در جریان این حمله ۱۱ نفر کشته و 
۸۵ نفر زخمی شدند و سپس برخی از مسلمانان 
دستگیر و فعالیت چند مؤسسه وابسته به عربستان 

)از جمله بنیاد الحرمین( نیز متوقف شد.
بنیاد الحرمین ســازمانی است که در سال 
۱۹۹۱ میلادي مطابق با ۱۴۱2 قمري گروهي از 
علماي سعودي در ریاض عربستان با هدف تبلیغ 

اسلام و کمک به نیازمندان در سراسر جهان آن 
را بنیان گذاشــتند. ریاست اجلاس عمومي این 
ســازمان در اختیار »دکتر شیخ صالح عبدالعزیز 
آل الشــیخ« وزیر شئون اســلامي و تبلیغات و 
ارشاد اسلامي عربستان بود که این امر به روشني 
نشان دهنده دخالت دولت سعودي در خط مشي 

سیاسي سازمان است.
در واقع ســنگ بناي الحرمین را در ســال 
۱۹۸۸ م یک عربســتاني به نام عقیل العقیل در 
شهر »کویته« نزدیک »کراچي« پاکستان گذاشت. 
چهار ســال از زندگي او در پاکستان، وقف تبلیغ 
اســلام و کمک به مبارزۀ افغان هــا علیه اتحاد 
جماهیر شوروي شد و این زماني اتفاق افتاد که 
عقیدۀ جهادي و جنبش هاي برخاســته از آن به 

وجود آمدند. 
در ساختار سازمان الحرمین، کمیسیون هایي 
با وظایف مختلف تعریف شده بود که کمیته هاي 
تبلیغــي را در زیرمجموعه خود داشــتند و آن 
کمیته ها در نقاط مختلف جهان، از جمله آفریقا، 
اروپا، آسیا و آمریکاي شمالي فعالیت می کردند. 
رواج آموزشــگاه هایي در ســطح متوسطه براي 
مطالعات علوم اســلامي در شرق آفریقا به ویژه 
در پایتخت هاي تانزانیا و کنیا و نیز در شهرهاي 
تانگا، موشي و مومباسا در این دو کشور، از اقدامات 

این سازمان بود.
 سازمان اطلاعاتی آمریکا در گزارشی درباره 
عملیات تروریستی القاعده در تانزانیا هشدار داده 
و یادآور شده است که جزیره زنگبار در حال حاضر 
یکی از مراکز اصلی تجمع القاعده و افراد وابسته 

به آن در شرق آفریقا به شمار می رود.

 ترامپ: در آستانه توافق با مکرون بر سر ایران هستیم
خبرگزاری مهر: »دونالد ترامــپ« رئیس جمهور آمریکا در دیدار با همتای 
فرانسوی خود گفته است، گفت وگوها درباره ایران امیدبخش بوده و حالا ترامپ 
امید دارد که بتواند با همراهی فرانسه، اقدامی »قدرتمند« علیه ایران انجام دهد. 
رئیس جمهور آمریکا گفت: »فکر می کنم گفت وگوهای بسیار پرمحتوایی درباره 
ایران داشــتیم. احتمالاً بیش از هر چیزی دیگر. امیدواریم کاری انجام دهیم، اما 
این کار باید با قدرت انجام شود. ببینیم چه می شود. می توانیم خیلی زود دست کم 
بین خودمان به توافقی دســت پیدا کنیم. فکر می کنم به دســتیابی به فهمی از 

یکدیگر بسیار نزدیک شده ایم.«

 ۴۰ سال است ایران منافع آمریکا را تهدید می کند
خبرگزاری فارس: »جان ســالیوان« با وجود انتقاد از توافق هسته ای و بیان 
اینکه آمریکا خواهان توافقی قدرتمندتر است، گفت: »ایران باید به مفاد هسته ای 
این توافق پایبند بماند.« سالیوان افزود: »کشورهای گروه 7 بر پیام خود به ایران 
برای پایبندی به عرف بین الملل و رعایت کامل تعهدات هسته ای این کشور ذیل 
برجام، تأکید کردند. هدف رئیس جمهور ترامپ در کل این فرآیند تقویت برجام، 
البته در صورتی که قابل تقویت باشد و حفاظت از آمریکا و منافع این کشور است 
که بیش از ۴0 ســال است از سوی رژیمی که در تهران است، در معرض تهدید 

قرار گرفته است.«

 ترامپ می خواهد اطمینان حاصل کند که برجام بهتر می شود
خبرگزاری ایرنا: سخنگوی کاخ سفید گفت: »رئیس جمهور آمریکا می خواهد 
اطمینان حاصل کند که توافق هســته ای برجام بهتر می شــود.« »سارا هاکوبی 
سندرز«، ســخنگوی کاخ سفید به درخواســت های مقامات کشورهای اروپایی 
درباره حفظ توافق هســته ای ایران و گروه ۱+۵ واکنش نشان داد. »سندرز« در 
گفت وگو با شبکه خبری »فاکس نیوز« تأیید کرد، ترامپ با مکرون و مرکل درباره 
برجام گفت وگو خواهد کرد. وی گفت: »ترامپ این نکته را به روشنی بیان کرده 
که توافق هســته ای ایران را دوســت ندارد و می خواهد اطمینان حاصل کند که 

این توافق بهتر خواهد شد.«

 باید چارچوب بهتری ایجاد کنند
خبرگزاری تسنیم: سناتور باب کورکر، رئیس کمیته روابط خارجی مجلس 
سنای آمریکا، در مصاحبه با این شبکه گفت: »رهبران فرانسه، آلمان و انگلیس 

باید چارچوب بهتری برای توافق با ایران ایجاد کنند.«
او درباره آینده توافق هسته ای ایران گفت: »به نظرم موضوع به »بند غروب« 
)بندی که بر اساس آن برخی از محدودیت ها علیه برنامه هسته ای ایران پس از 
۱0 ســال لغو می شود( مربوط می شود. شما می دانید که ما در تعامل با رهبران 
انگلیس، آلمان و فرانسه برای رسیدگی به موضوع آزمایش های بالستیک ایران و 
همچنین موضوع بازرسی ها هستیم. آنچه رئیس جمهور ترامپ می خواهد شاهد 
روی دادن آن باشد، مقابله با بند های غروب است که حقیقتاً پس از ده سال سبب 

می شود ایران رها شود و فرار کند.«

  محمد رضا مرادی/ عربستان از زمان روی کار آمدن تیم جدید، یعنی 
ملک سلمان با تغییرات زیادی مواجه شده است. تغییراتی که بن سلمان، شاهزاده 
جوان و ولی عهد عربستان ترسیم کرده است و سعی دارد با استفاده از آن مسیر 
رسیدن به قدرت را برای خود هموار کند؛ اما برخی حوادث در ریاض نشان دهنده 
این است که بافت اجتماعی عربستان به هم خورده و همین مسئله ممکن است 
چالش هایی را برای ولی عهد سعودی به همراه داشته باشد. حوادث هفته گذشته 
ریاض یکی از این چالش ها اســت. شنبه هفته گذشته منابع محلی عربستان از 
شنیده شدن صدای تیراندازی در نزدیکی قصر سلطنتی محله »الخزامی« در ریاض 
خبر دادند. طبق معدود گزارش های منتشر شده، ساکنان محله هایی که نزدیک به  
کاخ سلطنتی بودند، محله های خود را تخلیه کردند. حتی برخی شبکه ها از زخمی 
شدن ملک سلمان، پادشاه سعودی خبر دادند و تأکید کردند محمدبن سلمان و 
پدرش را به مکانی نامعلوم منتقل کرده اند و شایعاتی شبیه به اینها در رسانه ها و 
فضای مجازی دست به دست  شد. حتی شایعه انتقال بن سلمان به پایگاه نظامی 
سلطنتی به دست نیروهای آمریکایی و بلک واتر هم نقل  شد. عده ای می گفتند 
آمریکایی ها در حال اعزام نیروهای خود به محل هســتند. حتی برخی رسانه ها 
از بسته شدن حریم هوایی ریاض به روی تمام پروازهای تجاری و نظامی و پرواز 
بالگردهای وابســته به گارد ویژه بن ســلمان خبر دادند؛ اما با وجود این، رئیس 
پلیس ریاض اعلام کرد، دلیل تیراندازی، نزدیک شدن یک پهپاد اسباب بازی به 
قصر سلطنتی بن ســلمان بوده است! اما سؤال مهم این است که واقعاً در ریاض 

چه اتفاقی افتاد؟ در این زمینه سناریوهای متعددی را می توان گمانه زنی کرد:
ـ کودتا: بســیاری از تحلیلگران اعلام کردند، مخالفان بن سلمان موفق به 
سازماندهی شبکه ای شده اند و این کودتا را طراحی کرده اند. مهم ترین اظهار نظر 
در این زمینه از جانب »مجتهد« افشــاگر ســعودی بود. وی اعلام کرد، به قصر 
پادشاهی با خودروهایی حمله شــده که خمپاره اندازهای ۵0 میلی متری حمل 
می کردند. هویت مهاجمان، هدف شــان و تعداد قربانیان حمله هنوز نامشخص 
است. مجتهد چند ساعت بعد  اضافه کرد: »هدف حمله شخص محمدبن سلمان 
ولی عهد عربستان بوده است. هفت تن از طرفین در این درگیری کشته شده اند، 

مهاجمان گریخته اند.«
ـ ساختگی بودن ماجرا: برخی دیگر از کارشناسان معتقدند، این حمله را 
بن ســلمان طراحی کرده است و هدف از آن به دست آوردن بهانه لازم برای قلع 
و قمع کامل مخالفان بوده اســت. در این زمینه نگاه ها به ســمت ترکیه می رود. 
کارشناسان معتقدند، کودتای سال 20۱6 در ترکیه در واقع به نوعی با هماهنگی 
اردوغان رئیس جمهور این کشور صورت گرفت تا بهانه لازم برای پاکسازی مخالفان 
را پیدا کند. در عربستان نیز دستگیری شاهزاده ها، کودتا علیه »بن نایف« ولی عهد 
سابق و اصلاحات اخیر سبب شکل گیری طیفی از مخالفان در درون جامعه سنتی 
و قبایل عربســتان شده است و به همین دلیل بن سلمان بهترین راهکار را انجام 
یک حمله ســاختگی با هدف متقاعد کردن قبایل عربستان در جهت دستگیری 

و حذف مخالفان دیده است.
 ـ عادی بودن ماجرا: در این میان، برخی نیز بر سخنان رئیس پلیس ریاض 
تأکید کرده و معتقدند اساساً اتفاقی در عربستان نیفتاده و این یک امر عادی است.
اما کدام سناریو به واقعیت نزدیک تر است؟ برای پاسخ به این پرسش می توان 
به اظهارات کاربران و رسانه ها توجه کرد. »مجتهد« به صراحت از کودتا سخن گفته 
است. عباس ابوصفوان؛ کارشناس امور کشورهاي شوراي همکاري خلیج فارس در 
گفت وگوي تلفني با شــبکه العالم نیز اعلام کرد اگر این حادثه عملیات ساده اي 
بود، نیازي نبود به این مطلب اشاره شود که سلمان بن عبدالعزیز در کاخ پادشاهي 
حضور ندارد! دیلي میل هم نوشت، تیراندازي شدید نزدیک کاخ سلطنتي عربستان، 
موجب بروز نگراني درباره برپایي کودتا در این کشور شده است. به نظر می رسد، 
حوادث ریاض آنگونه که دولت این کشــور اعلام کرده، تنها یک اشتباه و حادثه 
عادی نبوده است. اما درباره اینکه این مسئله کودتا بوده یا نه، نمی توان با قطعیت 
تحلیل کرد. اما آنچه مشخص است، افزایش روز به روز مخالفت های داخلی علیه 
بن سلمان است که همین مسئله خود می تواند چالش های بیشتری را برای ولی عهد 

سعودی به همراه داشته باشد.

رؤیاهای فرانسوی در کاخ سفید

انتخابات زودهنگام و بلندپروازی های اردوغان

 طراحی آل خلیفه 
علیه شیخ علی سلمان

دادگاه بحرین آخرین جلسه از محاکمه شیخ علی سلمان، دبیرکل جمعیت الوفاق، بزرگ ترین جریان معارض رژیم آل خلیفه را برگزار و اعلام کرد، 3۱ خرداد 
علیه وی حکم صادر خواهد کرد. شــیخ علی ســلمان که هم اکنون آخرین سال از محکومیت چهار ساله پیشین خود را در زندان سپری می کند، با پرونده سازی 
جدید متهم شده است که در اوایل انقلاب ۱۴ فوریه در سال 20۱۱ با جاسوسی برای قطر به توطئه با این کشور برای براندازی رژیم آل خلیفه همکاری کرده است. 

رخدادفراسو

کند و کاو

 اقدام اردوغان در برگزاری 
روی  از  نه  زودهنگام  انتخابات 
قدرت، بلکه ناشی از هراس وی 
از آینده سیاسی خود است که 
و  امنیتی  فضای  در  دارد  سعی 
بحرانی کنونی آن را تثبیت کند 
تا جلوی پیامدهای آینده روند 
بر ترکیــه و منطقه که  حاکم 
سیاسی  جایگاه  متزلزل کننده 

وی است را بگیرد

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۱۱

تانزانیا محل تجمع القاعده

راز تیراندازی شنبه شب در ریاض

بالا بودن سطح روابط تانزانیا و عربستاندیدار رئیس سازمان رابطه العالم اسلامی با رهبران اسلامی تانزانیا
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اخبار اقتصادی

عمر ارز تک نرخی

بیژن نامدار زنگنه، وزیر نفت در واکنش به اظهارات ترامپ مبنی بر نامناسب خواندن افزایش قیمت نفت و متهم کردن اوپک به دستکاری قیمت ها، گفت: حرف و عمل 
ترامپ یکی نیست، چرا که به نظر بنده آمریکایی ها و آقای ترامپ می خواهند که قیمت نفت بالا باشد تا شیل اویل فعال شده و به این ترتیب درآمد دولت آمریکا از نظر مالیاتی 

 اشتغال کاملبیشتر و موجب افزایش اشتغال  شود. ترامپ این مطالب را برای بخشی از افکار عمومی خود مطرح می کند که ممکن است نسبت به بالا رفتن قیمت نفت معترض باشند.
نیازمنــد  اقتصــادی  رشــد 
بهره بــرداری حداکثــری و بهینه از 
منابع تولید اســت و یکــی از منابع 
مهم در اقتصاد، نیروی انسانی است. 
نیــروی انســانی نقشــی دوگانه در 
برنامه ریزی های اقتصادی ایفا می کند؛ 
زیرا از یک سو، به عنوان عامل توسعه و 
از سوی دیگر به عنوان هدف توسعه 

مطرح است.
مسائل مربوط به نیروی انسانی، 
هــم جنبــه اقتصادی و هــم جنبه 
غیراقتصــادی دارنــد. بنابرایــن در 
برنامه ریــزی کلان، نیروی انســانی 
اهمیت چشــمگیری دارد. در واقع، 
اشتغال و بیکاری از جمله متغیرهای 
اقتصادی و اجتماعی  هســتند که در 
دوره هــای مختلف زمانــی در تمام 
کشــورهای جهان مــورد توجه بوده 
و از دغدغه هــای سیاســت گذاران و 
محسوب  کشــوری  هر  اقتصاددانان 

می شوند.
شُغل یا پیشــه، فعالیتی منظم 
اســت که در ازای دریافت پول انجام 
می شود. مدت زمان یک شغل می تواند 
از یک ســاعت )در زمینــه کارهای 
خــاص( تا تمام طول عمــر به درازا 
بکشــد. در تعریف دیگری از شــغل 
آمده است؛ به آن دسته از فعالیت های 
یا بدنــی( گفته  اقتصــادی )فکری 
می شــود که افراد به منظور کســب 
درآمد )نقــدی و یا غیر نقدی( انجام 
می دهند و هدف آن تولید کالا یا ارائه 

خدمت است.
شــاغل: تمام افراد ۱0 ســاله و 
بیشــتر که در طول هفتــه مرجع، 
طبق تعریف کار، حداقل یک ساعت 
کار کرده و یا بنــا به دلایلی به طور 
موقــت کار را تــرک کرده باشــند، 
شــاغل محسوب می شــوند. به طور 
عمده شاغلان شــامل دو گروه مزد 
خود اشــتغالان  و  حقوق بگیــران  و 
می باشــند. ترک موقت کار در هفته 
مرجع با داشتن پیوند رسمی شغلی، 
بــرای مزد و حقوق بگیــران و تداوم 
کسب وکار برای خوداشتغالان، اشتغال 

محسوب می شود.
جمعیت فعال اقتصادي: تمامي 
اعضاي۱0 ساله و بیشتر خانوارها که 
در هفت روز گذشته )پیش از مراجعه 
مأمــور آمارگیري( شــاغل یا بیکار 
)جویاي کار( بوده اند، جمعیت فعال 
اقتصادي به شمار مي آیند. محصلان، 
خانه داران و دارنــدگان درآمد بدون 
کار، چنانکه شاغل یا بیکار نیز بوده اند، 
»فعال اقتصادی« محسوب می شوند.

اقتصادي:  فعــال  غیر  جمعیت 
تمامي اعضاي ۱0 ســاله و  بیشــتر 
خانوارهــا که در هفت روز گذشــته 
)پیش از مراجعــه مأمور آمارگیري( 
شاغل یا بیکار )جویاي کار( نبوده اند، 
جمعیت غیرفعال اقتصادي  محسوب 
مي شــوند و در یکــي  از گروه هــاي 
 محصل، خانه دار، داراي درآمد بدون 

کار و سایر طبقه بندي می شوند.
اشتغال  کامل: وضعیت  اشتغال 
کامل منابع به این معنا است که همه 
عوامل تولید را به کار گرفته باشیم. در 
این وضعیت اگر بخواهیم یک کالای 
اضافی تولید کنیم، همیشــه باید از 

کالای دیگری صرف نظر کنیم.
برای نمونــه اگر در یک جامعه 
تنهــا دو کالای کــره و توپ جنگی 
تولید می شود )کره و توپ جنگی نماد 
کالاهای نظامی و کالاهای غیرنظامی 
هستند(، برای تولید کره بیشتر باید 
توپ کمتری تولیــد کرد و برعکس. 
به عبارتی، باید منابع را از تولید یک 
کالا خارج کرده به تولید کالای دیگر 
اختصاص داد، البته به شرطی که بتوان 
از منابعی که برای ساخت یک کالا به 
کار می رود، برای ساخت کالای دیگر 

بهره جست.
در زمینه اشــتغال نیــروی کار 
می توان بــه وضعیت روس ها پیش از 
جنگ جهانی اشاره کرد. قبل از جنگ 
روس ها بیکاری کمی داشتند. در هنگام 
جنگ چاره ای نبود جز اینکه به جای 
کالاهای مصرفی کالای جنگی بسازند. 
بنابراین نیروی کاری که دست اندرکار 
ساخت کالاهای مصرفی بود، شروع به 

ساخت کالاهای جنگی کرد.
نمونه دیگر بیکاری شدیدی که در 
آلمان وجود داشت باعث شد هیتلر بدون 
توسل به زور به قدرت برسد. وی از سال 
۱۹33 و مدتی قبل از جنگ جهانی دوم 
شروع به تهیه مقدمات جنگ کرد و با 
به کار گماشتن کارگران بیکار در صنایع 
نظامــی بر میزان تولید افــزود. به این 
ترتیب، کارخانه ها به تولید کالای جنگی 
به جای کالای مصرفی پرداختند و آلمان 

به سمت اشتغال کامل حرکت کرد.

 محمد نوري/  سال ۹7 در حالی آغاز شد که قیمت دلار به نزدیک 
6 هزار تومان رســید؛ در این وضعیت هم خریدار و هم فروشــنده از افزایش 
بی رویه نرخ آن راضی نبودند و همین عامل اعتماد فعالان اقتصادی نســبت 
به متولیان ارزی در کشــور را سلب کرده بود. این روند سبب شد دولت پس 
از کش و قوس های فراوان دســت به اقدام زده و قیمت ارز را تک نرخی کند. 
با اعلام و ابلاغ نرخ ۴200 تومان برای دلار، از التهاب بازار ارز کاســته شد و 
روند پر نوسان اواخر سال گذشته و ابتدای سال جاری به آرامش نزدیک شد. 
این اقدام دولت اگرچه دیرهنگام بود، ولی مورد تأیید برخی کارشناســان و 
دســت اندرکاران عرصه اقتصادی و مورد انتقاد بعضی از فعالان اقتصادی قرار 
گرفت. آنچه در این زمینه مهم و قابل توجه است، اینکه آیا این نرخ اعلامی 
برای دلار، باقی می ماند یا همانند سال های گذشته پس از چندی دچار نوسان 

شده و تداوم نخواهد داشت!
برخی صاحب نظران اقتصادی معتقدند، که چون تأمین ارز در کشور به 
دســت دولت و از طریق فروش منابع ملی صورت می گیرد، پس بازار ارز در 
کشور وجود ندارد. در واقع، ارزی که به دست می آید، متعلق به مردم است؛ 
بنابرایــن نرخ این ارز را باید دولت تعیین و مدیریت کند. این کارشناســان 
معتقدند، ارز متعلق به همه مردم است و اینکه گفته شود قیمت ارز باید بالا 
برود یا این قیمت تعادلی نیست، حرف درستی نیست. این افراد اگر چه اقدام 
دولت در تک نرخی کردن ارز را تأیید می کنند، ولی انتقادی نســبت به تعلل 

دولت در اعلام و ابلاغ ارز تک نرخی دارند.
از سوی دیگر، برخی از صاحب  نظران عرصه اقتصاد و سیاست و فعالان 
اقتصادی نسبت به این اقدام دولت انتقاد داشته و معتقدند قیمت این روزهای 
دلار بیش از نرخ اعلامی دولت است و روند تک نرخی، دوام چندانی نخواهد 
داشت. باور این افراد این است که عرضه و تقاضا مشخص کننده نرخ ارز است. 
اگر دولت به مقدار کافی دلار برای عرضه در بازار داشــته باشد، می تواند نرخ 
ارز را با هر قیمتی که بخواهد، ثابت نگه  دارد؛ ولی در حال حاضر که به دلیل 
محدود بودن منابع درآمدهای ارزی، عرضه پایین تر از تقاضا است، نمی توان 

تداوم دلار تک نرخی با قیمت اعلامی دولت را انتظار داشت. 
اگر دولت می توانست دلار را ۴200 تومان قیمت گذاری کند و به میزان 
کافی هم ارز در اختیار داشت تا وارد بازار کند، چرا اجازه بروز تلاطم در بازار 
ارز را داد و قیمت دلار تا 6 هزار تومان بالا رفت؟ این افزایش قیمت دلار سبب 
ضرر و زیان بخش عمده ای از صادرکنندگان و حتی قشر ضعیف جامعه شد! 
پس پیش نیاز اجرایی شدن مداوم این تصمیم، عرضه به  قدر نیاز است. وقتی 
بسترهای لازم برای تحقق این پیش نیاز وجود نداشته باشد، سخن گفتن از 
ثبات بازار ارز معنا ندارد. دولت باید در نظر داشــته باشــد که کنترل شدید 
قیمت ارز، می تواند اتفاقات ســه ماه گذشــته را تکرار کند؛ بنابراین از روزی 
که نرخ ارز تعیین و ابلاغ شــد، باید اجازه دهد نرخ ارز روند افزایشی مستمر 
متناســب با تورم را داشته باشــد که هم قیمت  ریال و ارز تعدیل شود و هم 

هیجانات به بازار تزریق نشود.
بــا این اوصاف قضاوت کردن درباره ارز تک نرخي زود اســت و باید به 
بانک مرکزي فرصت داد تا با اجراي کامل سیاســت هاي ارزي خود نوسانات 
بازار ارز را مدیریت کرده و از بروز چالش هاي ارزي که می تواند اقتصاد کشور 
 را تحت تأثیر قرار دهد و مشکلات فراواني براي فعالان اقتصادي ایجاد کند، 

جلوگیري کرد.

 آمریکا می خواهد 
قیمت نفت بالا باشد

بررسی نقش مردم و مسئولان در تحقق شعار سال-4آن روی سکه

کالای ایرانی در انتظار خانواده بزرگ دولت
در    محمدابراهیم میانجی/ 
سه شماره گذشــته به نقش مردم در 
تحقق شــعار ســال )حمایت از کالای 
ایرانی( پرداخته شد. به تفصیل درباره 
»کار پر تــلاش و پر کیفیت در عرصه 
تولید«، »تعصب و عرق ملی نسبت به 
تولیدات داخلی«، »مصرف کالای تولید 
داخل«، »فرهنگ ســازی در راســتای 
مصرف کالای ایرانی«، »دوری از خرید 
و مصــرف کالای خارجی دارای نمونه 
مشابه داخلی«، »مطالبه ارتقای  کیفیت 
تولیــدات داخلــی« و »تنفر از مصرف 
کالای قاچاق« به مثابه اقدامات محوری 
مردم در تحقق شعار سال، پرداخته شد. 
در این شماره به نقش حمایتی مسئولان 

از کالای ایرانی پرداخته می شود.
بی شک دســتگاه های حاکمیتی، 
، دست اندرکاران و برنامه ریزان  مسئولانُُ
ســهم مهم و تأثیرگذاری در حمایت 
از کالای ایرانی دارند. ســخن به گزاف 
نگفته ایم اگر بگوییم، بیشــترین سهم 
در حمایــت از کالای ایرانــی، برعهده 
مســئولان دولتی، قانونگذاران مجلس 
و مســئولان دستگاه قضایی است؛ چرا 
افزایش  تولید،  برای  که زمینه ســازی 
ارتقای  تولیــدات، مطالبــه  تنــوع  و 
کیفیت، بازاریابی برای عرضه تولیدات، 
فرهنگ سازی در جهت مصرف تولیدات 
و... در حیطه اختیارات و اقدامات دولت 
و دیگر دستگاه های حاکمیتی است. در 
یک تقسیم بندی می توان نقش دولت را 
در حمایت از کالای ایرانی به دو بخش 

مستقیم و غیر مستقیم تفکیک کرد .

حمایت های مستقیم دولت
 از کالای ایرانی

در خانواده بــزرگ و پر جمعیت 
دولــت در حمایــت از کالای داخلی 
دارد.  ویــژه ای  جایــگاه  »مصــرف« 
دستگاه های اجرایی،  تقنینی و قضایی 
به نوعــی از مصرف کننــدگان بزرگ 
در کشــور به شــمار می آیند. بنابراین 
با توجــه به اقتضــای وضعیت کنونی 
کشور که جنگ تمام عیار و همه جانبه  
اقتصادی علیه نظام اســلامی تدارک 
دیده شده اســت و در راستای تحقق 
شعار سال و مقابله با جنگ اقتصادی، 

ضروری است مســئولان در هر یک از 
نهاد های حاکمیتی )اجرایی،  تقنینی و 
قضایی( در حمایت از کالاهای ایرانی، 
همواره پیشــگام باشند و ضمن تأمین 
مایحتاج مورد نیاز دستگاه ها، سازمان ها 
و نهادهای خود از کالاهای داخلی، باید 
از مصرف کالاهای وارداتی دارای نمونه 
مشابه داخلی نیز اجتناب کرده و مبّلغ 
مصرف کالای داخلی در سطح کارکنان و 
خانواده های آنان در سازمان  خود باشند.

مطالبه مقابله
 با مصرف کالای خارجی

رهبــر معظــم انقلاب بــا ابلاغ 
»سیاســت های کلــی اصــلاح الگوی 
مصــرف« در تاریــخ ۱۵ تیر ۱3۸۹ به 
رؤسای قوای ســه گانه و رئیس مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، نقش مهم 
و ویــژه ای را برای آنهــا در تحقق این 
سیاســت ها قائل شــده و مطابق بند 
۵ این سیاست ها »پیشــگامی دولت، 
شرکت های دولتی و نهادهای عمومی 
در رعایت الگوی مصرف« را خواســتار 
شــدند. معظم له در بند نخســت این 
سیاســت ها؛ »صــلاح فرهنگ مصرف 

فردی، اجتماعی و سازمانی و مقابله با 
اســراف، تبذیر، تجمل گرایی و مصرف 
کالای خارجی« را در صدر موارد مورد 
انتظار بیان کرده و اقدام در این زمینه 

را مورد تأکید قرار دادند.

هیچ کس حق ندارد 
در این وزارتخانه جنس خارجی 

مصرف کند
رهبر حکیم انقــلاب با توجه به 
اهمیت موضوع ممنوعیت مصرف کالای 
خارجی در بدنه دولت در دوم شهریور 
سال ۱3۹۱ و در دیدار رئیس جمهوری 
و اعضای هیئت دولت فرمودند: »دولت 
خودش یک مصرف  کننده   بسیار بزرگی 
است. شــما از بنزین بگیرید تا وسایل 
گوناگــون، یک مصرف  کننــده   بزرگ، 
دولت است... به مصرف تولیدات داخلی 
هم اهمیت بدهید. در دستگاه شما، در 
وزارتخانه   شــما، اگر کار جدیدی انجام 
مي گیــرد، اگر چیز جدیــدی خریده 
مي شود، اگر همین اقلام روزمره  ای که 
مورد نیاز وزارتخانه است، تهیه مي شود، 
سعی کنید همه  اش از داخل باشد؛ اصرار 
بر این داشته باشید؛ خود این، یک قلم 

خیلی بزرگ مي شود. اصلًا ممنوع کنید 
و بگوییــد هیچ کس حق ندارد در این 
وزارتخانه جنس خارجی مصرف کند.« 

ابلاغ ممنوعیت مصرف تولیدات 
غیر ایرانی در قوای سه گانه، 

دستگاه های حاکمیتی و دولتی
در همین زمینه هیئت دولت در 
اولین جلسه کاری خود در سال ۱3۹7 
مصوبه ممنوعیت خرید و مصرف کالای 
خارجی دارای مشابه داخلی را به تصویب 
رســاند و چندی بعد وزیر کشــور این 
مصوبه را طی بخشنامه ای به معاونان این 
وزارتخانه و استانداران ابلاغ کرد. دولت 
در این بخشنامه با  یادآوری تأکیدهای 
مکرر رهبر معظم انقلاب، برای حمایت 
از کالای داخلــی مؤلفه  های تحقق این 
راهبرد را که شــامل »ضرورت حمایت 
همه جانبه از مدیران بنگاه های داخلی، 
ارتقای کیفی کالاهــای تولید داخل و 
قابل رقابت با کالای مشــابه خارجی، 
حمایت جدی از تولیدات ملی و مصرف 
محصولات داخلی و ممنوعیت مصرف 
تولیدات غیرایرانی در قوای ســه گانه، 
دستگاه های حاکمیتی و دولتی« می شد 

را ابلاغ کرد و استانداران سراسر کشور 
و معاونان وزارت کشــور را موظف کرد 
ضمن رعایــت دقیق ضوابط ابلاغی در 
تصویب نامه هــای موصوف، بر حســن 
اجــرای آن در ســطح تمامی رده های 

تابعه اقدام کنند.
بر اســاس این ابــلاغ دولت، در 
صورتی که دستگاه های اجرایی هزینه ای 
از محل وجوه دریافتی از بودجه عمومی 
یــا دولتی بابت خرید کالاهای خارجی 
که مشــابه داخلی دارند، انجام دهند، 
ذی حسابان دستگاه های اجرایی مکلفند 
از پرداخت اعتبار خرید کالاهای یادشده 

خودداری کنند.

کالای ایرانی
 در انتظار خانواده بزرگ دولت 

از دیگر مصادیق حمایت مستقیم 
دولت و دیگر دستگاه های حاکمیتی از 
کالای ایرانــی مربوط به خرید و توزیع 
اقلام مصرفی بین کارکنان آنها است. اگر 
سازمان ها و نهاد های تحت امر دولت به 
صورت متمرکز در خرید اقلام مصرفی، 
حمایت از کالای ایرانی را مد نظر داشته 
و برای خانواده بزرگ سه میلیونی خود 
به صورت متمرکز خرید اقلام ســاخت 
داخــل را برنامه ریزی و مدیریت کنند، 
به یقین، یکی از مصادیق بارز و اساسی 
حمایت از کالای ایرانی در عمل تحقق 
پیــدا خواهد کرد. سیاســت گذاری و 
برنامه ریزی برای خرید کالای ایرانی در 
خانواده بزرگ دولت می تواند به رونق و 
افزایش تولید داخلی منجر شده و توسعه 
و رشد اقتصادی را به دنبال داشته باشد.

در کل کشــور نزدیک به 3600 
دســتگاه اجرایی دولتی وجود دارد که 
بیش از سه میلیون نفر را در استخدام 
رســمی خود دارند. اگــر اعتقادی به 
حمایــت از کالای ایرانی در بدنه دولت 
وجود داشــته باشــد و اقدامی در این 
زمینــه صورت گیرد، بی شــک ثمرات 
آن به سرعت در بخش تولید و اشتغال 
کشور خود را نشان داده و روند افزایش 
تولید، ارتقای کیفیت و کاهش بیکاری 
را در انــدک زمانی به بار خواهد آورد و 
خانواده های ایرانی از ثمرات آن بهره مند 

خواهند شد.  

 اکبــر کریمی/ به دلیل تنــوع بالای 
محصول در خانواده نوشــت افزار و شــاخه های 
واســط این صنعت اعــم از صنعت چوب، کاغذ، 
رنگ و... ظرفیت اشــتغال پایــدار بالا با گردش 
مالــی قابل توجه در آن وجود دارد. کشــور ما با 
برخورداری از شرکت های تولیدکننده نوشت افزار 
نشــان داده است که امکان بهره مندی از مزایای 
این حوزه تولیدی را دارد و در صورت رفع موانع 
پیش رو می تواند بخشــی از نیاز کار کشور را در 
این حوزه تأمین کند. در این شــماره به معرفی 
یکی از شــرکت های موفق کشــورمان در حوزه 

نوشت افزار می پردازیم.
مجموعه »نقش تندیس آریا« را در ســال 
۱3۴0 حاج عبدالصمد برخدا تأســیس کرد. این 
شرکت کار خود را در یک کارگاه کوچک تولیدی 
با تولید خمیر بازی »آریا« که برای اولین بار در 
ایران تولید می شد، شــروع کرد. در حال حاضر 
شرکت، با همت فرزندان حاج عبدالصمد و البته 
در سطح و اندازه بســیار بزرگ تر از زمان شروع 
فعالیت می کند. اکنون این مجموعه شامل چهار 
کارخانه تولیدی در رباط کریم و دفتر فروش در 
تهران اســت که مجموعاً ۴۵0 نیروی کار دائمی 

در آن مشغول فعالیت هستند.
حسین برخدا، مدیر عامل شرکت از برنامه های 
سازنده صداوسیما برای حمایت از کالای ایرانی و 
اصلاح فرهنــگ جامعه گفت و از اینکه رســانه 
ملــی زمینه تبلیغات رایــگان محصولات داخلی 
در برنامه هــای مختلف را فراهم کرده، خرســند 
بود. اما با وجــود این، از وزارت آموزش و پرورش 
گله بسیاری داشت. او می گفت: »هنوز معلمان و 
مربیان مهد کودک ها و مدارس برای تهیه فهرست 
نوشــت افزار مورد نیاز کودکان، برندهای خارجی 
را به اولیا پیشــنهاد می دهند و هنوز شاهد خرید 
اجناس خارجی و بی مایه شدن زحمات تولید کننده 
داخلی در این حوزه هستیم.« در حالی که چنین 
روند نامبارکی تنها با ابلاغ یک بخشــنامه داخلی 
از سوی وزارت آموزش و پرورش می تواند موجب 
معرفی محصولات با کیفیت داخلی از سوی معلمان 
مدارس و خرید اجناس ایرانی از سوی اولیا شود.

برخدا می گوید: »تولیدکنندگان داخلی توان 
تولید کالاهای اساســی نوشــت افزار نظیر مداد، 
خودکار، پاک کن، دفاتر، محصولات نقاشی و امثال 
آن را به میزان نیاز بازار داخلی دارند و تنها مانع 

اساسی برای تحقق این امر، ورود بی رویه کالاهای 
خارجی به کشور است.«

تولیدکننده اولین ها در کشور
شــرکت آریــا بزرگ تریــن تولیدکننــده 
نوشــت افزار از نظر تنوع محصول در کشور است 
که محصولات آن شــامل انواع خمیر بازی، انواع 
پاستل نقاشی و مداد شمعی، آبرنگ، گواش، رنگ 
انگشــتی، انواع مدادهای رنگی و مشــکی، لوازم 
اندازه گیری بــرای دانش آموزان، دفاتر تحریر و... 
می شود. محصولات این شرکت برای طیف های 

سنی مهد کودک تا دبیرستان تولید می شود.
تمامــی محصولات این شــرکت علاوه بر 
دریافت اســتاندارد ســازمان ملی اســتاندارد و 
تأییدیه وزارت بهداشت و درمان، استانداردهای 
معتبر اروپایی را نیز دارد، به همین دلیل اســت 
که مدیران این شرکت از چندین سال پیش اقدام 
به صادرات محصولات شــرکت به چندین کشور 
خارجی از جمله عراق، اردن، افغانستان، آذربایجان 
و ایتالیا کرده اند و در تلاش برای توسعه بازارهای 

خارجی هستند.
این شــرکت برای بازاریابی بیشتر در حوزه 
برون مرزی و معرفی محصولاتش، از سال 2007 
در نمایشــگاه های مختلف خارجی شرکت فعال 
دارد. نمایشگاه های نوشت افزار آلمان، هند، عراق 
و آفریقای جنوبی از جمله نمایشــگاه هایی است 
که این شــرکت ســابقه حضور چند باره در آنها 

داشته است.

تولید محصولات سالم و بی خطر
ســلامتی و بهداشــت فیزیکــی و روانی 
کودکان، شعار همیشگی شرکت آریا بوده است. 
ایــن مجموعه طی دهه هــای مختلف فعالیت 
خود، در عمل، پایبندی به این شــعار را اثبات 

کرده است.
این شرکت تقریباً هر ساله محصول جدیدی 
روانه بازار نوشت افزار کرده و از حیث بسته بندی، 
یکی از شــرکت های پیشرو در تنوع بسته بندی 

محسوب می شود.
تمامــی ایده ها و کاراکترهــا و قالب های 
بســته بندی به کار گرفته شــده در محصولات 
آریا را نیروهای خــود مجموعه خلق می کنند. 
در بخش طراحــی و تبلیغــات مجموعه آریا، 
۱۵ نیــروی متخصص صرفاً در حوزه طراحی و 
بسته بندی کوچک و صنعتی محصولات آریا در 

حال فعالیت هستند.
از دیگــر ویژگی های مجموعــه آریا، نبود 
برون ســپاری در آن است. تمامی ظروف و ابزار 
پلاستیکی استفاده شده در محصولات، در خود 
مجموعه تولید می شود و مهم تر از آن انحصاری 
بودن خط تولید شرکت آریا است. هیچ ماشینی 
در چرخه تولید این شــرکت نمی توان یافت که 
از بیرون خریداری شده باشد. انواع دستگاه های 
و  قالب بندی  تولیدی،  بسته بندی، دستگاه های 
... را ماشین ســازان این شرکت طراحی کرده و 
ساخته اند و از نظر کیفیت با دستگاه های مشابه 

اروپایی قابل مقایسه است.

مشکلات بازار نوشت افزار
بازار نوشــت افزار، بازاری فصلی است که 
تنها بخشی از سال فرصت مناسب برای فروش 
کالاهای آن دارد. به همین دلیل تولیدکنندگان 
این عرصه، برای جلوگیری از رکود در تولید در 
ماه های غیر فعال بازار به نقدینگی بالایی نیاز 
دارند تا محصولات خود را تولید و انبار کنند و 
در موقع نیاز آن را روانه بازار کنند. شرکت آریا 
نیز به عنوان یک شرکت تولیدکننده نوشت افزار 
از این قاعده مستثنی نیست. مدیر عامل شرکت 
می گوید: »برای تأمین این میزان نقدینگی باید 
به تسهیلات بانکی روی بیاوریم، ولی با میزان 
سودی که بانک ها در ازای پرداخت تسهیلات 
طلب می کنند، امروز هیچ تولیدکننده ای جرئت 
چنین ریســکی را ندارد و تعطیلی تولید را بر 

گرفتن این وام ها ترجیح می دهد.«
از مشکلات دیگر حوزه تولید نوشت افزار 
در کشور، عرضه انبوه کالاهای بی کیفیت چینی 
است. حســین برخدا در این زمینه می گوید: 
»برخی از محصولات لوازم  التحریر مثل خمیر 
بازی، شن بازی و رنگ انگشتی از جمله وسایل 
بازی هســتند که جنس مواد به کار رفته در 
آنها با سلامتی کودکان ارتباط مستقیمی دارد. 
مشاهده شده در اکثر محصولات چینی در بازار 
از مواد بی کیفیت استفاده شده است که برای 
سلامتی کودکان مضر است، ولی با این وجود 
هیچ نظارتی روی این محصولات در بازار وجود 
ندارد. سازمان حمایت از مصرف کننده، وزارت 
بهداشت، سازمان استاندارد، نظارت مستمر بر 
تولیــدات داخلی دارند ولی هیچگونه نظارتی 
از سوی این نهادها و دیگر مراجع ذی ربط بر 

محصولات وارداتی اعمال نمی شود.«
 بــا این تفاســیر می تــوان گفت: وقتی 
تولیدکننــده داخلی هر لحظــه زیر ذره بین 
چندین نهاد و ســازمان قــرار دارد، ولی در 
عوض محصول بی کیفیت خارجی بدون هیچ 
نظارتــی روانه بازار مصرف شــده و با قیمت 
نازلی به فروش می رســد، باید هم شــرکت 
 بزرگی مثل آریا امروز با ۵0 درصد توان کاری

 فعال باشد.
برای تهیه گــزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن ۰۹۱۹۳47۲۹8۱  تماس بگیرید. 

تکاپو
گزارشی از یک شرکت بزرگ تولید نوشت افزار

از خمیر بازی شروع کردیم

 بهبود رتبه کارآفرینی ایران در سال ۲۰۱۸
بر اساس آمار منتشر شده از شاخص جهانی کارآفرینی، رتبه کارآفرینی 
ایران در ســال 20۱۸ با افزایش ۱3 رتبه ای در میان ۱37 کشــور جهان به 
72 رسیده اســت. گزارش منتشر شده نشان می دهد، رتبه کارآفرینی ایران 
در منطقه منا )خاورمیانه و شمال آفریقا( به ۱۱ رسیده است که در مقایسه 
با سال گذشته، سه رتبه بهبود یافته است. ایران ۴/7 بهبود امتیاز را در سال 
20۱۸ تجربه کرده و از این منظر پنجمین کشور جهان در بهبود امتیاز است؛ 
اما متأسفانه، گلوگاه های موجود در اکوسیستم کارآفرینی کشور کماکان در 

وضعیت نامطلوبی به سر می برند.

فاصله ایران تا کشور در حال صنعتی شدن
مهندس نعمــت زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت دولت یازدهم گفت: 
»برای کشورهای در حال صنعتی شدن دو شاخص کمی وجود دارد. معیار اول 
درآمد ســرانه حاصل از صادرات صنعتی است که طبق معیار سازمان یونیکو 
باید به هزار دلار برســد. در حال حاضر،  این رقم در ایران ۴00 دلار اســت. 
معیار دوم نیز  سهم ارزش افزوده صنعتی کشور در تولید صنعتی جهان است 
که  این سهم نیز باید به 0/۵ درصد افزایش یابد. در حال حاضر، سهم صنعت 

در تولید ناخالص داخلی ایران حدود 0/2 درصد است.«

۹۹ درصد از صنعت نساجی کشور در اختیار بخش خصوصی
افســانه محرابی، مدیرکل دفتر صنایع نساجی و پوشاک اظهار داشت: 
»صنعت نساجی بسیار اشتغال زا بوده، به طوری که ۱2 درصد از سهم اشتغال 
کل کشــور مربوط به صنعت نســاجی است که با توجه به ارزش افزوده بالا و 
سرمایه بری اندک نقش بســزایی در رشد اقتصاد کشور خواهد داشت.« وی 
افزود: »بالغ بر ۹۹ درصد از صنعت نســاجی تحت پوشــش بخش خصوصی 
بوده و مابقی واحدها که بســیار محدود اســت، زیر نظر بنیاد مستضعفان و 

حوزه های دیگر هستند.«

هزینه گران حمل کالا از مسیر ایران
مهرداد تقی زاده، معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: »در حال حاضر، زمان 
سیر کالا از مسیر سنتی کانال سوئز در مقایسه با مسیر عبوری از کشور ایران 
حدود دو برابر است؛ اما هزینه های حمل کالا از این مسیرها نشان دهنده سه 
برابر بودن هزینه حمل از مسیر ایران است.« وی افزود: »پیش بینی می شود 
با اصــلاح فرآیندها و انجام اقداماتی، همچــون تعدیل عوارض حمل ونقلی، 
استانداردســازی تعرفه های ریلی و... می توان این هزینه را تا حد قابل قبولی 

در راستای افزایش توجیه پذیری مسیر ایران کاهش داد.«

پیمان سپاری ارزی یک نفع ملی است
حجت الاســلام غلامرضــا مصباحی مقدم، عضو شــورای فقهی بورس 
گفــت: »بازگشــت ارز حاصل از صــادرات و پیمان ســپاری ارزی یک نفع 
ملــی اســت و نقدینگــی مورد نیــاز متقاضیــان ارز را در کشــور افزایش 
می دهد؛ همان طور که درگذشــته تجربه موفقی بوده اســت؛ در عین حال، 
برای صادرکنندگان خوشــایند اســت که محــدود نشــوند و درآمد ارزی 
که به دســت می آورند، در خارج از کشــور ســرمایه گذاری کــرده یا اقدام 
بــه تأمین مــوارد مورد نیاز کنند که می خواهد وارداتی داشــته باشــد. به 
 عبارتــی، این آزادی را صادرکنندگان می پســندند، امــا این آزادی یک نفع

شخصی است.«



»دندان  موسوی/  فخرالدین  سید   
تیز کردن برای بهشــت«؛ سال ۹2 یا پیشتر 
از آن در ســال ۸۴ هم هیچ یک از رسانه های 
اصلاح طلب به کاندیداهای شــهرداری تهران 
برای قرار گرفتن در فهرست شهردار احتمالی، 
حتــی آن نامزدهایی که از جریان سیاســی 
مخالف برای تصدی امور پایتخت مطرح شده 
بودنــد، چنین کنایه تیز و تندی به کار نبردند 
که روزنامه »قانون« برای محسن هاشمی، سر 
لیست اصلاح طلبان در انتخابات شورای شهر 
پنجم و رأی اول مردم تهران در اردیبهشــت 
ماه ســال گذشته استفاده کرده است. روزنامه 
»قانــون« تحت عنوان »پشــت بــه میثاق« 
می نویسد: »اگر این فرد )محسن هاشمی( آرای 
مردم در انتخابات ســال ۹6 را نادیده گرفته و 
دندان برای بهشت تیز کند، آرمان های پدرش 
را زیر پا گذاشــته و در زمیــن مخالفان بازی 
کرده اســت. آرای بالای محســن هاشمی در 
انتخابات نه به دلیل خصوصیات شخصی وی، 
بلکه برای اعتمادی بود که مردم به حامیانش 
و به ویژه آیت الله هاشــمی داشتند. خاطرمان 
هســت که آیت الله هاشمی در اواخر عمر خود 
برای منافع ملی و ملت اقداماتی را در دســتور 
کار قرار می داد که بدنه قدرت به آن علاقه ای 
نداشــت. او در زمانی که می دانســت مردم به 
ازخودگذشتگی اش نیاز دارند، خود را به عنوان 
کاندیدای ریاست جمهوری به میدان می آورد، 
در حالی که می دانست رأی نمی آورد! از این نوع 
مصداق ها زیاد است، ولی به نظر می رسد محسن 
هاشمی نه تنها شجاعت و درایت پدر را ندارد، 
بلکه برخلاف مسیر او نیز پیش می رود تا تمام 
دســتاوردهای او را نیز از بین ببرد.« جملاتی 
که نشان داد صف کشی درونی اصلاح طلبان در 
شورای شهر بسیار جدی  است و فراتر این است 
که روزنامه اعتماد آن را »یک رودررویي طبیعي 
و درون جریاني براي دستیابي به صندلي ریاست 
شــهرداري تهران« می خواند؛ رویارویی جدی 
که جریان رسانه اصلاحات توانسته بود تا زمان 
خروج قطعی محمدعلی نجفی از شــهرداری 
بــا مهارت خاص خود به کمــک بزرگ نمایی 
از ماجرای برج میلاد، ســخنان دادستان کل 
کشــور و ساختن و پرداختن موضوع مبارزه با 
فساد از سوی شــهردار سابق مانع از رسانه ای 

شدن آن شود؛ ولی با خداحافظی قطعی نجفی 
از شــهرداری و طرح دوبــاره موضوع انتخاب 
شــهردار و اصرار وی به جریــان کارگزاران به 
منظور انتخاب محسن هاشمی برای این پست، 
پرده هــا کنار رفتند و اختلاف ها به صفحه اول 
روزنامه ها و موضع گیری های چهره های سیاسی 
کشانده شدند. برای درک درست این موضوع 
در مقابل نوشته های روزنامه قانون که تریبون 
حزب اتحاد اســت، باید نگاهی هم به تیترها و 
مطالب روزنامه های نزدیک به جریان سازندگی 
و حامیان شــهردار شــدن محســن هاشمی 
بیندازیم. روزنامه »آرمان امروز« از رسانه های 
نزدیک به کارگزاران سازندگی در این باره تیتر 
»محسن ایده آل شــهرداری« را برای صفحه 
اول خود انتخاب می کنــد و روز دیگر مدعی 
می شــود، با وجود فشــارها و فضاسازی های 
رسانه ای »هاشــمی میثاق نامه امضا نکرد« و 
تــلاش می کند مهم ترین حربه جریان مخالف 
را از دســتانش بگیرد. غلامحسین کرباسچی 
از حامیان جدی محسن هاشمی در مصاحبه 
بــا روزنامه »اعتماد«، بــه صراحت به جریان 
مخالف شهردار شــدن هاشمی )حزب اتحاد( 
حمله می کند و می گوید: »شوراي شهر با این 
نوع عملکرد یک سال شهرداري تهران را بین 
زمین و آســمان نگه داشته و عملًا کار مثبتي 
در پایتخت اتفاق نیفتاده اســت. فقط هشدار 
مي دهم که شوراي شهر با این عملکرد غیر از 
آنکه خود را به لحاظ کاري زیر ســؤال مي برد، 
مجموعه اصلاح طلبــان و افرادي که آنها را به 

مردم معرفي کرده اند، نیز زیر سؤال مي برد. مگر 
شوراي شهر چند سال قرار است کار کند؟ چهار 
سال این شورا مي تواند کار کند که یک سال از 
آن، در شک و تردید چه کسي را معرفي کنیم 
یا چه کسي را معرفي نکنیم سپري شده است. 
متأسفانه، مهم ترین دغدغه امروز اعضاي شوراي 
شهر آن است که چه کسي میثاق نامه را امضا 
کرده است. از میان 2۸ کاندیداي معرفي شده، 
2۵ نفرشان آمادگي و توانایي اداره شهر تهران 
را ندارند.« جملاتی که روزنامه »اعتماد« برای 
آن تیتر »شــهرداري را بیــن زمین و هوا نگه 
داشــته اند« را انتخاب می کند. کرباسچی در 
مصاحبه ای دیگر پا را از این هم فراتر می گذارد 
و در واکنش به اســامی که برای شــهرداری 
تهران مطرح شده، می گوید این اسامی نتیجه 
لابی گری دوستان در شورا است؛ اما اینجا هم 
پایان ماجرا نیســت و روزنامه »آفتاب یزد« با 
حمله به کرباسچی، او را به وحدت شکنی متهم 
می کند و می نویســد، کسی که اکنون »ژست 
طلبکار« گرفته اســت، در اقدامات یک ساله 
شــورا نقش دارد. این روزنامه نزدیک به حزب 
اتحاد و محمدرضا عارف با اشاره به اینکه حتی 
اصولگرایان نیز این گونه درباره شــورای پنجم 
سخن نمی گویند، درباره وضع بد اصلاح طلبان 
هشدار می دهد و می گوید: »موضوع تنها شورا 
نیســت، بلکه حالا اصلاح طلبان به سمت یک 
تنش داخلی می روند. آن هم در شــرایطی که 
عملکرد دولت این جریان را با انتقادهای بسیاری 
روبه رو کرده است« و در ادامه نتیجه می گیرد 

که این اوضاع یادآور شرایط سال های منتهی 
به انتخابات شورای دوم تهران است که سرآغاز 

شکست های پی در پی اصلاح طلبان بود.
 در ایــن میان، محســن هاشــمی که 
علی الظاهر اختلاف بر ســر ماندن او در شورا 
یا رفتنش به شهرداری تهران است، اگرچه در 
این روزها تلاش کرده است یک چهره میانه را 
که اهل گفت وگو اســت و می خواهد با تعامل 
ماجرای انتخاب شهردار را به سرانجام برساند، 
از خــود به نمایش بگذارد؛ اما در برابر پاســخ 
خبرنگار روزنامه اعتماد که یکی از نگرانی های 
واقعی مخالفان شهردار شدن او، یعنی »حضور 
در بهشت و آماده شدن برای انتخابات ۱۴00 
ریاست جمهوری« را مطرح می کند و می گوید، 
»جریانات سیاســي، انتخاب شهردار تهران را 
به انتخابات ریاســت جمهوري گره مي زنند.« 
می گوید که این مسائل شایعات سیاسي است 
و معمــولاً با هدف تخریب بــه آنها دامن زده 
مي شــود. با این معضلات و مســائلي که شهر 
تهران و ۱2 میلیون نفر از مردم را درگیر خود 
کرده است، اگر کسي بخواهد شهرداري تهران 
را پله و سکوي ترقي خود براي ریاست جمهوري 
کند، به شهروندان خیانت کرده است. اتفاقاً یکي 
از موافقان حضور بنده در شهرداري تهران پس 
از استعفاي آقاي نجفي، معاون اول رئیس جمهور 
هستند که چند بار هم با بنده صحبت کرده و 
هم در جلسه سران اعتدال و اصلاحات نیز این 
مسئله را مطرح کرده است. بنده نیز به ایشان 
به صراحت گفتم که اگر با دوســتان شورا به 
این تصمیم برسیم، تنها توقع و انتظارم حمایت 
کامل دولت و دیگر دســتگاه هاي مؤثر نظام از 
شهرداري براي حل معضلات بزرگ شهر است 
و در هیچ گونه اســتفاده تبلیغاتي و سیاســي 
از این مســئولیت ورود نمي کنم، چه برسد به 
»کاندیداتوري ریاســت جمهوري« تا مشخص 
شود محسن هاشمی برخلاف آنچه تاکنون نشان 
داده است، برای ترک صندلی شورای شهر تهران 
آماده است، اما آیا اینکه او  و جریان سازندگی 
موفق خواهند شد از سدّ مخالفان  خود )حزب 
اتحاد-نزدیکان سیدمحمد خاتمی( عبور کند یا 
خیر، موضوعی است که باید برای دریافت پاسخ 
آن تا 22 اردیبهشت ماه و روز انتخاب شهردار 

تهران صبر کرد.
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 باقر عبدالرضایی/ در طی چند ســال اخیر تلگرام گوی سبقت را از دیگر 
پیام رســان ها ربوده و فضاهای فرهنگی، اجتماعی، سیاســی و حتی اقتصادی کشور 
را تحت تأثیر قرار داده اســت. نفوذ این شــبکه در میان خانواده ها، کارمندان و حتی 
مسئولان به گونه ای است که نمی توان اثرگذاری آن را در روندهای توده ای یا نخبگی 

و حتی اجرایی انکار کرد. 
ســامانه رصد شــبکه های اجتماعی دانشــگاه تهران در گزارشی از این شبکه، 
روندهای آن را مورد مطالعه قرار داده است. بر این اساس، از زمانی که تلگرام در قالب 
یک پیام رسان خارجی مبنا و مورد نظر کاربران ایرانی قرار گرفته، تاکنون نزدیک به 
۱/۱۵ میلیون کانال ایجاد شــده که از این میان سه چهارم آن، یعنی نزدیک به ۸۵0 
هزار کانال، کانال عمومی و یک چهارم دیگر، کانال های خصوصی هســتند )بیش از 
نیمی از این کانال ها تنها در سال ۹6 ایجاد شده اند(. از گروه ها و چت های اختصاصی، 
آماری در دست نیست. برای مقایسه در نظر داشته باشید که کل نام های دامنه ثبت 
شده. ir در کشور نزدیک به ۹70 هزار دامنه است. این کانال ها در مجموع نزدیک به 
2 میلیارد مطلب منتشر کرده اند که ۱2 درصد آنها بازنشر مطلب از کانال های دیگر 
بوده اســت. به منظور مقایســه، در نظر داشته باشید که کل صفحات وب فارسی که 
با موتورهای جســت وجوی ملی از جمله پارسیجو و یوز »ایندکس« شده اند، زیر دو 
میلیارد صفحه اســت. وب فارسی بیش از 20 سال است که در حال فعالیت و تولید 
محتواست و این متن و محتوا خوراک مطلوبی برای پیام رسان های خارجی و تحلیل 

داده های فرهنگی است.
جمع کل بازدید مطالب منتشــر شــده در کانال ها به دو تریلیارد بازدید بالغ 
می شود! آمارها نشان می دهد هر مطلب )به همراه تمام بازنشرهای آن( در کانال های 
فارســی به طور متوسط ۱۱۵0 بازدید دارد. در همین حال تعداد کاربران ایرانی این 
پیام رسان بیش از ۴0 میلیون نفر می شود. سرانه مطالعه مطالب کانال های عمومی و 
خصوصی از ســوی این ۴0 میلیون کاربر ایرانی در طول مدت دو سال و نیم فعالیت 
کانال ها نزدیک به ۵0 هزار مطلب بوده است. اگر متوسط زمان مطالعه هر مطلب 60 
ثانیه در نظر گرفته شــود، نشان می دهد هر ایرانی در این مدت به طور متوسط 3۵ 

شبانه روز کامل از وقت خود را برای مطالعه این ۵0 هزار مطلب صرف کرده است.
این حجم داده در این شــبکه اجتماعی غیر قابل کنترل حکایت از آن دارد که 
صندوقچه اســرار خانواده ها در دست دشــمن قرار گرفته است و به سیستمي بومی 
احتیاج است که هم سرعت و هم امنیت تبادل اطلاعات را بین افراد جامعه و مراکز 
مختلف فراهم کند و آن چیزی جز پیام رســان های داخلی نیســت. پیام رسان های 
خارجی تضمینی بر حفظ حریم خصوصی ندارند، در حالی که پیام رسان های داخلی 
برای کاربران امن و مطمئن هستند. اما با این حال یکی از حربه هایی که بازیگران این 
عرصه در حال به کارگیری و شیوع آن هستند، بی اعتمادسازی کاربران به پیام رسان 
داخلی است؛ موضوعی که صحت ندارد و باید پرسید مگر در طول چند سال گذشته 
که داده های مردم از طریق پیامک و نیز در دوایر دولتی و مراکز پلیس از طریق تلفن 

همراه تبادل می شد، چه دسترسی به آن وجود داشت؟
در این میان برای تقویت پیام رســان های داخلی و شکستن انحصار باید موارد 

زیر را در دستور کار قرار داد: 
ـ با تبیین شرایط، زمینه مهاجرت از پیام رسان تلگرام به پیام رسان های داخلی به نحو 
ممکن فراهم شود و تمامی دوایر دولتی و غیر دولتی و خصوصی در این زمینه اقدام کنند.

ـ نیاز مالی پیام رسان های داخلی برطرف شود.
ـ حقوق کاربران در پیام رســان های داخلی و نیز حقوق پیام رسان ها، مورد نظر واقع 

شده و اعتمادسازی شود.
ـ فرایند  نهادینه شدن کسب و کار در پیام رسان های داخلی نیز فراهم شود.

ـ مشکلات و ناهنجاری های به وجود آمده در تلگرام اطلاع رسانی شود.
ـ وزارت ارتباطات زیرســاخت لازم را برای پیام رسان های داخلی از حیث پهنای باند 

و سخت افزار فراهم کند.

 محمدرضا فرهادی/ یکی از مهم ترین تهدیدات امنیتی علیه کشــور 
طی ســال های اخیر، نفوذ در مراکز تصمیم گیری و تصمیم سازی کشور با هدف 
تأثیرگذاری بر تصمیمات مردم و مسئولان برای آینده کشور است. مهم ترین ابزار 
نفوذ کشورهای مدنظر برای کشور هدف)ایران( استفاده از افراد دوتابعیتی است؛ 
افرادی که در پوشــش نخبه، خبرنگار، دانشــجو و فعال مدنی، محیط زیست و... 

وارد کشور شده اند.
دوتابعیتی ها/ دوتابعیتی ها به افرادی اطلاق می شود که تابعیت مضاعف یا 
دوگانه داشته باشند. دلایل گوناگونی درباره استفاده از دوتابعیتی ها برای جاسوسی 

و نفوذ در کشور وجود دارد که می توان به موارد زیر اشاره کرد:
اول؛ دوتابعیتی ها افرادی شناخته می شوند که دستگاه های اطلاعاتی حساسیت 
کمتری به آنها نشان می دهند. به هر حال، فرد دو تابعیتی با هر پوششی)دانشجو، 
خبرنگار و...( که وارد کشور بشود، به سبب ارتباطات فرهنگی و حتی خانوادگی و 
تجاری  همچون »جیسون رضاییان« نسبت به یک فرد بیگانه حساسیت کمتری 

نسبت به آن وجود خواهد داشت.
دوم؛ خانواده و اقوام بیشتر این افراد در داخل کشور حضور دارند و با ادعای 
ارتباط با خانواده وارد کشور می شوند؛ اما در لوای یک فرد نفوذی یا جاسوس وارد 
عمل شــده اند. مصداق بارز در این زمینه »نازنین زاغری« است که خانواده او در 
کرمــان حضور دارند و به بهانه ارتباط با مادرش در قالب خبرنگار به فعالیت های 

گوناگون علیه کشور وارد شد.
سوم؛ با توجه به عضویت این افراد در برخی انجمن ها و اتحادیه ها و همچنین 
مدارک عالی تحصیلی در کشــورهای غربی از ســوی دولت به بهانه اســتفاده از 
تجارب شان در زمینه های متفاوت، مورد حمایت برخی افراد دولتی بوده اند و همین 

مسئله تأثیر بسزایی در برخورد نکردن مناسب با آنها دارد.
محیط زیست کانون جدید نفوذی ها/ پس از اعلام دستگیر شدن هشت نفر 
از افراد متفاوت در زمینه مسئله محیط زیست، همچون »سیدامامی« استاد دانشگاه 
و خودکشی وی در زندان، ابعاد جدیدی از پرونده این گروه در کشور باز شد. معبر 
اصلی فعالیت جاسوسی این باند، مؤسسه ای به نام  »حیات وحش میراث پارسیان« 
بوده که افزون بر ســیدامامی، چند نفر دیگر از اعضای هیئت مدیره آن در ارتباط 
با همین پرونده بازداشــت شده اند. گفتنی است، این مؤسسه از طریق »ارتباطات 
خاص« با رأس سازمان حفاظت از محیط زیست، توانست برنامه »حفاظت از یوز 
ایرانی« را به صورت انحصاری در اختیار بگیرد و البته این ارتباطات تنها به همین 

برنامه محدود نمی شود.
ابعاد جاسوســی این افراد به فعالیت  در زمینه های گوناگون برمی گردد. این 

جاسوسی ها شامل موارد زیر بوده است:
فعالیت کاووس سیدامامی و همکارانش بحث جاسوسی از منابع استراتژیک 
آبی ایران بوده اســت. او با فردی به نام »گری لوییس« آمریکایی تبار که نماینده 
ســازمان ملل در ایران بوده، ارتباط نزدیک داشته است. جالب اینجاست که کاوه 
مدنی نیز نایب رئیس دبیر مجمع محیط سازمان ملل متحد در ایران بود. درباره کاوه 
مدنی و ارتباط وی با این مؤسسه در مطالب بعدی توضیح بیشتری خواهیم داد.

فعالیت دیگر این افراد به شناسایی خاک ایران از نظر حاصل خیزی برمی گردد. 
این افراد با انتقال این خاک به خارج از کشــور مشخصات آن را استخراج کرده و 
سپس بر اساس آن به این نتیجه می رسیدند که ایران در آینده با توجه به نوع خاک 
آن با چه مشکلاتی از نظر محصولات کشاورزی مواجه خواهد بود که در آینده بهتر 
بتوانند درباره آن تصمیم بگیرند. افزون بر این، نزدیک شدن به مراکز نظامی ایران و 
کشف شهرهای موشکی زیرزمینی از دیگر ابعاد جاسوسی این افراد به شمار می آید.

  مصطفی محمدحسینی/  
»دژ مستحکم«، »سنگر اسلامی«، 
وحدت آفرین  »فریضه  مهم«،  »امر 
و دشمن شــکن«، »نماز پرصلابت 
جمعــه«، »فریضه الهــی«، »نماز 
وحدت بخــش« تعابیــر زیبایی از 
حضرت امــام)ره( برای وصف نماز 
جمعه اســت. با پیــروزی انقلاب 
از  نمــاز جمعه یکــی  اســلامی، 
محورهای مهم سیاســت داخلی و 
خارجی کشــور بود و بــا توجه به 
اینکه حلقه ارتباطی رهبر انقلاب و 
مردم بود و رسانه ها با کثرت امروزی 
موجود نبودنــد، نقش هدایت گری 
نمــاز جمعه در دهه های اول و دوم 
انقلاب بسیار برجسته تر بود و مردم 
خطوط فکری و هدایتگری انقلاب را 
از این سنگر دریافت می کردند. اما 
اثرگــذاری و نفوذ کلام ائمه جمعه 
سبب ناامیدی و خشم دشمنان شد 
و آنهــا را بر آن داشــت که در یک 
سیاست استکباری در چند مرحله 
تقابل فعال با نمایندگان رهبری را 

در دستور کار قرار دهند: 
۱ـ دشــمنان با اســتفاده از 
منافقیــن در ایام ابتــدای انقلاب 
بــه تهدیــد و تــرور ائمــه جمعه 
پرداختند و در این مرحله شهدای 
مدنی تبریزی،  سیداسدالله  محراب 
قاضی طباطبایی،  ســیدمحمدعلی 
محمد  دستغیب،  سیدعبدالحسین 
صدوقــی، اشــرفی اصفهانی که در 
محراب نمــاز جمعه به شــهادت 
رسیدند، تقدیم به راه نورانی انقلاب 

اسلامی شدند.
 2ـ مرحلــه بعدی این تهاجم 
زمانــی بود که توپخانــه تبلیغاتی 
اصلاح طلبان علیه ائمه جمعه فعال 
شد و کسانی را که مقابل رفتارهای 
ضــد ارزشــی جریــان اصلاحات 
آمریکایی می ایســتاد، مورد حمله 
قرار مــی داد. البته این حمله که از 
سال 76 شروع شده است با گذشت 
20 ســال هنوز هم ادامه دارد؛ این 
مرحله از ترور شــخصیتی شــاید 
سخت تر از مرحله قبل، یعنی ترور 

و حذف فیزیکی باشد.

 3ـ مرحله سوم این تهاجم در 
شرایط فعلی است که حتی بخشی 
از دولت، رســانه ها و شــبکه های 
اجتماعی در یک فضای همراســتا 
ائمــه جمعه وارد  درصدد تخریب 
شــده اند. حتی در یکی از جلساتی 
اینگونه  که اصلاح طلبان داشــتند 
برنامه ریزی کردند که فیلتر تلگرام را 
به ائمه جمعه نسبت دهند تا واکنش 

منفی علیه آنها شکل بگیرد.
اکنــون ائمــه جمعــه برای 
مقابلــه بــا حجم انبــوه تهدیدات 
بــه یک حرکت جدید نیــاز دارند؛ 
حرکتــی که به ســخنان آنها نفوذ 
ببخشد و شــبکه های اجتماعی و 
پیام رسان هایی که تاکنون علیه آنها 
بوده  است را نیز با خود همراه سازد.
در ماه های گذشته برخی از ائمه 
جمعه در ابتکارهایی جالب توانستند 
فضای اجتماعی پیام رسان ها را در 
اختیار خود قرار دهند. اگر به حجم 
انبوه مطالب درباره ائمه جمعه تبریز، 
آمــل و... در شــبکه های اجتماعی 
نظری بیندازیم، متوجه خواهیم شد 
که می توان موج معکوس را هم علیه 

دشمن ایجاد کرد.
حجت الاســلام والمســلمین 
ســیدجلیل مرتضــوی امام جمعه 
آمــل در این چنــد جمله خلاصه 
نمی شــود؛ »روحانیــت باید برای 

مردم آبرو بگذارد و برای مشکلات 
مردم دق کند«، »گرانی  را احساس 
می کنم« و »حــق نداریم به مردم 
مثل میوه نــگاه کنیم« او اقدامات 
تحسین برانگیز دیگری هم دارد که 
بارها در شبکه های اجتماعی منتشر 

شده است.

امــام جمعه آمــل در اقدامی 
تحســین برانگیز با حضور در جمع 
مردمی که به حــق مطالبه اصلاح 
وضعیت اقتصادی دارند، سخنرانی 

کرد.
* مــن با لات ها هــم ارتباط 
دارم، مــن می گویــم همه خوب 
هستند، شــما حرف ما را بد تعبیر 
نکنید. در تاکســی، کوچه، خیابان، 

بــازار... روحانی اگر بــرای جوانان 
وقت بگذارد، جوان را درک کند، او 
را بفهمد، جوان اهل رفاقت است و 

رفیق می شود.
* من برای خواستگاری جوان 
رفتم پیــش پدر یــک دختری و 
آبرو گذاشــتم که در نهایت وصلت 
صورت گرفت. برای رضایت گرفتن 
از خانــواده مقتول رفتــم به یک 
شهرســتان و اســتان دیگر و آبرو 
گذاشــتم تا رضایت گرفتم، اینها را 

وظیفه خود می دانم.
* من دانشگاه و حوزه بندرگز 
دبیر شــورای حوزه علمیه اســتان 
گلســتان بودم و دبیر هــم بودم. 
هم دانشگاه تدریس می کردم، هم 
حوزه، ولی وقتی رهبر معظم انقلاب 
باید آخوند  امام جمعــه،  فرمودند 
باشــد، همه چیز را کنار گذاشــتم 
و الآن فقــط یک آخوند هســتم و 

امام جمعه.
* امام جمعه آمل تیم فوتسالی 
تشــکیل داده که بــرای نهاد نماز 
جمعه است، چندین بار زندان رفته 
و بــا زندانی ها هم غذا و هم صحبت 

شده  است.
* حجت الاسلام آل هاشم امام 
جمعه تبریز هم با رفتارهای امروزی 
خود جایگاه ویژه ای در میان جوانان 
یافته اســت. او می گویــد:  در بین 

جوانــان عزیزمان، خیلی از عزیزان 
هســتند که یا ورزشکار هستند، یا 
طرفــدار ورزش. برای مثال همین 
تیم تراکتورسازی تبریز علاقه مندان 
پرتعــدادی دارد که مــا نباید این 
جوانان را از دســت بدهیم؛ چرا که 
اینها فرزندان این ملت هســتند و 
هیچ ایرادی ندارد که یک روحانی در 
استادیوم حضور پیدا کند و جوانان 
حاضر در اســتادیوم را به حضور در 

نماز جمعه تشویق کند.
امــروز بــا توجــه بــه اینکه 
رسانه های جمعی در حال مشاهده 
کاهش اقتدار و در حال از دســت 
دادن مرکزیــت خود هســتند، اما 
شــاهد قدرت گرفتن رســانه هایی 
هســتیم که افراد با هزینه زمان و 
ثروت خود مروّج  و مبلّغ می شوند و 
این بهترین فرصت است برای ابتکار 
و خلاقیت در یک  سنگر مهمی که 

کارهای دشواری پیش رو دارد.
بــه تازگــی رئیس شــورای 
سیاســتگذاری ائمه جمعه درصدد 
بر آمده است که ائمه جمعه برخی 
از استان ها را تغییر دهد؛ این روند 
ضمن اینکه یک رویکرد مناســب 
برای ایجاد حرکــت، جوانگرایی و 
روزآمد بودن در قبال تحولات است، 
می تواند این ســاحت مقدس را به 
مانند یک ســرمایه ارزشمند برای 

اسلام و قرآن حفظ کند.
با توجــه به شــناختی که از 
اکبری وجود  حجت الاســلام علی 
دارد، این امید هســت که فضاهای 
جدید ائمــه جمعه بــار دیگر پل 
ارتباطــی خوبــی بــرای جوانان و 
ساختارهای سیاسی ـ مذهبی باشد؛ 
زیرا حاج علی اکبــری که با چهره  
خندانش شناخته می شود، در جایگاه 
یک روحانی ساده زیست، در فضای 
مدیریتی، بــه اخلاق مداری و تفکر 
از دیدگاه های  سیســتمی منبعث 
شهید بهشتی)ره( ملتزم بوده و در 
ادوار مدیریتــی مختلف، دو ویژگی 
روزآمدی و ابتکار را دارا می باشد، هر 
چند که همواره از حضور رسانه ای 

صندوقچه اسرار خانواده ها در دست دشمنپرهیز داشته است.

واکاوی پروژه نفوذ در سازمان محیط زیست ـ ۱

پژواک

ژرفا کنکاش

انعکاس

ائمه جمعه  با جوانان رفاقت کنند

دکتر سیدحسن قاضی زاده هاشمی وزیر بهداشت ضمن قدردانی از سپاه پاسداران به  دلیل کمک به طرح تحول سلامت گفت: مردم باید افتخار کنند که سپاه، بسیج و ارتش 
در کشور حافظ امنیت آنها است و آرزو کنند که فرزندان شان در این مجموعه ها قرار بگیرند و به کشور و انقلاب خدمت کنند. وی با اشاره به کارنامه درخشان ۴0 ساله سپاه با 

قدردانی از این نهاد انقلابی ، ابراز امیدواری کرد که کمک ها و حمایت های سپاه از  طرح، تحول سلامت همچنان ادامه داشته باشد.

 کارنامه درخشان 
۴۰ ساله

 مهــدی فرهادی/ یکی از 
رســانه های مورد استفاده ترامپ در 
شبکه  ریاســت جمهوری،  انتخابات 
اجتماعــی توئیتــر و فیس بوک بود؛ 
دونالد ترامپ پس از انتخابات توئیتر 
را عاملــی بــرای موفقیــت خود در 
انتخابــات ریاســت جمهوری آمریکا 
عنوان کرد و گفت: »بدون کمک این 
رئیس جمهور  اجتماعی هرگز  شبکه 
نمی شــدم!« ترامپ در مصاحبه ای با 
شبکه بازرگانی فاکس اظهار داشت: 
»صادقانه به شما بگویم، اگر رسانه های 
اجتماعی نبودند من هم اینجا نبودم. 
زمانی که من یک پیام توئیت می کنم، 
شما آن را بلافاصله در صفحه نمایش 
خود می بینید. وقتی کســی درباره 
من صحبــت می کنــد، می توانم به 
سرعت پاســخ دهم و از خودم دفاع 
کنم.« رئیس جمهور آمریکا پوشــش 
رســانه ها را غیر منصفانه دانســت و 
گفت: »رسانه های اجتماعی پلت فرمی 
تأثیرگذار بوده انــد و امکان برقراری 
ارتباط مســتقیم با رأی دهندگان را 

برای من فراهم کردند.«
ویژگی های توئیت های ترامپ در 

انتخابات 20۱7 به شرح ذیل است:
۱ـ ترامپ بیشتر از کلینتون از 
توئیتر برای جلب نظر مردم و مطرح 
کردن نظراتش اســتفاده کرده است. 
ایــن برتری در برخی مواقع حتی دو 
برابر کلینتون بوده و نامزد دموکرات ها 
در موارد معدودی توانســته اســت 
استفاده گســترده تری از فیس بوک 

به عمل آورد.
2ـ در زمینه جلب مشــارکت و 
همراهی کاربران شبکه های اجتماعی 
هــم ترامپ از کلینتــون جلو زده و 
برتری سه برابری را از آن خود کرده 
 EzyInsights اســت. یافته هــای
ویدئوهای  طرفداران  می دهد،  نشان 
ترامپ در فیس بوک ۱2 میلیون نفر 
بوده و این رقــم درباره کلینتون در 
بهترین حالت به هشــت میلیون نفر 
رسیده است؛ از این رو استفاده مؤثر از 
فیس بوک و توئیتر و دیگر شبکه های 
اجتماعی کمک شــایانی به پیروزی 

دونالد ترامپ کرده است.
3ـ رئیس جمهــور تازه انتخاب 
شــده آمریــکا چهار ســال پیش از 
هیلاری کلینتون به توئیتر پیوسته و 
سه برابر کلینتون پیام در آن ارسال 
کرده اســت. تعداد تعقیب کنندگان 
ترامپ و کلینتون در توئیتر به ترتیب 
۱3 و ۱0 میلیــون نفــر اســت. این 
دو نفــر حــدود ۵0 و ۵۹ درصد از 
توئیت های شــان در ســال 20۱6 را 

خودشان نوشته اند.
۴ـ ترامــپ مدام از توئیتر برای 
حملات شــدید به مخالفان سیاسی، 
رســانه های خبری و افرادی که از او 

انتقاد می کردند، استفاده می کرد.
۵ـ تردیدی درباره تأثیرگذاری 
شــبکه های اجتماعی بر دیدگاه های 
رأی دهندگان آمریکایی وجود ندارد. 
 ،Pew بر اســاس یافته های مؤسسه
حدود 20 درصد از مردم این کشــور 
گفته اند که با مطالعه مطالب گوناگون 
در شبکه های اجتماعی، دیدگاه شان را 
درباره موضوعات سیاسی یا اجتماعی 

تغییر داده اند.
6ـ بیشــتر پست هایش را صبح 
زود یا اواخر بعدازظهر توئیت می کند 
و گفتــه می شــد او در مقطعی در 
توئیتر ۱6 میلیون و هشــتصد هزار 

دنبال کننده داشته است.
7ـ حضــور ترامــپ آنقدر زیاد 
بود که جمهوریخواهان به وی تذکر 
دادنــد و حتی کلینتــون هم گفت: 
رئیس جمهور  کار  »خطرناک تریــن 
آمریکا، انجام دیپلماســی در فضای 

توئیتر است.«
۸ـ ۱7 درصــد مــردم آمریکا 
تصریح کرده اند، شبکه های اجتماعی 
دیدگاه آنها را درباره نامزد انتخاباتی 
محبوب شــان تغییــر داده اســت. 
باید توجه داشــت کــه 6۵ درصد از 
آمریکایی هــا اخبار را از شــبکه های 
اجتماعــی پیگیــری می کنند و لذا 
ترامپ بخش زیادی از پیروزی خود 
را مدیــون موفقیت در شــبکه های 
اجتماعی آمریکایی است؛ شبکه هایی 
که مدیــران آنها بــه صراحت یا در 
خفا حامی هیلاری کلینتون، رقیب 

وی بوده اند.
حاوی  ترامپ  توئیت هــای  ۹ـ 
بعضی اشتباهات و حملات شخصی 

بود.
۱0ـ ترامپ قابلیت پخش زنده 
ویدئویی را به طور کاملًا جدی و مؤثر 
برای آشنا کردن مردم با دیدگاه  های 

خود به کار گرفته بود.

شبکه های اجتماعی و سیاست  ـ۳

پایش

»اتحاد« علیه »سازندگی«

حجت الاسلام آل هاشم امام 
جمعه تبریــز:  در بین جوانان 
عزیزان  از  خیلــی  عزیزمان، 
هستند که یا ورزشکار هستند، 
این  نباید  ما  یا طرفدار ورزش. 
جوانان را از دست بدهیم؛ چرا 
ملت  این  فرزنــدان  اینها  که 
هســتند و هیچ ایرادی ندارد 
که یک روحانی در اســتادیوم 
حضور پیدا کند و جوانان حاضر 
در استادیوم را به حضور در نماز 

جمعه تشویق کند



 عبدالله نوری گلجایی/ انجمن 
حجتیــه از مقطع تأســیس تا انقلاب 
اســلامی دارای مواضع و دیدگاه هایی 
می باشــد که در اساسنامۀ خود به آن 
پرداخته است؛ وجه بارز این دیدگاه ها 
عدم مداخله در سیاســت و در نتیجه 
دوری از مواضع ضد رژیم پهلوي و آمریکا 
بود.)۱( نظر به اهمیت این مواضع، در این 

نوشتار با برخی از آنها آشنا می شویم.

مواضع انجمن در قبال شاه
یکي از افرادي که انجمن حجتیه 
در برابر او موضعي منفعلانه داشــت 
و هیچ  گونــه اقدامي ضد او نمي کرد، 
شخص شاه بود، که نه  تنها براي شاه 
احترام ویژه اي قائل بودند؛ بلکه او را 
ولي نعمت مــردم معرفي مي  کردند. 
مرحوم حلبي مي گفت شــاه از همۀ 
ســلاطین قبلي باعفت  تر است.)2( او 
در سال ۱3۵7 که مردم فوج  فوج در 
خون خویش غوطه  ور بودند، انگشتري 
که روي سطح آن جملۀ »یدالله فوق 
ایدیهم« حکاکي شــده بــود، براي 
سلامت شاه ارســال کرد.)3( علاوه   بر 
  آن، انجمــن حجتیه همواره شــاه را 
فردي مســلمان و پیرو مذهب شیعه 
معرفي مي  کرد و با این عنوان، اذهان 
مردم به  خصوص جوانان را براي مبارزه 

با این رژیم منحرف مي ساخت.)۴(
با توجــه  به دیــدگاه حمایتي 
شیخ محمود حلبي در قبال شاه و رژیم 
پهلوي، وي در ســخنراني هاي خود 
ارادت خود را به شاه و ایادي  اش ابراز 
مي کرد؛ براي نمونه، ایشان در مسجد 
باب الحوائــج واقع در میدان فوزیه به 
منبر رفت و دولت و مسئولان امنیتي 

مملکت را دعا کرد.)۵( 
با این وصف، این ادعا که انجمن 
حجتیه به رهبري شیخ  محمود حلبي، 
تأییدشــده همۀ مراجــع، همگام با 
انقلاب اســلامي و طرفــدار حضرت 
امــام)ره( بوده اســت، ادعایی واهی 
اســت. اسناد ســاواک و اسناد دیگر 
به وضوح نشــان می دهد که انجمن 
حجتیه آشکار و نهان از شاه حمایت 

مي کرده است.

انجمن و مسئله آمریکا
انجمــن حجتیه بــا رویکردي 

جانبدارانه از آمریکا و عملکردهایش 
پشــتیبانی می کرد؛ به   طوري   که با 
تحقیر ملت مسلمان ایران و ترویج 
استعمارگران  با  سازشکارانه  روحیۀ 
بــه   ویژه آمریکا بــر ضعف و ناتواني 
هر  چه بیشتر مسلمانان، به   ویژه مردم 
ایران صحه گذاشــت و قدرتمندي 
همه  جانبۀ آمریــکا را رواج مي  داد. 
انجمن حجتیه بــر این باور بود که 
هر  گونه مبارزه با استعمار و استبداد، 
به   ویژه مبارزه با آمریکا نه   تنها سودي 
ندارد، بلکه مایۀ نیرومندي و پیشرفت 
بهائي ها خواهد شد؛ از این   رو، پیوسته 
این اندیشــه را گسترش مي  داد که 
مبــارزه با زورمنــدان و قدرت  هاي 
جهاني، ویژۀ حضرت مهدي است.)6(

آنچه در اساســنامۀ انجمن، با 
عنوان مداخله  نکردن در امور سیاسي 
آمده است، نوعي ترفند برنامه  ریزي 
شــده اي بود کــه افــراد متدین و 
مذهبي که به   منظــور فعالیت هاي 
فرهنگي قدم برمي دارند، در مســیر 
مبارزه با مرکز اصلي فســاد، یعني 
حکومت آمریکا قرار نگیرند و به   طور 
مشــخص با نهضت انقلابي حضرت 
امام خمیني)ره( همراه نشــوند. در   
عین   حال، فعالیت هاي مذهبي خود 
را ادامــه دهند و با موضوعاتي مانند 
مبارزه با فرقــه بهائیت و آن هم به 
صورت محدود مشــارکت داشــته 
باشــند. »اسلامي که توسط انجمن 
حجتیه تبلیغ مي شــد، اسلامي بود 
که ســلطه  طلبان هــم خیلي از آن 
اســتقبال مي کردنــد و این همان، 
اسلام آمریکایي بود که امام هم بر آن 
تأکید داشتند؛ یعني احساس تقابلي 
و صهیونیســت هاي  آمریکایي ها  با 
حاکم بر کشور وجود نداشت. خوب 

این اســلام مورد تأییــد و موافقت 
آمریکایي ها بود و به همین دلیل هم 
عنوان اســلام آمریکایي بر آن نهاده 
شد؛ چراکه در این نوع اسلام، افراد 
گمان مي کردند که مسلمانند، اما این 
اسلام آنها هیچ تقابلي با سلطه و کفار 
نداشــت؛ در   حالي   که آیات قرآن به   
صراحت آورده که شــما نمي توانید 

کفار را اولیاي خود قرار دهید.«)7(

مواضع انجمن در برابر قیام 
پانزدهم خرداد

پــس از قیام ۱۵ خــرداد و به 
خاک و خون کشــیده شدن مردم 
و در چنین شرایط خطیری، برخي 
روحانیون به دلایل گوناگون، با اصل 
یا شیوۀ امام)ره( مخالف بودند. یکي از 
این اشخاص شیخ  محمود حلبي بود. 
آقاي ابوالفضل توکلي بینا در خاطرات 
خــود در این باره می گوید: »بنده با 
شهید عراقي و آقاي عسگراولادي به 
قــم رفته بودیم تا امام را از مضمون 
یک بخشنامۀ سرّي آگاه کنیم. ماجرا 
مربوط به آن بند از لایحۀ انجمن  هاي 
ایالتــي و ولایتي بود که در آن، قید 
اسلام در شرایط انتخاب  کنندگان و 
بود  شده  برداشته  انتخاب شوندگان 
و در مراســم سوگند، به   جاي قرآن، 
کتاب آسماني قید شده بود. این بند 
به صورت یک بخشــنامۀ سرّي به 
ارتش ابلاغ شده بود و یک نسخه از 
آن را شــهید عراقي از طریق بعضي 
افســران ارتش که بــا او در ارتباط 
بودند، به  دســت آورده بــود. وقتي 
بخشنامه را به امام دادیم و ایشان آن 
را خواند براي شان بسیار جالب بود و 
با شناختي که از جناب آقاي حلبي 
و تفکراتش داشت، فرموده بودند این 

مطالب را ببرید به آقاي شیخ محمود 
حلبي نشان دهید.«)۸(

آقاي ابوالفضــل توکلي بینا در 
ادامه مي نویسند: »بعداً که بخشنامه 
را براي آقاي حلبي بردیم، به ایشان 
گوشزد کردیم که اینها دارند اساس 
اسلام را از بین مي برند و شما علما 
توان خود را صرف مبارزه با بهائیت 
کرده  اید و دارید سرشــاخه هاي این 
درخت را هــرَس مي کنید. این کار 
موجب رشــد آنان خواهد شــد، اما 
ایشان فقط اظهار داشت که این را از 
کجا آورده اید؟ حتي وقتي این خبر 
از روزنامه هاي روز ۱6 مهر ۴۱ منتشر 
شــد، باز هم هیــچ عکس  العملي از 
جانب آقاي حلبي نشان داده نشد.«)۹(
در   نهایت، شیخ  محمود حلبي، 
همســو با شــاه، عامل پدید آمدن 
درگیــري ۱۵ خــرداد را حضــرت 
امام)ره( معرفي کرد و کشته  شــدن 
مــردم و روحانیون در این درگیري 
را بــه ایشــان نســبت داد و طی 
نامه ای به شــاه چنین بیان داشت: 
»پیشگاه مبارک اعلي حضرت همایون 
شاهنشاه آریامهر؛ با کمال احترام به 
عرض خاک پاي مبارک مي رساند: 
جامعــۀ روحانیت ایــران از اعمال 
خائنانۀ گروه بي دین و ضد وطني که 
بلواي پانزدهم خرداد را بر  پا کردند، 
ابراز تنفــر و انزجار مي کند و ارادت 
خالصانۀ اعلي حضرت همایوني را به 
خاندان نبوت تصدیق و تأیید دارد و 
آن اعلي حضرت را حامي دین اسلام 
و پیرو مذهب جعفري مي شناسد و 
]شــاه[ مورد تکریم و احترام جامعۀ 
روحانیت و خادمان مکتب اسلامي 
هســتند و ان  شاء الله ســالیان سال 
سلامتي وجود اقدس شهریاري باقي 

و برقرار باشد.«)۱0(
علاوه  بر ایــن، آقاي حلبي در 
یکي از سخنراني هاي خود در مدرسۀ 
مروي تهران گفت: »آن کساني که 
۱۵ خرداد را راه انداختند، مســئول 
آن خون ها هســتند.«)۱۱( همچنین 
شاه دو روز بعد از ماجراي ۱۵ خرداد 
سخنراني کرد و گفت کساني که این 
آشــوب را به پا کردند، مسئول این 
خون ها هستند)۱2(، در   حالي   که این 
حائز  به  اندازه  اي  سرنوشت  ساز،  قیام 
اهمیت اســت که حضرت امام)ره( 
در ســخناني پس  از پیروزي انقلاب 
فرمودند: »کساني که پانزده خرداد را 
به   وجود آوردند، بشناسید و کساني 
کــه پانزده خــرداد را دنبال کردند 
بشناسید و کساني که از این به بعد 
امید تعقیب آنها هست، بشناسید و 
مخالفین پانزده خرداد و مقصد پانزده 

خرداد را بشناسید.«)۱3(
پی نوشت ها:

۱ـ تبصــرۀ یــک از مــادۀ دوم 
اساسنامۀ حجتیه.

2ـ عمادالدیــن باقــي، همــان، 
ص23۹.

3ـ همان.
۴ـ مصاحبه با عباس سلیمي نمین، 

روزنامۀ کیهان، ۱3۸2/2/6.
نهضت  روحاني،  ســید  حمید  ۵ـ 
امــام خمیني، تهران، عــروج، ۱3۸۹، 

ج2، ص۱00.
6ـ همان، ج3، ص۱3۴.

7ـ مصاحبه با عباس سلیمي نمین، 
روزنامۀ کیهان، همان.

توکلي بینا، خاطرات  ابوالفضل  ۸ـ 
ابوالفضل توکلي بینا، تهران، انتشــارات 
مرکز اســناد انقلاب اســلامي، ۱3۸۹، 

ص۴0.
۹ـ همان، ص۴۱.

۱0ـ نامــۀ انجمن حجتیه خطاب 
به محمدرضا شــاه، آرشیو، سند 722/ 
۱۹ه  ، ۱3۵۴/۴/3۱؛ ابراهیم ذوالفقاري، 
قصۀ هویدا، تهران، مؤسسۀ مطالعات و 

پژوهش هاي سیاسي، ۱3۸6، ص۸6 .
۱۱ـ محمد پیشگاهي فرد، خاطرات 
محمد پیشگاهي فرد، تهران، مرکز اسناد 

انقلاب اسلامي، ۱3۹۱، ص66.
۱2ـ همان، ص۵2.

۱3ـ  سیدروح  الله موسوي خمیني، 
صحیفۀ امام، همان، ج۸ ، ص۵3.
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 دکتــر ســیامک باقری چوکامی/ 
بازیگران نظام سلطه از نظریه های روان شناسی 
اجتماعــی در نبرد نرم نوین به مثابه قواعد رزم 
بســیار بهره مند بوده اند. یافته های روان شناسی 
اجتماعی برای عاملان جنگ نرم هم در فضای 
ذهنی ـ اســتراتژیک و هم در فضای رویارویی و 
میدانی بســیار کاربرد داشته و دارد؛ زیرا فرض 
بر این اســت که تا وقتی پیوندهای ارزشــی و 
منفعتی جامعه با حکومت گسســته نشــده و 
موازنه اجتماعی حاکمیت از طریق فروپاشــی 
روانی و فرهنگی جامعه صورت نگیرد، رویارویی 
عملیاتــی و رودررو شــدن جامعه با حکومت با 
شــیوه های رفتاری گوناگون بروز و ظهور پیدا 

نمی کند.)مطالعات گروهی، ص ۱۸( 
در ایــن فرآینــد بازیگران جنــگ نرم از 
یافته های نظری روان شناســی اجتماعی هم در 
گسســت پیوندهای ارزشــی و منفعتی مردم و 
دولت بهــره می گیرند و هم در چگونگی انتقال 
فضای ذهنی گسســت یافته بــه فضای عینی 
و رویارویی اســتفاده می کننــد و هم در فضای 
میدانی و مانور خیابانی علیه حاکمیت به کار برده 
می شود. نفوذ اجتماعی، متقاعدسازی و ترغیب، 
ارتباط اقناعی، تغییر نگرش، همرنگی با اکثریت، 
تعارض یا ناهمسانی شناختی، حرمان و تعرض 
و... از جمله محورهای مورد توجه روان شناسان 
اجتماعی است. در اینجا به دو الگوی روان شناسی 
که برای ایجاد رویارویی بین جامعه با حاکمیت 

کاربرد بیشتری دارد، اشاره می شود:
 یک ـ الگوي ناهمگون »هاداراکي فستینگر« 
یکی از نظریات روان شناسی اجتماعی است که در 
جنگ نرم مورد توجه قرار گرفته است. از نظر وي، 
انسان ها سه دسته شناخت دارند، شناخت هاي 
مبتنــي بر واقعیات، شــناخت هاي توضیحي و 
شناخت هاي هنجاري و معیاري. ناهماهنگي میان 
این ســه دسته شناخت موجب اغتشاش ذهني 
و سرگشــتگي)Disorientation( مي شــود. 
انســان ها براي ایجاد هماهنگي و تعادل مجدد 
و کاهش تنش هاي رواني، دست به تلاش هایي 
مي زنند که طي آن یا باید ذهنیات خود را تغییر 
دهند یا عینیات عالم خارج را. در نتیجه، براساس 
این نظریه تعارض بین دو شناخت در درون افراد، 
اســاس تغییر نگرش را تشــکیل می دهند. این 

ناهماهنگی وقتی بروز و ظهور خواهد داشت که 
تأیید یکی، موجب نفی دیگری می شود. به بیان 
دیگر، ناهماهنگی شناختی زمانی پدید می آید که 
فرد دارای دو شناخت همزمان، اما متناقض باشد. 
فرد برای اجتناب از تنش ناشــی از ناهماهنگی 
اغلب یکی از عناصر ناهمساز را به گونه ای تغییر 
می دهد که با دیگر شناخت های او همساز شود.
)الیاسی، ۱3۸۸، ص 32( با وجود این، در نبرد 
نرم از ناهماهنگی شناختی یا هم سازی شناختی 
بسیار استفاده می شود که به برخی از آنها اشاره 

می شود. 
۱ـ »انگلهارد« که تغییــرات فرهنگی در 
کشــورهای پیشــرفته جهان را مطالعه کرده، 
نشان داده است دستگاه های تبلیغاتی و نهادهای 
اجتماعی و سیاسی این کشورها با بهره گیری از 
اصول روان شناسی اجتماعی به ویژه با بهره گیری 
از هیجانات، مردم این کشورها، به ویژه نوجوانان و 
جوانان را برای انجام رفتارهای خلاف ارزش های 
پایــدار و بنیادی آنان اغوا کرده اند. مردم پس از 
انجام رفتارهای خود دچار ناهماهنگی و تعارض 
شــده اند. ناهماهنگی و تعارض نیز به نوبه خود 
فشــار و تنیدگی تحمل ناپذیری را بر آنان وارد 

کــرده اســت. از همین رو، آنان بــرای از میان 
برداشــتن فشــارهای حاصل از ناهماهنگی به 
سازوکارهای گوناگونی متوسل شدند. از جمله 
یکی از این سازوکارها از میان برداشتن و تقلیل 
دامنه اهمیت باورها، نگرش ها و ارزش های مغایر 
با رفتار اغوا شده بود که در نتیجه مردم طی چند 
دهه به ارزش های ســکولار و باورهای غیردینی 

گرایش پیدا کرده اند.)همان، ص 36ـ 3۵(
2ـ یکــی از نمونه هــای اســتفاده از این 
نظریه در جنگ نــرم حمایت کردن یا نکردن 
مخاطبان از سیاســت های رابطه نداشــتن با 
آمریکا است؛ بازیگران جنگ نرم تلاش دارند با 
دادن اطلاعاتی مبنی بر اینکه آمریکای امروز، 
مانند آمریکای گذشته نیست، مخاطبان را در 
یک وضعیت دوگانه حمایت کردن یا نکردن از 
سیاســت رابطه نداشتن قرار دهند. این مسئله 
یعنی تکــرار داده هایی که آمریکا را متفاوت از 
گذشته نشان می دهد و القا می کند که رفتار آن 
با ایران تغییر کرده است، سبب شد تا برخی از 
افراد با نفی داده های پیشین، از رابطه با آمریکا 
حمایت کنند. در این راستا، رهبر معظم انقلاب 
فرمودند: »آمریکا، همان آمریکای قدیم است، 
اما عده ای مغرض و یا ساده لوح تلاش می کنند 
این دشمن توطئه گر را در افکار عمومی ملت به 
فراموشی و غفلت بسپارند تا آمریکا در فرصتی 
مناسب خنجر را از پشت فروکند.« )رهبر معظم 

انقلاب، ۱3۹۴/۹/۱2(
3ـ نمونه دیگر اســتفاده غــرب از مدل 
ناهماهنگی شــناختی در فرآیند جهانی سازی 
فرهنگی است. واتکینس)Watkins( بر این باور 
است که غرب برای این منظور با عرضه تولیدات 
فرهنگی ـ هنری، به ویژه تولیدات محرک و غیر 
اخلاقی می کوشــد تا مردم آن کشورها را برای 
انجــام کنش های مغایر بــا ارزش های جامعه 
خویش تحریک کنــد. آنان نیز از انجام چنین 
کنش هایی دچار ناهماهنگی می شوند و برای از 
میان برداشتن ناهماهنگی ناگزیر ارزش و اهمیت 
باورهای خود را تقلیل می دهند و به تدریج زمینه 
و بســتر لازم برای ترویج و اشــاعه ارزش های 

جوامع غربی در دیگر جوامع فراهم می شود. 
 )frustration-Aggressron(دوـ نظریه حرمان ـ تعرض
یا شــکاف خواســته و داشــته یکی دیگر از 

نظریه های روان شناســی اجتماعی اســت که 
بازیگــران جنگ نرم به آن متوســل شــده و 
می شــوند. در این نظریه فرض بر این است که 
انسان های محروم و سرخورده بیش از دیگران، 
برای پذیرش تغییر و حرکت به ســوی نظمی 
متفــاوت آمادگی دارند و هــر چقدر که بتوان 
از تعداد آنها کاســت، می توان میزان پذیرش 
پیام های تهاجم روانی را در جامعۀ خودی کاهش 

داد.)حسینی، ۱3۸۹: ۵۹( 
 براســاس این نظریه، هــر گاه بین آنچه 
افراد انتظار دارند و حق آنهاست و باید برآورده 
شود، با میزان توانایي آنها در برآورده کردن آن 
انتظارات فاصله و شــکاف افتد، انتظارات مردم 
تحت شــرایطي به ســمت اعتراض و خشونت 
تمایــل پیــدا مي کند. بارزتریــن مصداق این 
الگو، مدیریت انتظارات مردم نســبت به نتایج 
انتخابات ها است که در جمهوری اسلامی ایران 
هم به کار برده شــد. بازیگران برهم زننده نظم 
و تغییرات سیاسی، با تکنیک های روان شناسی 
و مدیریــت انتظــارات پیش، حیــن و پس از 
اعلام نتایج انتخابات شرایط احساس شکست 
و ناکامــی را به گونه ای در طرفداران کاندیدای 
شکست خورده تشــدید کردند که آنها وادار به 
حرکت های پرخاشگرایانه علیه حکومت شدند.

در حقیقــت، بنیانگذاران این تئوری علت 
اصلي رفتار تهاجمي را در جنبش هاي اجتماعي، 
حرمان ناشــي از نومیدي مي داننــد. نومیدي 
هنگامي رخ مي دهد که موانعي بر سر راه مردم 
براي رســیدن به اهداف مطلوب پدید آید، لذا 
از یک ســو هر چه القای این احساس شدیدتر 
شــود و از سوی دیگر شوق مردم براي رسیدن 
به هدفي که آن را ممکن الوقوع مي دانند، بیشتر 
شود، در این صورت انگیزش هاي تهاجمي آنها 
جدي تر خواهد شــد. از این رو، بازیگران جنگ 
نــرم اصل را بر این فــرض می گذارند که براي 
ایجاد جنبش های اعتراضی باید نقطه عزیمت را 
از عوامل ذهني و مجموعه فرآیندهاي ذهني که 
موجبات خشم و قهر را فراهم مي آورد، شروع کرد. 
این یافته علمی در سال های اخیر علیه جمهوری 
اسلامی زیاد به کار رفته است. آخرین مورد آن 
دی ماه سال گذشته بود که جمعی از افراد را به 

خیابان ها کشاند.

دکتر عطاءالله رفیعی آتانی، استاد دانشگاه می گوید: ضربه ای که بحث نفوذ می زند مثل ضربه ای است که تهاجم فرهنگی به »امر به معروف و نهی از منکر« و 
به چارچوب فرهنگی، به بصیرت و تمام معارفی که داشتیم، زد. همه اینها از یک واقعیت خبر می دهد؛ یعنی همه اینها می گوید که غرب در حال آمدن است و البته 
برخی نیز از آمدن غرب در شرایط فعلی، ذوق زده هستند. ما با غرب در حال مواجهه هستیم. ما با یک موضوع و یک دشمنی پیچیده و هوشمندانه رو به رو هستیم.

 فتح الله پریشان/ در رفتارشناسی پادشاهان ایران، به ویژه در زمانه قاجار می توان 
سیاســت دوگانه را نســبت به دین و عالمان دین رصد و ردیابی کرد. آنها از یک سو، رفتاری 
ســخت پایبند به شریعت و پاسداری از کیان دین را تصویر می کردند و از سوی دیگر، تلاش 
می ورزیدند تا علمای دین را از قرار گرفتن در رأس هرم مدیریت جامعه باز دارند. این سیاست 
اقتضا می کرد که گاه رفتار خشــن و دور از ادبی با عالمان دین داشــته باشند. چنانکه درباره 
ملااحمد نراقی این سیاست به کار بسته شد؛ اما با دعایی از وی که به صراحت در آن فتحعلی 
شاه را حاکم ظالم دانسته و گفته است: »خدایا! من دست ستمگری را از مردم کوتاه کردم و 
حال این »حاکم ظالم« بر این عمل بر من سخت می گیرد«)۱(، شاه را وادار به دلجویی کرد، اما 
این ماجرا تأیید کننده این سیاســت و روشن گر چهره واقعی شاه و نظام چیره آن زمان است. 
سیاست دوگانه نامبرده و به ویژه سیاست دیندار جلوه دادن خود و پایبند نمایاندن نظام حاکم 
به آیین شرع دو توجیه یا دلیل بیش نداشت: به دست آوردن مشروعیّت شرعی و دست یافتن 
به عنوان ظلّ اللّهی و استوارسازی پایگاه مردمی حاکمیت؛ زیرا دستگاه حاکم به روشنی دریافته 
بود که مردم با عالمان دین هم پیمان و هم نوا هستند و هماهنگی بیشتری دارند تا حاکمان. 
البته جامعه زمانه قاجار جامعه دینی بود و مردم برای نگهداری از کیان خود حاضر به 
هر جان نثاری بودند. عِرق دینی فراتر از عِرق ملی می نشست. شاهد مطلب اینکه در جنگ های 
ایران و روس سیاست ها و تلاش های دولت حاکم در بسیج مردم و برانگیختن آنان ره به جایی 
نبرد و حکومت در این وادی زمین گیر شده بود تا اینکه عزم عملی و فتوای دینی علمای حوزه 
نجف و قم از جمله نراقی و آمادگی آخوند خراسانی برای اعزام به ایران به همراه بسیج عمومی 
فضا را تغییر داد و صفوف به هم پیوســته مردم در برابر دشمن بیرونی را به نمایش گذاشت. 
ایــن حضــور مردمی مبتنی بر تبعیت از دین در روزگار ما نیز وجود دارد و اوج آن را در دفاع 

مقدس و صحنه های رشک برانگیز دفاع از انقلاب و نظام شاهد هستیم. 
در چنین حال و روزی نراقی تلاش می ورزید دســت کم تئوری و نظریه سیاســی دینی 
مدرن تری را که بتواند پشــتوانه نظام سیاســی قرار بگیرد، ارائه کند که نتیجه آن در کتاب 
)عوائدالایام( ایشــان در عائده ای که در باب ولایت فقیه نگاشــته، تبلور یافته است. کاری که 
نراقی انجام داد، کمترین کاری بود که در عرصه سیاســت با نگرش دینی می توانســت انجام 
بگیرد. از این رو گزاره ها و جســتارهای فراوانی که با ادبیات نوین در ســاحت علوم جدیدی، 
مانند سیاســت و علوم اجتماعی امروزه پرداختن بــه آنها ضروری می نماید، در کار وی دیده 
نمی شود؛ اما از فحوای مطالب وی و دیگر علما و فقها، کلیات اندیشه آنها را در این مسائل از 
جمله عنوانی مانند »نقش و جایگاه مردم در حکومت« را می توان استنباط کرد یا به تعبیری 

نکوتر در بوته بررسی قرار داد.)2( 
آنچه در ابتدا از عنوان نقش مردم در حکومت به ذهن نمود پیدا می کند، همان شرکت 
و انبازی مردم در انتخاب ها و نقش آنان در به ســریر قدرت نشــاندن و از سریر قدرت به زیر 
آوردن زمامداران اســت. این معنا هر چند درســت است، ولی بخشی از این مسئله و عنوان را 
آشــکار می کند، نه تمام آن را و برای دســتیابی به تمام معنا باید ســاز وکار نقش مردم را در 
دستگاه هدایت کننده و سیستم اداره گر جامعه )حکومت( به دقت شکافت و به روشنی بیان کرد. 
چگونگی نقش مردم در حکومت در دو انگاره می گنجد: جایگاه و نقش مردم با هویت فعّال 
در حکومت و جایگاه و نقش مردم با هویت موضوعی در حکومت. در انگاره نخست به طور طبیعی 
همه گروه های سنی، مانند کودکان و دیوانگان مراد نیست؛ بلکه مراد خردورزان و خردمندان 
جامعه است. خرد هم نه به معنای فنی آن که تنها فلاسفه، دانشمندان، دین شناسان، فقها و... 
را در بر بگیرد، بلکه به معنای توسعه یافته آن است که هر کسی را که می اندیشد، فکر می کند 
و آگاهی دارد در برمی گیرد. در انگاره دوم مردم همه گروه های جامعه و تمامی افرادی را که 
در قلمرو و شــعاع نفوذ نظام حکومتی قرار دارند، پوشش می دهد. این انگاره بیشتر به وظیفه 
و رفتار حکومت در برابر افراد جامعه نظر دارد. به خلاف انگاره نخست که نه تنها به وظیفه و 
حقوق دوجانبه مردم و حکومت توجه دارد؛ بلکه فراتر و مهم تر از آن به پیوند دادوســتدی و 

نقش رفتاری مردم در سیستم مدیریت جامعه بازگشت دارد.)3( 
رفتار مهربانانه حکومت گران با مردم در انگاره دوم در سخنان ملااحمد نراقی به زیبایی 
جلوه گر اســت: »از ناله ســتمدیدگان نرنجد. به نظم بی ادبانه فقیرانی که خدا امرشان را به او 
محول فرموده، گوش دهد و فغان بی تابانه ضعیفانی که پروردگار ایشــان را به او محتاج کرده 
اســتماع نماید... و راه آمدوشد گدایان پریشان را به یســاولان ]نگهبانان[ درشت خو بر خود 
نبندد. ســلطان حکم آفتاب دارد و باید پرتو التفات خود را از هیچ ذره بی مقدار دریغ ندارد و 

این شیوه را منافی بزرگی نداند.«)۴(
امّا انگاره نخســت جایگاهی که مردم به منزله هویت های پرتلاش و پرنقش در پیوند با 
حکومت دارند. مردم بیشــتر در دو کارکرد و نقش نســبت به حکومت عینیت و اهمیت پیدا 
می کنند: نقش و جایگاه مردم در مشــروعیّت حکومت و نقــش و جایگاه مردم در کارآمدی 
حکومت.)۵( ملّااحمد نراقی بر این نظر است و بر آن پا می فشارد که دین شناس واقعی باید در 
رأس هرم مدیریت کلان جامعه جای بگیرد و این را با دلیل های بســیار ثابت می کند که در 

شماره های آتی آنها را تبیین خواهیم کرد. 
پی نوشت ها:

۱ـ »جایگاه مردم در حکومت از نظر محقق نراقی«، مجله حوزه، آذر و اســفند ۱3۸0، 
شماره های ۱07 و ۱0۸.

2ـ همان.    3ـ همان.  ۴ـ ملا احمد نراقی، معراج السعاده.
۵ـ ملّااحمد نراقی، عوائدالایام، مرکز انتشارات تبلیغات اسلامی قم، ص ۵3۹ـ ۵36.

اندیشه سیاسی، یکی از فرآورده های فکری 
مهم تمدن اسلامی است که ماجرای پیدایش و 
تحول آن موضوع کتاب »بنیاد اندیشه سیاسی 
در اســلام« تألیف دکتر سیدعلی میرموسوی 
است. تمدن اســلامی در فرآیند شکل گیری 
و تحــول خود، همراه بــا الگوها و صورت  های 
گوناگون دولت و حکومت، شیوه های متفاوت 
از اندیشیدن به سیاست را نیز تجربه کرده است. 
این شیوه ها با وجود تنوع، بر بنیادی استوارند 
که این پژوهش با هدف شناخت آن انجام یافت. 

بنیاد اندیشه سیاسی در اسلام در سده های نخست پیدایش این تمدن شکل گرفت؛ 
از این رو مطالعه آن، نیازمند تأملی در این دوران است. مفاهیم و آموزه  های بنیادینی 
که چارچوب کلی نگرش اسلامی به سیاست و حکومت را شکل می دهند، در این 
دوران پدیدار شدند. همچنین، گرایش های گوناگون فکری،  بر پایه نگاهی متفاوت به 
این آموزه  ها شکل گرفتند و زمینه را برای تنوع برداشت  های سیاسی فراهم آوردند 
و به باروری اندیشــه سیاسی کمک کردند. بنابراین، آگاهی از تحولات فکری این 
دوران نخستین گام برای شناخت و تحلیل بهتر اندیشه سیاسی در تمدن اسلامی 
اســت. در این راستا، فرآیند شکل گیری و تحول اندیشه سیاسی را می توان به سه 
دوره تکوین، پردازش و تدوین تقسیم کرد. دوره نخست، از بعثت پیامبر )ص( آغاز 
می شود و نزدیک به یک قرن ادامه می یابد. در این دوره بنیان  های نگرش جدید به 
هســتی و انسان در چارچوب آموزه  های وحیانی تأسیس و بر پایه آن نگاهی نو به 
سیاســت و حکومت پدیدار می شود. دوره دوم، با مرزبندی این جریان  ها آغاز و به 
پردازش و صورت بندی فکری و اعتقادی آنها می انجامد. بر اساس این، زمینه برای 
اندیشیدن روشمند و منسجم به سیاست و حکومت فراهم می  شود و تمدن اسلامی 
در آســتانه عصر تدوین و نگارش آثار در حوزه سیاست قرار می گیرد. کتاب حاضر 
که انتشارات دانشگاه مفید در سال ۱3۹۵ آن را به بازار عرضه کرد، تحول اندیشه 
سیاسی در دوره زمانی میانه عصر تکوین تا آستانه عصر تدوین را بررسی می کند 
و آگاهی  های ســودمندی از تاریخ اندیشه سیاسی اسلام در اختیار مخاطبان قرار 
می دهد. گفتنی است، این کتاب در سال گذشته، جزء  آثار برگزیده سی  و پنجمین 

دوره جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران معرفی شد.

اندیشه  سیاسی مسلمانان ـ 4۳8
مردم و حکومت از نظر محقق نراقی

 بنیاد اندیشه سیاسی در اسلام

جریان شناسی فکری فرهنگی انجمن حجتیه ـ ۱۲

مواضع سیاسی انجمن حجتیه در زمان پهلوی دوم

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت صدویکم

یافته های روان شناسی اجتماعی به مثابه قواعد رزم در نبردهای نرم

 با غرب در حال 
مواجهه هستیم!

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

تغلب  گفتمان انقلاب
 شهاب زمانی/ چهل سالگی 
انقلاب اسلامی فرصت ها و تهدیدات 
خــاص خود را دارد، اما برخلاف افراد 
یا جریان های خاصی که درصدد القای 
ناامیــدی از انقــلاب و کارآمدی آن 
هســتند و پایه تحلیل خود از شرایط 
و موقعیت انقلاب، نظام و بالکل کشور 
را به گونه ای می چینند که خروجی ای 
جزء یأس ندارد، نگاه هوشــمندانه و 
مدقانه با کمی دخیل کردن ســنجه 
انصاف در داوری ها گویای واقعیت هایی 
از انقلاب اسلامی است که هنوز یا دیده 
نشــده اند، یا در حجاب معاصرت گیر 
کرده اند، یا با غباری از تحلیل سیاسیِ 
جناحی تلألویی که باید ندارند؛ اما این 
موضوع به معنای اتمام درخشش این 
گوهر تابان نیســت و خلقی در عالمَ و 
این دنیای به ظاهر در آســتانه انفجار 
از فرط اطلاعــات، اما به همان اندازه 
واجد و توجیه کننده ظلم های سترگ 
در حق ملت های مســتضعف، آرزوی 
داشتن چنین انقلاب و نظامی را دارند. 
این مغزافزار عمده همان گفتمان 
انقلاب اســلامی اســت که در کلام 
رهبر عزیز زنــده، زاینده، پیش رونده 
و پیش برنده اســت. امروز بعید است 
ایرانی باشد که برخی از خصایص مانند 
ایستادگی در مقابل ظلم ابرقدرت ها را 
که از اصلی ترین تولیدات انقلاب است 
با رفاه نســبی که از رهگذر دریوزگی 
در مقابل قدرت ها به دســت می آید، 
تعویــض کند. البته ایــن خط همان 
تجلی خط سرخ عاشورایی و حسینی 
بــا نگاه روزآمد خمینی کبیر در عصر 
بی فرهنگی فرهنگ هاست و دقیقاً این 
کلام رهبــری در جمــع و دیدارهای 
دانشــجویی بیشــتر مورد تأکید قرار 
می گیرد؛ چرا که دانشــجو مهم ترین 
»نیروی آینده ساز« کشور است. به این 
ترتیب وضعیت آینده  جامعه، با شرایط 
علمی، مهارتی و صدالبته »جهان بینی« 
پیدا  مســتقیم  ارتباط  دانشــجویان 
می کند. گویی هرچه امروز در دانشگاه 
به دانشجویان تعلیم داده شود، فردای 

جامعه و کشور را رقم خواهد زد.
در حالی که که عده ای ســعی 
دارند دانشگاه و به تبع آن کشور را به 
فرهنگ غیرانقلابی و غیربومی آلوده 
دانشجویی«،  کنند، وظیفه  »جنبش 
دقیقاً عکس آن است؛ یعنی وظیفه ای 
که رهبر معظم انقــلاب، در آخرین 
دیــدار دانشــجویی، از آن به »غلبه  
گفتمان انقلاب اسلامی در دانشگاه« 
یاد کردند: »شنفتم این را که بعضی ها 
می گویند که »آقا، دیگر در دانشــگاه 
نمی شــود کاری کــرد«؛ نــه آقا، در 
دانشــگاه خیلی می شــود کار کرد، 
اتفّاقاً در دانشــگاه باید کار کرد. چه 
کســی باید در دانشــگاه کار بکند؟ 
در  هــم  آن  شــما.«)۱3۹6/3/۱7( 
شــرایطی که گفتمان انقلاب، دارای 
»جذابیت« های منحصربه فردی است 
که اتفاقاً امام خمینی)ره( هم با تکیه بر 
همین عوامل جذابیت بود که توانست 
جوان نســل انقلاب را مجذوب خود 
کند: »بخشی از جذّابیت ها مربوط به 
اصولی بود که امام ارائه می کرد. مثلًا 
از جمله  چیزهایی که امام به مردم ارائه 
می کرد، اسلام بود؛ اسلام ناب، اسلام 
ناب محمّدی. اسلام ناب یعنی اسلامی 
که نه اسیر و پابند تحجّر است، نه اسیر 
و پابند التقاط است... این برای جوان 
مسلمان، جذّاب بود.« )۱3۹6/3/۱۴(

پردازش

 دشمن شناسی و نفوذ
یــی  معنا و  قلمــر ســعه  تو
دشمن شناسی به حوزه های گوناگونی از 
سیاست تا امنیت و اقتصاد و هر ساحتی 
که در حیات انسانی به کار آید، نشان 
از اهمیــت آن در وهله اول و ضرورت 
خنثی ســازی و مقابله با آن در مرحله 
بعد دارد؛ زیرا دشــمن یعنی »غیر« و 
دیگری که با شما نسبتی از رقابت در 
خوشبینانه ترین حالت تا خصومت را 
به دلیــل تعریف و تزاحم منافعش در 
حوزه نفوذ شما برقرار می کند. مقابله و 
دفع دشمن در گرو شناخت آن است 
که از بنیادی ترین مسائل و نقاط تفرق 
دشمن در ساحت مبانی فکری شروع 
می شــود و تا آشنایی و سپس کسب، 
حفظ و تقویت آمادگی برای دفع شر 
آن از طریــق ابزارهــا، روش ها و ابعاد 
گوناگون را شامل می شود؛ به گونه ای 
که نوعی اطمینان بخشــی از افزایش 
قدرت و توان مقابله با دشــمن حاصل 
شــود و به اصطلاح احســاس تهدید 
جای خود را به احســاس امنیت دهد. 
ابزارهای نفوذی که  با  دشمن شناسی 
امروزه به کار گرفته می شــود، سخت 

شده و تأمل دقیقی می طلبد.

نکته



 اکبــر ادراکــی/ احــزاب 
و گروه هــاي سیاســي را بــه مثابــه 
یک  در  دموکراســي  چرخ دنده هــاي 
جامعه معرفي می کنند. شکل گیري و 
فعالیت احزاب و گروه هاي سیاسي در 
ایران از زمان مشروطه آغاز شد و اولین 
احزاب در این مقطع خودنمایي کردند. 
در این دوره به تقلید از احزاب بریتانیا 
دو حــزب بزرگ شــکل گرفت؛ حزب 
دموکــرات و حزب اعتدالي که در یک 
سوي آن وابســتگان سیاسي انگلیس 
قرار داشتند و در دیگر سو انجمن هاي 
تندرو. این وضعیت دو حزبي تا انقراض 

قاجاریه در سال ۱30۴ ادامه داشت.

رضاخان و دوره ممنوعیت
 فعالیت حزبی

با قدرت یافتن رضاخان و استقرار 
حکومت مطلقه، تحزب در ایران به ضعف، 
رکود و ســرانجام فروپاشــي دچار شد. 
رضاشــاه پهلوي در راه رسیدن به تخت 
سلطنت از همکاري و همراهي احزاب و 
گروه هاي سیاسي بسیار سود جست. به 
اعتقاد جــان فوران و آبراهامیان احزاب 
یکي از ســه رکن برکشــیدن رضاخان 
سردار سپه به پادشاهي بودند، ولي با این 
همه، رضاشــاه پس از به قدرت رسیدن 
از همــان ابتداي حکومــت به مقابله با 
آنها برخاســت.  طي سال هاي ۱30۴ تا 
۱306ش به دنبال دستگیري هاي وسیع 
رهبران سیاســي، همچون سیدحسن 
مــدرس و ممنوعیــت فعالیــت حزب 
اصلاح طلبان، انحلال حزب سوسیالیست 
و سرکوبي حزب کمونیست، حزب تجدد 
نیز ـ که وزیر دربار، رئیس مجلس و وزیر 
عدلیه رضاشــاه از رهبــران آن بودند ـ 
منحل اعلام شد. از آن پس تا پایان دوره 
رضاشــاه هیچ حزب و گروه دیگري در 
صحنه سیاسي ایران نتوانست به صورت 
قانوني و آزاد فعالیــت کند؛ چرا که به 
قول یکي از نویسندگان آن دوران، »در 
زمان رضاشــاه هر کس واژه حزب را به 
زبان مي آورد، احتمال زنداني شدن خود 

را هم در نظر مي گرفت.« 

پهلوی دوم و فراز و فرود
 احزاب فرمایشی

با آغاز سلطنت محمدرضاي 2۱ 
ساله در شــهریور ۱320، دومین دوره 
حیات تشــکل هاي سیاســي در ایران 
آغاز شد و تا کودتاي 2۸ مرداد ۱332 
ادامــه پیدا کرد. در این دوره که شــاه 

اقتدار لازم براي اداره کشور را نداشت، 
جامعه سیاسي ایران ناظر فعالیت هاي 
گســترده انجمن ها، اتحادیه ها، احزاب 
و تشــکل هاي سیاســي بــا مواضع و 
گرایش هاي گوناگون بود که مشهورترین 
آنها حزب توده، حزب اراده  ملي، حزب 
دموکــرات ایران و جبهــه ملي بودند! 
اما ایــن دوران نیز چندان دوام نیافت 
و با کودتاي 2۸ مــرداد ۱332 دوران 
خفقان رضاخاني این بار در قالب الگوي 
فرزندش دنبال شــد! در طول نزدیک 
به ربع قرن حکومــت محمدرضا پس 
از کودتا، ســال هاي متمــادي فعالیت 
احزاب ممنوع بود. در مابقي این دوران 
نیــز تنها احزاب دولت ســاختي که با 
دستور مستقیم شاه شکل گرفته بودند، 
توانستند فعالیتي ظاهري انجام دهند 
و به ظاهر رقابتي سیاســي و حزبي در 

برخي از ادوار انتخابات داشته باشند. 
در ســال هاي پایاني و با افزایش 
روزافزون اســتبداد ستمشاهي، حضور 
دو حزب به ظاهر رقیب خودســاخته 
نیز تحمل نشــد و به دستور شاه همه 
احزاب سیاسي مانند حزب ایران نوین، 
حزب مردم، حزب پان ایرانیست و حزب 
ایرانیان تعطیل و حزب واحد رستاخیز 
در اسفندماه ۱3۵3 شکل گرفت. اندکي 
بعد پیوســتن و عضویت در این حزب 
اجباري اعلام شــد. دولــت اعلام کرد 
براي هر ایراني که خواستار شرکت در 
حزب نیست، گذرنامه صادر مي شود و 

به خارج فرستاده خواهد شد.
شــاه در کتاب خود »پاســخ به 
تاریخ« در این باره مي گوید: »ما معتقد 
هســتیم همه مردم ایــران باید براي 
رســیدن به هدف هاي ملي که سعادت 
و آســایش فرد فرد ما را تأمین خواهد 
کرد، متحــد باشــند و در یک جهت 

حرکت کنند، همه کوشــش ها باید در 
راه پیشرفت کشور باشد. نه خنثي کردن 
تلاش هاي یکدیگر. در نظام چند حزبي 
امکان تفرقه و تشــتت بسیار است. هر 
گروه که در حزبي هســتند با دیگران 
بر ســر کسب قدرت و به دست گرفتن 
حکومت ســتیز و دعوا دارند. هر گروه 
مي خواهد حرف هاي خودش را به کرسي 
بنشــاند و در نتیجه اختلافات به وجود 
مي آید. در حالي که در حزب رستاخیز 

از جنگ گروهي خبري نیست.«
نخستین کنگره حزب رستاخیز، 
دوم خرداد ۱3۵۴ با پیام شاه ایران و با 
سخنان جمشید آموزگار، نخست وزیر و 
دبیر کل حزب رستاخیز آغاز شد. در این 
شورا در نخستین مرحله ۵۵ نفر اعضاي 
دائم هیئت اجرایي از میان ۱۹00 نفر 
مرکزي  شــوراي  در  شرکت کنندگان 
برگزیده مي شوند. وظیفه اصلي شوراي 
مرکزي تصمیم گیري درباره مســائلي 
بود که از سوي دبیرکل، که نخست وزیر 
ریاست آن را برعهده دارد، به شورا ارجاع 
مي شود. این شورا صلاحیت داوطلبان 
شــرکت در انتخابــات دو مجلــس و 
انجمن هــاي محلــي را تأیید می کرد. 
حزب رستاخیز ملت ایران سه سال پس 
از تشکیل به منزله یکي از پایه  هاي رژیم 
مورد حملات مخالفان رژیم قرار گرفت 
و عملکرد آن سبب تشدید نارضایتي ها 
شد. سرانجام در پاییز ۱3۵7 به دستور 

خود رژیم برچیده شد.

انقلاب اسلامی
 و فضای باز سیاسی

انقلاب اسلامي را مي توان سرآغاز 
شکل گیري فضاي باز براي فعالیت انواع 
احزاب و گروه هاي سیاسي دانست که تا 
پیش از آن وجود نداشته است. حضرت 

امام)ره( پیش از پیروزي انقلاب اسلامي 
در پاسخ به پرسشی با این مضمون که 
»جمهوري اسلامي، آن طور که شما در 
نظر داریــد، بر پایه چند حزبي خواهد 
بــود؟« مي فرمایند: »همــه احزاب در 
ایران آزاد خواهند بود مگر آنکه مخالف 
با مصالح ملت باشــد؛ در آن صورت از 
فعالیت آنها جلوگیري مي شــود. لکن 
اظهار عقاید آزاد است.« )صحیفه امام، 

ج ۵، ص۵۴0(
نظرات حضرت امام)ره( بلافاصله 
پس از پیروزي انقلاب اسلامي مبناي 
فعالیــت احزاب قــرار گرفت و همین 
منطق در قانون اساســي کشــور نیز 
تجلي یافــت. مطابق با اصل 26 قانون 
اساسي احزاب، جمعیت ها، انجمن هاي 
سیاسي و صنفي و انجمن هاي اسلامي 
یا اقلیت هاي دیني شناخته شده آزادند، 
مشروط به اینکه اصول استقلال، آزادي، 
وحدت ملي، موازین اســلامي و اساس 
جمهوري اسلامي را نقض نکنند، هیچ 
کــس را نمي توان از شــرکت در آنها 
منع کرد یا به شــرکت در یکي از آنها 

مجبور کرد.
در این اصل از قانون اساسي، اصل 
بر آزادي احزاب گذاشــته شده و براي 
فعالیــت آنها شــرایطي در نظر گرفته 
شده است که این شرایط در حقیقت، 
پذیرش چارچوب ها و اصول اسلامي و 
انقلابي است که در داخل این چارچوب، 

احزاب مي توانند آزادانه فعالیت کنند.

فعالیت قانونی، 
خط قرمز نظام اسلامی

فضاي باز ایجاد شــده در ابتداي 
انقلاب اسلامي البته فرصتي هم براي 
فعالیت احزاب اپورتونیست فراهم آورد. 
این احزاب تا آنجا که دایره فعالیت شان 

مرزهاي قانــون و امنیت ملي و منافع 
ملــي را رد نکرده بــود، اجازه فعالیت 
داشتند؛ اما برخي اقدامات این احزاب 
عبــور از خطوط قانون بــود که پس 
از آن جمهــوري اســلامي براي حفظ 
قانون اساسي و آرامش جامعه و حفظ 
جــان مردم ناگزیر به برخورد قانونی با 
بخشــي از آنان شد؛ به ویژه احزابي که 
با بیگانگان مرتبــط بودند و گروه هاي 
افراطــی و قدرت طلبي که براي تحقق 
اهداف و برنامه هاي خود از مردم فاصله 
گرفته و به خشونت و شیوه هاي نظامي 
و تــرور مســلحانه و طرح ریزي کودتا 
علیه نظام اســلامي روي آوردند! که از 
مشــهورترین آنها مي توان از گروهک 
فرقان، حزب جمهوري خلق مسلمان، 
گروهک هاي چپ مارکسیستي اعم از 
حزب توده، منافقین، چریک هاي فدایي 

خلق و... یاد کرد.
از  این تجربه تلخ خشونت گرایي 
یک ســو و آغاز تجــاوز نظامي و تغییر 
فضاي کشــور به واسطه امنیتي شدن 
اوضاع و شدت گرفتن برخي اختلافات 
درون گروهي موجب شد تا مدتي بازار 
فعالیت احزاب و گروه هاي سیاسي در 
کشور کســاد شده و نوعي دلزدگي در 
فضاي کشــور نســبت به فعالیت هاي 
سیاسي ایجاد شــود و برخي احزاب و 
گروه هاي اســلامي و انقلابي، همچون 
حــزب جمهوري اســلامي، ســازمان 
مجاهدین انقلاب اســلامي و... نیز به 
تدریج فعالیت هاي سیاسي خود را کم 
رنــگ کرده و تا مرحلــه انحلال پیش 
روند؛ اما پــس از پایان جنگ بار دیگر 
ایــن فعالیت ها رونق گرفت و شــاهد 
رقابت هاي سیاسي پر هیجان احزاب و 
گروه هاي سیاسي هستیم که به نوعي 
چرخــش نخبگان را به همراه داشــته 
اســت. ضمن آنکه در اختیار داشــتن 
تریبون هاي متفاوت، به ویژه مطبوعات 
گوناگون موجب شــده است تا صداي 
این احزاب در جامعه شــنیده شود و با 
اعلام نظــرات در مباحث گوناگون، به 
عضوگیري و جلب نظر هواداران مشغول 
شوند و پایگاه اجتماعي خود را تقویت 
کنند. آثار این آزادي فعالیت سیاسي را 
مي تــوان در تغییر ترکیب اعضاي قوه 
مقننه و قوه مجریه مشاهده کرد که در 
طول چهار دهه اخیر با انتخاب مردم و 
مطابق با رأی و انتخاب ایشان از سوی 
افراد با گرایش هاي سیاســي گوناگون 

دست به دست شده است!
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امام خامنه ای در گذر زمان ـ ۱85
 حماسه ۹ دی پایان فتنه ۸۸

 مهدی حســن زاده/  با اینکه در اوایل 
پیروزي انقلاب اســلامي شور و شوق فراواني براي 
به اجرا درآوردن اصل شــوراهاي اســلامي شهر و 
روستا وجود داشت؛ اما حوادث سیاسي سال هاي 
۵7 تا 60 که زماني براي حضور کم رنگ شــوراها 
بود با فعل و انفعالات فراواني مواجه شــد و از سال 
60 به بعد نیز امکان تحقق این وعده میسر نشد تا 
اینکه در دوره ریاست جمهوري سیدمحمد خاتمي 
و اولویت یافتن شــعار توسعه سیاسي، تلاش براي 
تحقق این اصل قانون اساسي در اولویت قرار گرفت.
اوایل مهر ماه ســال ۱377 بود که با انتخاب 
ســیدمرتضي مبلـّـغ به ریاســت ســتاد اجرایي 
تشکیل شوراهاي اســلامي شهر و روستا از سوي 
سیدعبدالواحد  موسوي لاري وزیر کشور، برگزاري 

انتخابات شهر و روستا رسمیت یافت.
برابــر بــا قانون، نظــارت بر ایــن انتخابات 
برعهــده نماینــدگان خانه ملت بــود. به همین 
دلیل احمــدي رســولي نژاد، محمدعلي یحیوي، 
علي موحدي ساوجي، ســیدمجتبي موسوي اجاق 
و محمدرضــا راه چمني به عنوان پنج عضو هیئت 
مرکزي نظارت بر انتخابات شوراها انتخاب شدند. 
از میان این پنج نفر، سه نفر اول متعلق به جریان 
راست و موســوي اجاق و راه چمني نیز نزدیک به 
گروه هاي چپ بودند که این ترکیب هیئت مرکزي 
نظارت بر انتخابات شوراهاي اسلامي به چالش هاي 

سیاسي انجامید.
با آغاز نام نویسی نامزدها از هفتم تا سیزدهم 
دي ماه، موضوع رسیدگي به صلاحیت این افراد به 
مهم ترین موضوع انتخابات تبدیل شد و با توجه به 
اختلافات شدید سیاســي در شوراي نظارت، کار 
به جنجال کشــیده شد، به نحوي که راه چمني و 
موســوي اجاق از حضور در جلسات هیئت مرکزي 
نظارت امتناع کرده و به نحوي تصمیم گیري هاي 

این شورا را مختل کردند. 
در این رقابت ها ۱6 گروه از جریان دوم خرداد، 
با ارائه فهرســتی واحد در تهران با عنوان »ائتلاف 
بزرگ گروه هاي خط امام« )مدافعین دوم خرداد( 
و با شــعار تبلیغاتي »شهرما، شــهر قانون، شهر 

زندگي« و با سرلیستي »عبدالله نوري« وارد رقابت 
انتخاباتي شدند. 

نخستین دوره انتخابات شوراي شهر و روستا 
در روز جمعه هفتم اسفند ۱377 برگزار شد و در 
آن 23 میلیــون و 66۸ هزار و 73۹ نفر شــرکت 
کردنــد. با اعلام تدریجي نتایــج، آمارها حاکي از 
پیروزي جریان دوم خرداد در انتخابات شوراها بود 
و در تهران نامزدهاي مشترک لیست ائتلاف بزرگ 
خط امام و کارگزاران سازندگي فاتح انتخابات بودند.
با آغاز کار شــورای شهر پایتخت که همگی 
از اصلاح طلبان بودنــد، اختلافات درون گروه این 
جریان آشــکار شد. شورای شهر اول بین دو طیف 
اصلاح طلب کارگزاران و مشارکت تقسیم شده بود 
و عبدالله نوری رهبر کارگزارانی های شورا و سعید 

حجاریان رهبر مشارکتی های آن بود.
طبیعــی بود که انتخاب شــهردار مهم ترین 
تصمیم اولین شورا باشد؛ لذا اسامی مختلفی مرور 
شد که در نهایت از میان 7۴ گزینه، ۹ نفر به انتخاب 
اعضا به عنوان لیست معرفی شدند که عبارت بودند 
از: محمد عطریانفر،  محمد حقانی، تقی زاده، محمد 
غرضی، دانش آشــتیانی، ابراهیم اصغرزاده، سهیلا 

جلودارزاده، شهاب گنابادی و عزت الله  سحابی.
غلبه تعداد آرای اعضای طیف مشــارکت بر 
کارگزاران موجب انتخاب دانش آشتیانی شد، که 
این انتخاب با اعتراض عبــدالله نوری و تهدید به 

اســتعفای وی همراه شــد و فرآیند انتخاب ناکام 
ماند! مدتی نیز نام بهزاد نبوی بر سر زبان ها افتاد، 
اما به یکباره در جلســه ۱۱ خرداد 7۸، بدون هیچ 
عقبه و مقدمه ای، ناگهان اســم »مرتضی الویری« 
از شــورای مرکزی کارگزاران به عنوان شــهردار 
مطرح شــد و روندهای دموکراتیک انتخاب نیز به 
کنار رفت و الویری با ۱۵ رأی رئیس شــورا شد و 
وزارت کشــور هم بلافاصله حکم او را تأیید کرد! 
انتخاب الویری از حزب کارگــزاران، بر یک مبنا، 
تلاش جریان اصلاحات برای ادامه راه غلامحسین 
کرباسچی، شهردار معزول و زندانی تهران بود که 

او هم از حزب کارگزاران بود.
بیشــتر وقت الویــری در دوره 32 ماهه به 
درگیری با شورای شهر بر سر اثبات قدرت شهردار 
و تفکیک دایره اختیارات شهرداری از شورای شهر 
گذشــت. اعضای شورا که عمدتاً از طیف رادیکال 
اصلاح طلبان بودند، به شورا لقب »پارلمان شهری« 
داده بودند و انتظار داشتند که کوچک ترین تغییر و 
تحول در تهران با تصویب و تأیید آنها انجام بگیرد. 
خود الویری در ایــن باره گفت: »برخی از اعضای 
شورای شهر بر این باور بودند که بایستی در کارهای 
اجرایی هم دخالت داشــته باشند و حوزه  کار خود 
را فراتــر از یک عضو شــورا و کارهای تقنینی آن 
می دانستند. به عنوان مثال انتظار داشتند در عزل 
و نصب شهرداران مناطق و مدیران شهری شهردار 

طبق نظر آنها عمل شود، یا حداقل از آنها مشورت 
بگیرد و یا برخی اوقات مصوباتی را مطرح و تصویب 
می کردند که با نوع کار اجرایی شهرداری و فعالیت 

شهردار سازگاری نداشت.«
الویــری پس از کش و قوس هــای فراوان و 
پس از آنکه مخالفانش نتوانستند او را استیضاح و 
عزل کنند، ســرانجام در بهمن ۱3۸0 استعفا داد. 
جانشین وی محمدحسن ملک مدنی بود که پیش 
از این سمت شهرداری اصفهان را تجربه کرده بود و 
جزو جریان کارگزاران محسوب می شد. اما با انتخاب 
وی نه تنها اختلافات فروکش نکرد، که به اوج خود 

رسید و سردمدار مخالفان ابراهیم اصغرزاده بود!
جلســات شورا، یکی از پی دیگری به واسطه 
آبستراکســیون مخالفــان و موافقان شــهردار، از 
رسمیت می افتاد و مشکلات شهر به طور روزافزون 
بر هم تلمبار می شد و امور اداره پایتخت بر زمین 
مانده بود! اختلافات و تنش های روزافزون شــورا 
به شــورای حل اختلاف اســتان کشیده شد، ولی 
تنش ها کاهش نیافت. در نتیجه داوری به شورای 
حل اختلاف مرکزی )شامل ابطحی، معاون پارلمانی 
رئیس جمهور، اشرف بروجردی، معاون وزیر کشور، 
دو نماینده از قوه قضائیه و سه نماینده از مجلس( 
ارجاع شد، که آن هم فایده ای نداشت. در این میان 
دولت بیشتر با شهردار و موافقان شهردار همراه بود 
و اشرف بروجردی معاون امور اجتماعی و شوراهای 
وزارت کشور هم بحث انحلال شورای شهر را مطرح 
کرد. با اعلام احتمال انحلال شورا از سوی بروجردی، 
حامیان ملک مدنی در شورا منتظر قطعی شدن حکم 
نماندند و حتی کار پلمب دفاتر شورا را کلید زدند، به 
نحوی که عوامل شهرداری در ساختمان گروه های 

تخصصی شورا در باغ فردوس را جوش دادند!
در این مقطع هر دو جناح اصلاح طلب یکدیگر 
را به فســاد متهم می کردند و هر روز پرونده یکی 
از اعضای شــورا و وابستگان سیاسی شان رسانه ای 
می شد و جلسات شورا نیز به دلیل آبستراکسیون 
بخشی از اعضا برگزار نمی شد و عملًا شورا تعطیل 
شده بود تا اینکه سرانجام هیئت حل اختلاف در 20 
اسفند ۸۱، شورای شهر تهران را منحل اعلام کرد!

 سید مهدی حسینی/امام خامنه ای)مدظله العالی( در سال ۸۸ شاهد وقایع 
غم انگیزی بودند. اما ایشان در دفاع از ارزش ها و قانون در برابر فتنه گران و آشوبگران، هم 
موضع محکم و قاطعی گرفتند و هم با صبر و درایت بر رعایت مقررات نظام تأکید کردند.
اما جریانی که پس از انتخابات ریاست جمهوری دهم زیر چتر جماعتی موسوم 
به »ســبزها« تجمع کرده بودند اهداف سیاسی و جناحی شان را دنبال می کردند، در 
مواردی نیز ضد انقلابیون و منافقین و دشــمنان اسلام و ملت وارد صحنه شدند، تا 
جایــی که روز ۱6 آذر ضمن توهین و هتک حرمت حضرت امام خمینی)ره(، تمثال 
ایشــان را آتش زدند. این اقدام جای تأســف بسیاری داشت، اما عجیب اینجا بود که 
افرادی که خودشــان را نامزد انتخابات ریاست جمهوری کرده بودند و رأی نیاوردند، 
یا کسانی که پیشتر رئیس جمهور بودند و مسئولیت حفظ نظام را برعهده داشتند و 
ســال ها در کنار امام خمینی)ره( و امام خامنه ای قرار داشــتند، در برابر این اهانت و 

جسارت ها سکوت خفت باری را در پیش گرفتند.
اما ماجرا به همین جا ختم نشد، آشوبگران و فتنه جویان پای شان را فراتر گذاشتند 
و هتک حرمت را به روز عاشــورا کشاندند و جمعی از این طیف صبح روز عاشورا در 
برخــی از خیابان ها نظیر آزادی، انقــلاب،  ولی عصر)عج( با تخریب اموال عمومی و با 
اهانت به مقدسات، به ویژه مقام شامخ حضرت امام حسین)ع(، اقدام به حمله به مردم 
عادی و عزاداران حسینی کردند و با هلهله، سوت و کف زدن ، شعارهای اهانت آمیزی 
ســر دادند که در واقع اینگونه عمق بی اعتقادی شــان به اسلام و انقلاب را به نمایش 
گذاشــتند. در این ماجرا چند جلد قرآن و پرچم های منقش به نام امام حســین)ع(، 
حضرت زهرا)س( و غیره را به آتش کشیدند. این افراد به پشتیبانی و دعوت رسمی 
سران فتنه؛ من جمله موسوی، کروبی و خاتمی حضور پیدا کرده بودند و در این بین 
فرصت و زمینه برای گروهک تروریستی منافقین فراهم شد و با ورود آنها با سلاح های 
سرد مانند چاقو، قمه، پنجه بوکس، چماق و انواع وسایل این چنینی که البته تعدادی 
از آنها دستگیر شدند، معلوم شد این جریان دنبال اهداف شوم دیگری به نام »پروژه 
کشته سازی« بودند؛ طرحی که در برنامه های تعیین شده از قبل در سر داشتند و بعد 
افشا شد که این آشوبگران با محفل های اطلاعاتی و امنیتی رژیم صهیونیستی و آمریکا 
و کشورهای اروپایی مرتبط بوده اند و در این زمینه از تعداد 62 مؤسسه وابسته به آنها 
نام برده شده که از این اغتشاشات خیابانی حمایت کردند و حتی عناصر فرقه بهائیت 
نیز دخیل بودند و جملگی به خیال باطل شــان قصد داشتند در روز عاشورا کار نظام 

جمهوری اسلامی را یکسره کنند که هر یک از اینها ماجراهایی  دارد.
اما این اقدامات خبیثانه و سکوت برخی از اشخاص موجه و مصلحت اندیش برای 
امت حزب الله قابل تحمل نبود،  ملت با هوشیاری سیاسی به دعوت حز ب الله با حضور 
میلیونی به صحنه آمدند و با شعارهای انقلابی به همراه پلاکاردهای تبلیغاتی وسیع 
و تصاویر امام خامنه ای از مواضع قاطع و انقلابی رهبر معظم انقلاب حمایت کردند و 
با صدور قطعنامه ای هرگونه اهانت و هتک حرمت به ارز ش های اسلامی و انقلابی را 
محکوم کردند و محاکمه ســران فتنه را خواستار شدند، آن روز نهم دی ماه سال ۸۸ 
بود و پس از این راه پیمایی عظیم، شخصیت ها و نهادها یکی پس از دیگری با صدور 

بیانیه هایی محکومیت جریان فتنه گران را اعلام کردند. 
در واقع، روز نهم دی کمر جریان فتنه را شکست و امام خامنه ای)مدظله العالی( 
درباره حماسه جاوید نهم دی فرمودند: »مطمئن باشید که روز نهم دی امسال ]۸۸[ 
هم در تاریخ ماند، این هم یک روز متمایزی شد. شاید به یک معنا بشود گفت که در 
شــرایط کنونی  ـ که شرایط غبارآلودگی فضاست ـ این حرکت مردم اهمیت مضاعفی 
داشت،  کار بزرگی بود. هر چه انسان در اطراف این قضایا فکر می کند،  دست خدای 
متعال را،  دست قدرت  را، روح ولایت را، روح حسین بن علی)ع( را می بیند. این کارها، 
کارهایی نیســت که با اراده امثال ما انجام بگیرد؛ این کار خداست، این دست قدرت 
الهی اســت... این ملت عظیم از قشــرهای مختلف در سراسر کشور نگاه می کنند به 
صحنه، می شناســند صحنه را، خیلی چیز بزرگ و مهمی اســت. اینی که من عرض 

می کنم روز نه دی در تاریخ ماندگار است.« 

عملیات  میــري/  حمیدرضا   
طریق القدس، اردوگاه ســپاه اسلام را در 
جایگاه برتري آفندي نســبت به اردوگاه 
دشــمن بعثي قرار داده بود و نویدبخش 
فتح بزرگ تري بود که انتظار مي رفت در 
عملیات بعدي که نشانه هایي از آغاز آن در 
چند ماه آینده وجود داشت، محقق شود. 
در همین راســتا ارتش بعثی تلاش کرد 
تحرکاتی را در منطقه چزابه داشته باشد 
که سرانجام حمله سنگین خود را در ۱7 
بهمن ماه سال ۱360 با هدف دستیابی به 
اقدامــات زیر آغاز کرد:  خرج کردن توان 
نیروهاي ایرانی، برهم ریختن سازماندهي 
براي جلوگیري از عملیــات فتح المبین، 
گرفتن زمان و عقب انداختن عملیات برای 
تقویت نظام دفاعي و امتیاز گرفتن با کمک 
هیئت هاي صلح، گشودن جبهه فعال جدید 
و گرفتــن ابتکار عمل در منطقه عملیاتی 
فتح المبیــن.   در آغاز عملیات، دشــمن 
با حمایت شــدید نیــروي هوایي و آتش 
سنگین توپخانه دست به پیشروي زد که 
پس از اندکي نفوذ با مقاومت جانانه نیروي 
زمیني سپاه و بسیج مواجه شد. رژیم بعثي 
که از مقاومت نیروهاي اسلام دچار حیرت 
شده بود، دوباره حملات سنگین زمیني و 
هوایي را آغاز کرد و وجب به وجب منطقه 
را با انــواع گلوله هاي تــوپ و خمپاره و 
بمباران هاي شدید هوایي شخم زد و منطقه 
را به جهنمي از آتش و دود تبدیل کرد، اما 
مقاومت دلاورمردان ایران زمین مانع سقوط 

تنگه چزابه شد.
در اول اســفند ســال ۱360 حمله 
متقابل رزمندگان اسلام سپاه آغاز می شود. 
دو طرف با تمــام قوا یکدیگر را زیر آتش 
گرفتــه و توان خود را براي رســیدن به 
پیــروزي به کار مي گیرنــد. در زیر آتش 
کم نظیر توپ و خمپاره و حملات شدید 
هوایي و پس از ۱۴ روز نبرد فراموش نشدني 
و کم نظیر در حالي که تنگه چزابه مملو از 
اجساد دشمن شده بود، شکست تلخي به 
عراق تحمیل می شود و نیروهاي دشمن 
بر اثر این شکست مجبور به عقب نشینی 
می شــوند. در این عملیــات ۱0 تیپ از 
نیروهاي ارتش متجاوز عراق به اســتعداد 
30 گردان به طور کامل منهدم می شــود. 
همچنیــن ۴۵00 نفر کشــته و زخمي 
می شوند و ۱00 نفر به اسارت رزمندگان 

اسلام درمی آیند.

دکتر »عبدالحســین شــاه وردي« 
معاون آموزشــي و پژوهشــي پژوهشگاه 
رویان معتقد است، آنچه موجب سرشناسي 
و شــهرت مرحوم دکتر کاظمي آشتیاني، 
مدیر انقلابي پژوهشــگاه رویان شــد، از 
خودگذشتگي وي بود. همچنین موضوعي 
که تأثیر زیادي در زندگي اش گذاشــت، 
داشتن ارتباطات وسیع بود و اینکه سعي 
مي کرد در هر صنفي دوست هاي زیادي 
پیدا کند. شاه وردي معتقد است: »شاهد 
بودم که زمان شکل گیري مجموعه رویان 
ایــن تعامــلات چقدر در پیشــرفت کار 
تأثیر داشت، از جمله خیراني که وسایل 
ساختماني را براي مؤسسه تهیه مي کردند؛ 
ایــن رفاقت و دوســتي در تیمي که کار 
مي کردند هم بود که ســعي مي کرد تیم 
همدلي و همزباني داشــته باشد و در این 
راه زیاد وقت مي گذاشــت. یکي از دلایل 
موفقیت همیــن تیم، همدلی و همزباني 
بود که دوستان با انرژي تمام در خدمت 
ســازمان بودند نه به  عنوان یک ساختار 
و کار را بــه علت تعلقــات قلبي پذیرفته 
بودنــد، در رفاقت طوري عمل مي کردند 
که در موقعیت هاي حساس چه مالي چه 
خانوادگي به داد دوستان مي رسید و صرفاً 

دوست ایام شادي و خوشي نبود.« 
پشتکار دکتر کاظمي مثال زدني بود. 
دکتر مي گوید: »بیش از دو نوبت سر کار 
بود. پا به پاي همکار ها کار مي کرد. گاهي 
که همکار ها خسته مي شدند، مي گفت در 
موقــع کار یک قله را براي خودتان معین 
کنید. هر قله را که فتح کردید، قله دیگري 
را در نظر داشته باشید و براي رسیدن به آن 
تلاش کنید. سعي کنید آب راکد نشوید.«

دکتر شــاه وردي یادآوري مي کند: 
»خاطره خوش جشــن تولــد هزارمین 
نوزاد رویان را هیچ وقت فراموش نمي کنم. 
خانواده هایي که با نامه دادگاه به مؤسسه 
رویان آمده و بعد در این مؤسسه بچه دار 
شــده بودند. وقتي جشــن تولد گرفتیم 
و این بچه ها دور هم جمع شــده بودند، 
خوش ترین ایام زندگي ما بود. یادم نمي رود 
وقتي که نخســتین گوسفند شبیه سازي 
شــده حامله بود و بعد در ســونوگرافي 
مشخص شــد که گوســفند سقط شده 
است، دکتر به قدري ناراحت و متأثر شده 
بود که وقتي به منزل رفته بود خانواده اش 
به شوخي گفته بودند: »ما به این حیوان 
حسودي مان مي شــود.« دکتر با کارش 

زندگي مي کرد!«

تاریخ حماسه
حماسه تنگه چزابه

شورای شهر در بن بست

اینجانب به اسلام و اولیای عظیم الشأن آن و به ملت اسلام و خصوص ملت مبارز ایران ضایعه اسف انگیز شهید بزرگوار و متفکر و فیلسوف و فقیه عالی مقام مرحوم آقای 
حاج شیخ مرتضی مطهری ـ قدس سره ـ را تسلیت و تبریک عرض می کنم. تسلیت در شهادت شخصیتی که عمر شریف و ارزنده خود را در راه اهداف مقدس اسلام صرف کرد و با 
کج روی ها و انحرافات مبارزه سرسختانه کرد، تسلیت در شهادت مردی که در اسلام شناسی و فنون مختلفه اسلام و قرآن کریم کم نظیر بود.)حضرت امام خمینی)ره(، ۱3۵۸/2/۱۱(

 مبارزه با انحراف 
و کج روی ها

رویش از عهد خفقان تا عصر آزادي ـ ۲

گذشته و حالِ آزادي احزاب سیاسي
کارنامه

نماد مقاومت در لبنان
 مهدي دنگچي/ نهضت مقاومت مردم لبنان 
در برابر تجاوز رژیم صهیونیســتي که تجلي کامل آن را 
مي توان در شکل گیري حزب الله دانست، بی شک مرهون 
انقلاب اسلامي ملت ایران است. سال ۱36۱ بود که رژیم 
متجاوز صهیونیستي به بهانه سرکوب گروه هاي فلسطیني 
مستقر در لبنان به این کشور حمله کرد و در مدت ۱2 روز 
بیروت، جنوب لبنان و بخشي از استان جبل را به اشغال 
خود درآورد و »بشیر جمیل« را برای نخست وزیری لبنان 

انتخاب کرد. در این زمان بود که عده اي از جوانان شیعه و عاشق انقلاب اسلامي ایران 
هسته تشکیلاتي را براي مبارزه با رژیم صهیونیستی سازماندهي کردند.

با ورود علمایي چون؛ سیدعباس موسوي، سیدابراهیم امیني، سیدحسن نصرالله 
هسته اولیه نهضت شــکل گرفت. آنها دریافته بودند که گروه هاي موجود در لبنان 
نمي توانند براي لبنان کاري انجام دهند. آنان با بهره گیري از تجارب و موفقیت هاي 
انقلاب اســلامي ایران، درصدد ایجاد تشــکیلاتي جدید براي تحقق بخشــیدن به 
نظریه هاي اسلامي و اهداف مورد نظر خود بودند. این عوامل موجب شد تا این نیروهاي 
متفرّق تحت سرپرستي و نظارت ایران، در یک تشکیلات واحد و جدید ادغام شوند. 
سیدعباس موسوي دومین دبیرکل حزب الله لبنان بود که بعد از »صبحي طفیلي« در 
کنگره دوم حزب الله که در بهار سال ۱370 برگزار شد برای این سمت انتخاب شد.

ســیدعباس در سال ۱33۱ ه.ش در شهر »نبي شیث« لبنان از پدري موسوي 
و مادري هاشــمي، زاده شد. آشنایي با امام موسي صدر نقطه عطف زندگاني او بود 
و او را به مطالعات جدي در حوزه علوم دیني کشــاند و مدتي بعد عازم نجف شــد 
تا در محضر اســتادان بزرگ حوزه علمیه درس آموزي کند. بازگشت عالمانه وي به 
لبنان پس از نزدیک به ۱0 ســال وي را به یکي از فعالان مذهبي لبنان مبدل کرد. 
همان طور که ذکر شد با آغاز تهاجم متجاوزان صهیونیستي به لبنان، زندگي سیاسي 
ـ مبارزاتي همه جانبه سیدعباس آغاز شد که به شکل گیري حزب الله لبنان انجامید 

و این زندگاني مجاهدانه تا لحظه شهادت وي ادامه یافت.
مجاهد في ســبیل الله هنگامي که براي ســخنراني در سالگرد شهادت »راغب 
حرب« به همراه همسر و فرزندش به جنوب لبنان رفته بود، مورد هدف موشک هاي 
بالگردهاي نظامیان صهیونیست قرار گرفت و جسم خسته و مجروح وي در روز 2۸ 

بهمن ماه سال ۱370 آرام گرفت.
ســیدعباس موسوي از ارادتمندان به انقلاب اسلامي و رهبري معظم آن بود و 
این عشــق و ارادت را همواره ابراز مي کرد. از سویي، رهبر معظم انقلاب اسلامي نیز 
براي این شخصیت مبارز ارزش و اعتبار بسیاري قائل بود. در زماني که مجمع جهاني 
اهل بیت)ع( در حال شکل گیري بود، سیدعباس از جمله علمایي بود که از جانب رهبر 

معظم انقلاب اسلامي براي تنظیم اساسنامه آن دعوت شد. 
امام خامنه اي در دیدار با اعضاي کادر مرکزي جنبش انقلابي حزب الله لبنان از 
ویژگی های این شهید بزرگوار چنین یاد مي کند: »مرحوم شهید سیدعباس موسوي 
شــخص برجسته  اي بود؛ در او خصوصیات بسیار خوبي با هم جمع شده بود؛ دین و 
تقوا و متانت را، با هوش و شجاعت همراه کرده بود. ما فداکاري او را در صحنه  لبنان 
تجربــه کرده بودیم. ما در اینجا خودمان از نزدیک جوش و خروش و همّ و غم او را 
براي مسئله لبنان لمس کرده بودیم. من آن روزهاي سخت و محنت بار درگیري هاي 
داخلي لبنان را فراموش نمي کنم که ایشان اینجا پیش ما آمد و تقریباً هفت ساعت 
با ما در یک جلسه نشست، براي اینکه به نتیجه  اي برسیم و من مي دیدم که چقدر 

ایشان پرخروش و مهتم به مسائل مردم و مجاهدان بود.«)۱370/۱2/۱2(
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شهید آیت الله مرتضی مطهری)رض(
قیام مهدی، حلقه آخر سلسله مبارزات حق طلبانه است

اشاره: انتظار فرج، شاه کلید امیدواری به آینده بشریت است؛ روزی که منجی 
می آید و جهان ستمزده را از شر ظالمان رها کرده و صالحان و مستضعفین، عدالت 
را جایگزین جور خواهند کرد! اما تا روز موعود وظیفه ما چیســت؟ انسان های 

آزاده و ستمدیده تا روز رهایی باید ذلیلانه ستم ستمکاران را تحمل کنند؟
این سؤال اساسی اگر پاسخش مثبت باشد با عقلانیت و بلکه انسانیت در 
تعارض اســت، چه آنکه عقل و فطرت ذلت و انظلام را پس می زند. با این حال 
برخی برای مخالفت سیاسی با حکومت اسلامی همچنان برداشت های نادرست 
از برخی روایات را منتشر می کنند تا به زعم خود در ترویج سکولاریسم و نفی 

حکومت دینی سهمی داشته باشند! 
متفکر شهید استاد مرتضی مطهری در سخنان خود به خوبی انتظار درست 
را شرح داده و بر برداشت های ناصواب از دوران غیبت تاخته است. نوشتار ذیل 

بخشی از اندیشه های این عالم شهید دراین باره است. 
ظهور با ترویج معصیت؟!

برداشت قشری از مردم از مهدویت و قیام و انقلاب مهدی موعود)ع( این 
اســت که صرفاً ماهیت انفجاری دارد. فقط و فقط از گســترش و اشاعه و رواج 
ظلم ها و تبعیض ها و اختناق ها و حق کشــی ها و تباهی ها ناشی می شود. نوعی 
سامان یافتن است که معلول پریشان شدن است؛ آنگاه که صلاح به نقطه صفر 
برســد، حق و حقیقت هیچ طرفداری نداشته باشد، باطل یکه تاز میدان شود، 
جز نیروی باطل نیرویی حکومت نکند، فرد صالحی در جهان یافت نشود، این 
انفجار رخ می دهد. دست غیب برای نجات حقیقت ـ نه اهل حقیقت زیرا حقیقت 
طرفداری نداردـ از آســتین بیرون می آید، علی هذا هر اصلاحی محکوم است؛ 
زیرا هر اصلاح یک نقطه روشن است و تا در صحنه اجتماع نقطه روشنی هست، 
دست غیب ظاهر نمی شود. بر عکس هر گناه و هر فساد و هر ظلم و هر تبعیض 
و هر حق کشــی هر پلیدی به حکم اینکه مقدمه صلاح کلی اســت و انفجار را 
قریب الوقوع می کند، رواســت! پس بهترین کمک به تسریع در ظهور و بهترین 

شکل انتظار، ترویج و اشاعه فساد است.
اینجاست که گناه، هم فال است و هم تماشا، هم لذت و کام جویی است و 

هم کمک به انقلاب مقدس نهایی.
این گروه طبعاً به مصلحان و مجاهدان و آمران به معروف و ناهیان از منکر 
با نوعی بغض و عداوت می نگرند؛ زیرا آنان را از تأخیراندازان ظهور و قیام مهدی 
موعود)عج( می شمارند. بر عکس اگر خود هم اهل گناه نباشند، در عمق ضمیر و 
اندیشه با نوعی رضایت به گناه کاران و عاملان فساد می نگرند؛ زیرا اینان مقدمات 

ظهور را فراهم می کنند.
این نوع برداشــت از آن جهت که با اصلاحات مخالف اســت و فسادها و 
تباهی ها را به عنوان مقدمه یک انفجار مقدس، موجه و مطلوب می شمارد، فقط 
به فساد و تباهی فتوا می دهد که خود به خود به نتیجه مطلوب منجر بشود. این 
نوع برداشت از ظهور و قیام مهدی و این نوع انتظار فرج، که به نوعی تعطیل در 
حدود و مقررات اسلامی منجر می شود و باید نوعی »اباحی گری« شمرده شود، 

به هیچ وجه با موازین اسلامی و قرآنی موافق نیست. 
مبارزه اهل ایمان

آیات قرآن کریم در جهت عکس برداشت بالاست. از آیات استفاده می شود 
که ظهور مهدی موعود حلقه ای است از حلقات مبارزه اهل حق و اهل باطل که 
به پیروزی نهایی اهل حق منتهی می شود. سهیم بودن یک فرد در این سعادت، 
موقوف به این است که آن فرد عملًا در گروه اهل حق باشد. آیاتی که در روایات 
به آنها استناد شده است، نشان می دهد مهدی موعود)عج( مظهر نویدی است 
که به اهل ایمان و عمل صالح داده شده است؛ مظهر پیروزی نهایی اهل ایمان 
است: »وعدالله الذین آمنوا منکم و عملوا الصالحات لیستخلفنهم فی الارض کما 
استخلف الذین من قبلهم و لیمکنن لهم دینهم الذی ارتضی لهم و لیبدلنهم من 
بعد خوفهم امنا یعبدوننی لایشرکون بی شیئا«؛ خداوند به مؤمنان و شایسته کاران 
شما وعده داده است که آنان را جانشینان زمین قرار دهد؛ همچنان که پیشینیان 
را قرار داد، دینی که برای آنها پسندیده است را مستقر سازد، دوران خوف آنان 
را به دوران امنیت تبدیل کند ـ دشمنان آنان را نابود سازدـ بدون ترس و واهمه 
خدای خویش را بپرستند و اطاعت غیر خدا را گردن ننهند و چیزی را در عبادت 

یا طاعت شریک حق نسازند.«
ظهور مهدی موعود منّتی اســت بر مستضعفان و خوارشمرده شدگان، 
وسیله ای است برای پیشوا و مقتدا شدن آنان و مقدمه ای است برای وراثت آنها 
در خلافت الهی در روی زمین: »و نرید ان نمن علی الذین استضعفوا فی الارض 
و نجعلهم ائمۀ و نجعلهم الوارثین« ظهور مهدی موعود، تحقق بخش وعده ای 
اســت که خداوند متعال از قدیم ترین زمان ها در کتب آسمانی به صالحان و 
متقیان داده است که زمین از آنِ آنان است و پایان تنها به متقیان تعلق دارد.

حامی مظلومان
این حدیث معروف که می فرماید: »یملا الله به الارض قســطا و عدلاً بعد 
ما ملئت ظلما و جورا« نیز، شــاهد مدعای ماست نه مدعای آن گروه. در این 
حدیث نیز تکیه بر روی ظلم شده است و سخن از گروه ظالم است که مستلزم 
وجود گروه مظلوم است و این طور می رساند که قیام مهدی)عج( برای حمایت 
مظلومانی اســت که اســتحقاق حمایت دارند. بدیهی است که اگر گفته شده 
بــود؛ »یملأ الله به الارض ایمانا و توحیدا و صلاحا بعد ما ملئت کفرا و شــرکا 
و فســادا«، مســتلزم این نبود که لزوماً گروهی مستحق حمایت وجود داشته 
باشند. در آن صورت چنین استنباط می شد که قیام مهدی موعود برای نجات 
 حقِ از دست رفته و به صفر رسیده است؛ نه برای گروه اهل حق ولو به صورت

 یک اقلیت.
در روایات اســلامی ســخن از گروهی زبده است که به محض ظهور امام 
به آن حضرت ملحق می شــوند. بدیهی است که این گروه ابتدا به ساکن خلق 
نمی شوند و به قول معروف از پای بوته هیزم سبز نمی شوند. معلوم می شود در 
عین اشاعه و رواج ظلم و فساد زمینه هایی عالی وجود دارد که چنین گروه زبده 
را پرورش می دهد. این خود می رساند که نه تنها حق و حقیقت به صفر نرسیده 
است؛ بلکه فرضاً اگر اهل حق از نظر کمیت قابل توجه نباشند، از نظر کیفیت 

ارزنده ترین اهل ایمانند و در ردیف یاران سیدالشهداء)علیه السلام(.
از نظر روایات اســلامی در مقدمه قیام و ظهور امام، یک سلسله قیام های 
دیگر از طرف اهل حق صورت می گیرد، آنچه به نام قیام یمانی قبل از ظهور بیان 
شده است نمونه ای از این سلسله قیام هاست. این جریان ها نیز ابتدا به ساکن و 

بدون زمینه قبلی رخ نمی دهد.
در برخی از روایات اســلامی ســخن از دولتی است از اهل حق که تا قیام 
مهدی)عج( ادامه پیدا می کند. چنانکه می دانیم بعضی از علمای شــیعه که به 
برخی از دولت های شیعی معاصر خود حسن ظن داشته اند احتمال داده اند که 
دولت حقی که تا قیام مهدی)عج( موعود ادامه خواهد یافت، همان سلسله دولتی 
باشــد. این احتمال هر چند ناشی از ضعف اطلاعات اجتماعی و نداشتن بینش 
صحیح آنان نسبت به اوضاع سیاسی زمان خود بوده، اما حاکی از این است که 
اســتنباط این شــخصیت ها از مجموع آیات و اخبار و احادیث مهدی)عج( این 
نبوده که جناح حق و عدل و ایمان باید یکســر، در هم بشــکند و نابود شود و 
اثری از صالحان و متقیان باقی نماند تا دولت مهدی)عج( ظاهر شود، بلکه آن را 
به صورت پیروزی جناح صلاح و عدل و تقوا بر جناح فساد و ظلم و بی بندوباری 

تلقی می کرده اند.
از مجموع آیات و روایات چنین استنباط می شود که قیام مهدی موعود)عج( 
آخرین حلقه از مجموع حلقات مبارزه حق و باطل اســت که از آغاز جهان بر 

پا بوده است.

گفتار علما
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نقطه نظر

 محســن عبدی/ فرض 
کنید می گوینــد در محلی دزدی 
زیاد شده است! این گزاره می تواند 
دو معنا داشته باشــد؛ اول اینکه 
در این محل تعداد ســارقان زیاد 
شــده و برای همیــن دزدی زیاد 
است. دوم آنکه یک یا چند سارق 
حرفه ای هستند که تمام سرقت ها 
را همان هــا انجام می دهند و اهل 
محله را کلافــه کرده اند! در واقع 
کثرت سرقت لزوماً به معنای کثرت 

سارق نیست!
روایت مشهوری درباره دوران 
ظهور حضرت بقیه الله وجود دارد 
که با استفاده از مثال بالا، می توان 
از این دو برداشــت در معنای آن 
بهره گرفــت. در روایت شــریفه 
متواتره آمده اســت: »یمَلَأُ الله بهِِ 
الارَضَ قسِــطاً وَ عَدلاً کَما مُلئَِت 
ظُلماً و جَورا«؛ به این مضمون که 
امــام زمان)ع( می آیــد و به یاری 
خدا جهــان را پر از عــدل و داد 
می کند، همچنانکه از ظلم و ستم 

پر شده بود.
چنانکه روشن است، در روایت 
شریفه آمده اســت جهان از ظلم 
مملو می شــود و این می تواند به 
این معنا باشــد که درست است 
که جهان سرشار از ظلم است، اما 
پر از ظالم و ستمکار نیست؛ بلکه 
عده ای ظالم، بســاط بیدادگری را 
چنان می گسترانند که همه عالم 
را فرا می گیرد. همان طور که امروز 
مشاهده می شــود، چند دولت و 
چند سازمان و دیکتاتور در سراسر 
عالم، به مردم بینوا ستم کرده و با 
استفاده از ســلاح و پول و رسانه 
ملت هــا را ســرکوب می کنند و 
کودک و بزرگ را از تیغ می گذرانند 

و می کشند و ویران می کنند.
در واقع، دنیایِ هنگامه ظهور 
شــاید پر از مظلوم و مســتضعف 
باشــد که تحت ســیطره ظالمان 
گرفتار شده اند و در انتظار منجی 
به ســر می برند، امــا لزوماً این به 
معنای کثرت ظالمان نیست. ظهور 
حضرت حجت ورق را برمی گرداند 
و مســتضعفان و صالحــان را بر 
بدکاران چیره می کند و به وسیله 
آنها عدالــت و برابــری عالمگیر 

خواهد شد.

جهان پر از ظلم یا ظالم؟
حجت الاســلام والمســلمین ناصر رفیعی گفت: اصل غیبت جزء مســلمات است، در بحث غیبت مسئله طولانی بودن مطرح است که در روایات متعددی آمده است، آنقدر طولانی می شود که 
عده ای ایمان شــان را از دســت می دهند. همچنین از ظاهر روایات اســتنباط می شود که حضرت)عج( در میان مردم هســتند، این طور نیست که در یک جای خاصی باشند. خدای تبارک و تعالی 

این صلاح را دیده اند و این نقش را ایجاد کردند، به این شکل این پازل را چیدند که یازده امام باشند، بعد حضرت حجت غایب شوند، بعد در یک زمانی یک حکومت واحد جهانی تشکیل دهند.

 غیبت 
جزء مسلمات

ترنم

با  هنگامه  زمزمه  دعای عهد 
همهمه  تسبیح پرندگان و نیایش 
دریاها و خش خش برگ ها در هم 
می آمیزد و صبحــی پرطراوت و 
سرشار از امید، آمیخته با بوی گل 

نرگس را به ارمغان می آورد.
روزی کــه سرمشــقش نام 
یــار باشــد آکنده از یاد اوســت. 
یاد مهربان یــاری که صبح هنگام 
رنگ  رنــگ  کمــانِ«  »رنگیــن 
دوستارانش  محفل  وجودش، گل 

است.
انگار که صبح، نم نم باران عهد 
آمده باشــد و همان وقت هم نگاه 
آفتاب تابنده هستی به این خیل 
مشــتاق افتاده باشــد و از این دو 
»رنگین کمانی« بر آسمان آبی و 
پاک دل منتظرانش، نقش ببندد.

»رنگین کمانی« که هر رنگش 
نشــانی از او دارد؛ از محبتش، از 

دعایش، از اشکش، از...
و باز آن زمان که خورشــید 
آهنگ رفتــن می کند، انگار که با 
ســرخی خود می گوید که شــب 
غیبتش را تاب بیاورید به این امید 
که آفتاب وجود او، فردای شما را 
روشــن کند؛ آن وقت شــراری از 
سرخی خورشید به دل دوستداران 

می افتد که:
مــن کجا و آفتــاب وجود او 

کجا؟!
این همه گناه من کجا و نیم 

نگاه او کجا؟!
دل ســیاه من کجا و امید به 

آمدن او کجا؟!
و خبــر ندارد این دل بیچاره 
از گنــاه، که او، لحظــه به لحظه 
مراقبش است. مراقب، که مبادا به 

دامی درافتد.
دعاگو، که مبادا به چاله ای فرو 
غلتد و نمی داند این دل ســیاه از 
گناه، که آنی که شیطان وسوسه اش 
می کند، این اوست که دست به دعا 
بلند می کنــد و از خدا نجاتش را 
می طلبد و نمی داند این دل تنها، 
که او فقط یــک دل را نمی بیند، 
بلکه هزاران دل را نظاره گر است...

شب غیبت

درباره  قدری  مقدمه  *در 
معنای کلی  و در  فلسفه ظهور 
منجی و منجی باوری در ادیان و 

مکاتب گوناگون توضیح دهید.
اگــر منظور از فلســفه همان 
چیستی، چرایی و چگونگی است، 
فلســفه ظهور را می تــوان در این 
عبارت؛ »یمَلَأُ الله بهِِ الارَضَ قسِــطاً 
وَ عَدلاً کَما مُلئَِت ظُلماً و جَورا« در 
نظر گرفت. ظهور یعنی تحقق عدالت 
الهی در روی زمین که همه انبیا و 
اولیا در کتاب های آسمانی شــان به 
آن بشــارت داده اند. همچنین در 
بیانات شان بر موضوع عدالت خواهی 
که خواســته بشــر اســت، تأکید 
کرده اند؛ چرا که ظهور خاســتگاه 
فطری بشــر در روی زمین است. از 
همان روز اول که انسان به دنیا آمد 
و از بهشــت رانده شد. حضرت آدم 
صاحب دو فرزند شد؛ یکی دیگری 
را به قتل رساند، یا شیطان حضرت 
آدم و حــوا را فریــب داد. از همان 
ابتدا ظلم، ســتم و خونریزی آغاز 
شــد تا زمان پیامبران و ستم هایی 
که بشر به پیامبران و ائمه  طاهرین 
وارد آورد، تــا زمان مــا که تاریخ 
گویای این است که انسان ها در پی 
حکومت عدل هستند؛ حکومتی که 
در آن حقی از کســی ضایع نشود؛ 
جامعه ای که در آن تبعیض و فساد 
نباشــد، این جامعه؛ جامعه ظهور 
است. اگر منظور این است که ظهور 
چیست و چرا هست؛ ظهور عبارت 
است از آمال و آرزوی بشر یا آرمان 
شهری که در فلسفه غرب، افلاطون 

و ارسطو مطرح کردند. 

*آیا اعتقاد به آمدن منجي 
در آینده مخصوص مسلمانان و 

به ویژه شیعیان است؟
اعتقاد به ظهور یک نجات دهنده 
بزرگ آسماني و امید به آینده روشن 
که در آن، نگراني ها و هراس ها مرتفع 
شود و به برکت ظهور یک شخصیت 
ممتاز الهي، همه تاریکي ها از پهنه 
گیتي برچیده و ریشــه ظلم، جهل 
و تباهــي از روي کره زمین برکنده 
شــود، یک باور عمومي ثابت است 
که همواره، همه  جا و همه زمان ها، 
نزد تمام ملت ها شــایع و رایج بوده 
اســت. در کتاب هــاي مربــوط به 
مذاهب به نام هــا و القاب مختلفي 
از منجــي برمي خوریم؛ براي نمونه 
در مذهب یهود: ماشیح؛ در مذهب 
مسیحیت: مسیح؛ در مکتب زرتشت: 
سوشــیانس؛ در مکتــب هندوها: 
ویشنو، کلکي یا کلکین؛ در مکتب 
بودا: بوداي پنجم میتریه؛ در مذهب 
اســلام: مهدي، قائم. آنچه از تاریخ 
این است  امت ها استفاده مي شود، 
که مســئله عقیده بــه ظهور یک 
رهبر مقتدر الهي و آمدن مصلحي 
در آخرالزمان، به نام منجي موعود 
جهان، به قدري اصیل و ریشــه دار 
اســت که در اعمــاق دل ملت ها و 
پیروان همه ادیان الهي و تمام اقوام 
و ملل جهان جا گرفته است، تا جایي 
که در طول تاریخ بشریت، انسان ها 
در فــراز و نشــیب هاي زندگي ، با 
یادآوري ظهور چنین رهبر مقتدري، 
پیوســته خود را از یأس و ناامیدي 
نجات مي دهند و در انتظار ظهور آن 
مصلح موعود جهاني در پایان جهان، 

لحظه شماري مي کنند.

ادیان  همــه  *پیــروان 
الهی بــه موضوع ظهور منجی 
و آخرالزمــان نگاهی اعتقادی 
دارند، به نظر شما نقطه اشتراک 

این اعتقاد و باور در کجاست؟
وقتی در ادیان مختلف مطالعه 
کنیم با اشتراکاتی روبه رو می شویم. 
اول اینکه شــخصی کــه به عنوان 
منجی مطرح شده از سوی خدا آمده 
و دوم اینکه او در روی زمین عدالت 

را برقــرار و با ظلم و تبعیض مبارزه 
می کند. ما یک خــدا و یک زمین 
داریم، پس همه اینها یکی هستند. 
چون قرار اســت بر روی زمین یک 
حکومت عدل برقرار شود و نه چند 
حکومت که یکی پــس از دیگری 
بیایند، پس همه ادیان اعتقادشان بر 
حکومت عدل است. پس در نتیجه 
ما تعدد منجی نداریم؛ ما یک منجی 
داریم و از نظر ما شیعیان، آن وجود 

حضرت مهدی)عج( است.

*در تکمیــل ایــن بحث 
بفرماییــد دیــدگاه انجیل و 
موعود  دربــاره  مســیحیت 

چیست؟
انجیل به دســت چهــار نفر 
جمع آوري و به نام نویسندگان آن 
مشهور شــده است. انجیل کنوني، 
مشتمل بر چهار انجیل متّي، مرقس، 
لوقا و یوحنا است. در متن برخي از 

آن بشارت ها در انجیل آمده است:
۱ ـ انجیل متي: »و فوراً بعد از 
مصیبت آن ایام، آفتاب، تاریک گردد 
و ماه، نور خود را ندهد و ســتارگان 
از آســمان فرو ریزنــد و قوت هاي 
افلاک، متزلزل گردد. آنگاه علامت 
پسر انسان در آسمان پدیدار گردد 
و در آن وقت، جمیع طوایف زمین، 
ســینه زني کنند و پســر انسان را 
ببینند که بر ابرهاي آسمان، با قوّت 

و جلال عظیمي مي آید.«
انجیل مرقس: »عیســي،  2 ـ 
خطاب به حواریــون گفت: »زنهار 
کسي شــما را گمراه نکند؛ زیرا که 

بســیاري به نام من آمده، خواهند 
گفت که من هســتم و بســیاري 
را گمــراه خواهند کــرد؛ امّا چون 
جنگ ها و اخبار جنگ ها را بشنوید، 
مضطرب مشــوید؛ زیــرا که وقوع 
این حوادث، ضروري اســت. لیکن 
هنوز انتها نیســت؛ زیرا که امتي بر 
امتي و مملکتي بر مملکتي خواهند 
برخاست و زلزله ها در جاي ها، حادث 
خواهد شد و اغتشاش ها پدید مي آید 
و اینها، ابتداي دردها مي باشــد، اما 
شــما از براي خــود احتیاط کنید. 
ولي از آن روز و ساعت، غیر از پدر، 
هیچ کس اطلاع ندارد، نه فرشتگان 
در آسمان و نه پسر هم. پس بیدار 
شده و دعا کنید؛ زیرا نمي دانید آن 
وقت کي مي شــود در شام یا نصف 
شب یا بانگ خروس یا صبح . مبادا 

ناگهان آمده، شما را خفته یابد.«
3 ـ انجیل لوقــا: »و کمرهاي 

خود را ببندیــد، چراغ هاي خود را 
افروخته بدارید. خوشــا به حال آن 
غلامان که آقاي ایشــان چون آید، 
ایشــان را بیدار یابد. پس شما نیز 
مستعد باشــید؛ زیرا در ساعتي که 
گمان نمي برید، پسر انسان مي آید .«
۴ـ  انجیل یوحنا: »و بدو قدرت 
بخشیده است که داوري هم بکند؛ 
زیرا که پسر انســان است و از این 
تعجب نکنید؛ زیرا، ساعتي مي آید 
کــه در آن، جمیع کســاني که در 
قبورند، آواز او را خواهند شــنید و 
بیــرون خواهند آمــد. لازم به ذکر 
اســت در انجیل و ملحقات آن، ۸0 
بار کلمه »پسر انسان« آمده است که 
فقط 30 مورد آن، با حضرت عیسي 
مسیح)ع( قابل تطبیق است؛ امّا ۵0 
مورد دیگر، از نجات دهنده اي سخن 
مي گوید کــه در آخر الزمان و پایان 

روزگار ظهور خواهد کرد.«

منجي  یهــود ظهور  *آیا 
آخرالزمان را قبول دارد؟

در کتاب تورات و ملحقات آن، 
فراوانی درباره آمدن  بشــارت هاي 
موعــود و ظهور مصلحي جهاني در 
آخرالزمان آمده که به قسمتي از آن 
اشاره مي شود: الف ـ بشارت ظهور در 
زبور داوود: در بیش از 3۵ بخش از 
ظهور  نوید  صدوپنجاه گانه،  مزامیر 
آن موعود امم و منجي عالم موجود 
است؛ زیرا شریران منقطع مي شوند؛ 
امّا متوکلان به خداوند، وارث زمین 
خواهند شــد؛ چون کــه بازوهاي 
شریران شکسته مي شود و خداوند، 
صدیقان را تکیه گاه است. خداوند، 
روزهاي صالحان را مي داند و میراث 
ایشــان ابدي خواهد بود. صدیقان 
وارث زمین شده، ابداً در آن ساکن 
خواهند شــد؛ امّا عاصیان، عاقبت، 
مستأصل و عاقبت، شریران، منقطع 
خواهند شــد. ب ـ بشارت ظهور در 
کتاب اشــعیاي نبي: در بخشي از 
ایــن کتاب، خداونــد، قریب الوقوع 
بودن تحقّق عدالت خویش را وعده 
مي دهد و مؤمنان را به اجراي عدالت 
فــرا مي خواند و مي گوید: انصاف را 
نگاه بدارید، عدالت را جاري کنید؛ 
زیرا که آمدن نجات من و منکشف 
شدن عدالت من، نزدیک است. آنگاه 
انصاف، در بیابان ساکن خواهد شد و 
عدالت، در بوستان مقیم خواهد شد 
و عمل عدالت، ســلامتي و نتیجه 
عدالــت، آرامــي و اطمینانِ خاطر 
خواهــد بود تا ابدالآباد. قوم من، در 
مسکن سلامتي و در مساکن مطمئن 
و در منزل هاي آرامي ساکن خواهند 
شــد. ج ـ بشــارت ظهور در کتاب 
زکریاي نبي: در آن روز، یهوه)خدا( 
بر تمامي زمین پادشــاه خواهد بود 
و اســم او واحد. دـ بشــارت ظهور 
در کتاب دانیال نبي: امیر عظیمي 
که براي پســران قوم تو ایســتاده، 
خواهد برخاست و چنان زمان تنگي 
خواهد شد که از حیني که امتي به 

وجود آمده تا امروز، نبوده و در آن 
زمان، هر یک از قوم تو که در دفتر 
مکتوب یاد شــود، رستگار خواهد 
شد و بسیاري از آناني که در خاک 
زمین خوابیده اند، بیدار خواهند شد؛ 
امّا اینــان به جهت حیات جاوداني 
و آنــان به جهت خجالت و حقارت 
جاوداني. حکیمان، مثل روشــنایي 
افلاک خواهند درخشــید و آناني 
که بسیاري را به راه عدالت رهبري 
مي کنند؛ مانند ستارگان خواهند بود 
تا ابدالآباد. امّا تو  اي دانیال! کلام را 
مخفي دار و کتاب را تا زمان آخر، مهر 
کن . بسیاري به سرعت تردد خواهند 
کرد و علم افزوده خواهد شد. خوشا 
به حال آنکه انتظار کشد! ه  ـ بشارت 
ظهور در کتاب حیقوق نبي: اگر چه 
تأخیر نماید، برایش منتظر باش؛ زیرا 
که البته خواهد آمد و درنگ نخواهد 
کرد..؛ بلکه جمیع امت ها را نزد خود 

جمع مي کند.

*اعتقاد بــه ظهور موعود 
در فرهنگ و مذهب شیعه یک 
روح  است.  خدشه ناپذیر  اصل 
کلی حاکم بر این انتظار چیست؟
روح کلی حاکم بر انتظار، امید 
و کوشش به همراه پویایی است. ما 
اگر بخواهیم انتظار را تعریف کنیم، 
ارکانی را باید نام ببریم که عبارتند از 
اول؛ یک انسان منتظر، انسانی است 
که نسبت به وضع موجود خودش 
ناراضی است. رضایتش با ظهور امام 
زمان و برقراری حکومت عدل صرفاً 
جلب خواهد شد. در وهله دوم این 

شخص منتظر امیدوار است به وضع 
مطلوب برسد؛ چرا که مفهوم انتظار 
به معنای آماده باش اســت، یعنی 
افضل الاعمال انتظار والفرج؛ انتظار 
بالاتریــن اعمال اســت. انتظار به 
معنای گوشه نشینی نیست؛ انتظار 
به معنای زمینه سازی است. انتظار 
یعنی با امیــد و تلاش برنامه ریزی 
کــردن و حرکت کــردن و در یک 
جمله، روح حاکم بر انتظار، امید به 
آینده و جهانی پر از عدالت، مهربانی، 

برادری و محبت و دوستی. 

به  انحرافی  *نگاه هــای 
موضوع ظهور که در طول تاریخ 
وجود داشته، چه تأثیری بر این 

موضوع مقدس گذاشته است؟
ما یــک جــاده ای داریم که 
می توانیــم نام آن را جــاده ظهور 
بگذاریــم. وقتی ما از متن اصلی به 

حاشیه رانده می شویم و جاده های 
انحرافی را می رویم، هر چه در این 
مســیر تلاش می کنیــم، به همان 
میــزان از ظهــور دور می شــویم. 
نگاه های انحرافــی چنین تأثیرات 
منفی ای دارند! یکی از آســیب ها و 
نگاه های انحرافی در ظهور، شتاب زده 
عمل کردن اســت. برخی مدام به 
حالــت گله مندی می روند و یأس و 
ناامیدی در آنها شکل می گیرد. منشأ 
عجله کردن که انسان نمی داند ظهور 
جزء ســنت های الهی است و مانند 
سنت های دیگر نیازمند زمینه سازی 
اســت. در این صورت، مردمی که 
به طــور کاذب امیدوار به ظهورند، 
در طولانی شــدن امر ظهور، دچار 
یأس و ناامیــدی و خدایی ناکرده 
بی اعتقادی می شوند. یکی دیگر از 
آسیب ها، تعیین زمان ظهور است. 
از امام باقر)ع( ســؤال شد آیا برای 
ظهور وقتی معین اســت؟ حضرت 
فرمودند آنهایی که برای ظهور وقت 
تعیین می کنند، به دروغ این کار را 
انجام می دهند. از جمله آسیب های 
دیگر، برداشت های غلط از فرهنگ 
مهدویت است که این موضوع سبب 
می شــود مردم برای آمدن چنین 

امامی تلاش نکنند. 

*در حال حاضر، برخی افراد 
و گروه ها به دنبال سوءاستفاده 
از احســاس و اعتقاد مردم به 
میان  این  در  انتظارند،  موضوع 
وظیفه منتظران واقعی چیست؟
مهم ترین عامل چنین مسئله ای 
جهل و ناآگاهی است. گفتنی است، 
برای اینکه جامعه و خودمان دچار 
چنین گرفتاری هایی نشــویم، باید 
آگاهی مان را نســبت به مســئله 
انتظار و مهدویت بالا ببریم؛ چرا که 
امروزه گروهی به دنبال انحراف در 
مردم با تحریک احساسات هستند 
که ما باید در این مسیر معرفت مان 
را نســبت بــه امام زمــان افزایش 
دهیــم. گام دوم اطاعت از فرمایش 
و فرامیــن ائمه معصوم)ع( اســت. 
جریان هایی در عراق و ایران به راه 
افتاده و کســی می گوید من پسر 
امام زمان هســتم که او اصالتاً اهل 
بصره است. وی همچنین خودش را 
»یمانی« معرفی می کند، در حالی 
که در عراق متولد شــده است. در 
اینجا یکسری افراد به علت نداشتن 
اطلاع کافی به او گرایش پیدا کردند. 
به راستی، دلیل همه این انحرافات 
ناآگاهی است. اگر ما معرفت مان را 
نسبت به امام زمان مان تقویت کنیم، 
چنین اتفاقاتی نمی افتد. برخی شبهه 
ایجاد می کنند تا کسانی را که نسبت 
به امــام زمان)عج( اعتقــاد دارند، 

بی اعتقاد کنند. 
دشمنان در برابر معارف شیعی 
و اعتقادات ما چهار هدف را دنبال 
می کننــد: اول ـ تخریب: چهره امام 
زمان را یک چهره خشــن نشــان 
می دهند. دوم ـ تحریف: حقیقت را 
تغییر داده و وارونه جلوه می دهند؛ 
برای نمونه تفســیر غلط از مفهوم 
انتظار ارائه می دهند که این هم به 
دلیل روایــات ضعیف و بی توجهی 
به آیات الهی اســت. ســوم ـ انکار: 
اصل مهدویت و تشــکیل حکومت 
حضرت مهدی را منکر هســتند و 
می گویند این افسانه است. چهارم ـ 
مسئله جایگزینی است، مانند همین 
جریان احمد اسماعیل بصری است 
کــه پدر و مــادرش هیچ کــدام از 
سادات نیستند و متولد بصره است، 
امــا خود را فرزند امام زمان معرفی 
می کند و می گوید من یمانی موعود 
هستم که کتاب هایی هم در ردّ این 
جریان هــای انحرافی هم بهائیت و 
هم این مدعی یمانی عراقی منتشر 
شده که از جمله می توان به کتاب 

ره افسانه اشاره کرد.

 بررسی مفهوم انتظار و منجی باوری در ادیان مختلف در گفت وگوی صبح صادق با حجت الاسلام عباسیان رئیس بنیاد مهدویت

به جای گوشه نشینی باید زمینه سازی کرد
 مجتبی برزگر/ کســی که دانه نمی کارد، منتظر باران نیســت. باران که می آید آلودگی ها را با آمدنش می شوید و زمین تشنه، سیراب می شود و نفس تازه می کند. آب گوارای 
هستی تویی آقای من، وقتی که بیایی جهان پر از ظلم و بی عدالتی را از عدالت سیراب می کنی! تو بارانی هستی که با آمدنت جهان را شست وشو می دهی، تو یگانه ای هستی که 
بی عدالتی ها را ریشه کن می کنی و حکومت عدل را پایه می گذاری. مولای من! جهان امروز پر از ظلم، آدم کشی و فساد، رو به تباهی است. به نام آزادی مردم را به اسارت می برند 
و به نام اســلام مســلمانان را به خاک و خون می کشند. آقای من! مردم جهان؛ مسیحی، یهودی، زرتشتی، مسلمان از شدت ظلم و فساد به ستوه آمده اند و چشم به راه منجی 
هستند. خوب می دانیم که شما هم برای آمدن تان لحظه شماری می کنید و هر شب از خدا ظهورتان را می طلبید. اما بشر باید زمینه های آمدن تان را فراهم کند؛ چرا که به فرموده 
قرآن سرنوشت هر قومی به دست همان قوم است. پس قصد می کنیم تا به احترام ظهورتان قیام کنیم و برای آمدن تان گامی برداریم و چه ساده انگارند کسانی که می اندیشند 

تنها برای آمدن تان دعا و استغاثه کافی است. مگر نه آن است که »لیس للانسان الا ماسعی«...
این جملات، صحبت های آغازینی بود که حجت الاسلام والمسلمین مرتضی عباسیان، رئیس بنیاد مهدویت در ابتدای گفت وگو با هفته نامه صبح صادق مطرح کرد.

در ادامه مشروح این گفت وگو را بخوانید:

ظهور  به  عقیده  مســئله 
الهي و آمدن  یک رهبر مقتدر 
نام  به  آخرالزمان،  در  مصلحي 
قدري  به  موعود جهان،  منجي 
اصیل و ریشــه دار است که در 
اعماق دل ملت ها و پیروان همه 
ادیان الهي و تمام اقوام و ملل 

جهان جا گرفته است

انتظار به معنای گوشه نشینی 
نیســت؛ انتظــار بــه معنای 
زمینه سازی است. انتظار یعنی با 
برنامه ریزی کردن  و تلاش  امید 
و حرکت کردن و در یک جمله، 
روح حاکم بر انتظار، امید به آینده 
و جهانی پر از عدالت، مهربانی، 

برادری و محبت و دوستی



 حسن ابراهیمی/ حاج علی 
فضلــی نامی اســت کــه در پی آن 
یک دنیــا حرف بــرای گفتن وجود 
دارد؛ فرمانده ای از خیل یاران امامان 
انقلاب که خــود را مأمور به عمل به 
تکلیــف می داند و هر کجــا که او را 
بفرستند چون یک سرباز هرچند در 
مقام فرمانده محکم با اقتدار فعالیت 
می کند، احترام زیردســت را بســیار 
دارد، چه ســرهنگ باشد چه سرباز. 
خیلی بی ریا هرکجا کــه فرماندهان 
قدیــم و جدید خــود را می بیند به 
زیبایی احترام نظامی می گذارد و در 
وجودش تکبر معنا نــدارد. فروردین 
ماه امســال با پایان مأموریت وی در 
ســازمان بســیج پس از ۱0 سال در 
واقع فرماندهی وی بر قرارگاه راهیان 
نور ســپاه نیز پایان یافت. وی که از 
اولین بنیانگذاران اعزام خانواده شهدا 
به مناطق عملیاتی در دوران تصدی 
فرماندهی لشکر ۱0 سیدالشهداء)ع( 
اســت، در طی این ۱0 سال توانست 
راهیان نور را در کشــور تثبیت کرده 
و به یک همت ملــی تبدیل کند. بر 
همین اساس در مراسمی از تلاش ها 
و مجاهدت های این پاسدار اسلام در 
حوزه راهیان نور تجلیل شــد. در این 
مراسم دو فرمانده سابق سپاه سخنرانی 
کردند کــه در ادامــه بخش هایی از 
سخنرانی سرلشکر رضایی و سرلشکر 
صفوی درباره شــخصیت سردار علی 

فضلی می آید. 

سردار فضلی مظهر عشق
 و فداکاری است

فرمانده کل سپاه در دوران دفاع 
مقدس در این مراســم گفت: »امروز 
اینجــا جمع شــده ایم تــا از یکی از 
سرداران بی ادعا و چهره های ماندگار 

دفاع مقدس تجلیل کنیم.«
وی افزود: »بعضی چهره ها نماد 
تاریخ هستند و وقتی به سیمای آنها 
نگاه می کنیم کل تاریخ را می توانیم در 
چهره آنها ببینیم؛ سردار علی فضلی 
یکی از این چهره هاست که می توان در 

سیمای او بی ادعایی، اخلاص و پاکی 
بسیجیان و رزمندگان و دستاوردهای 

دفاع مقدس را دید.«
سرلشــکر رضایی تصریح کرد: 
»ســردار فضلی زمانی  که وارد دفاع 
مقدس شد، جوانی ۱۹ ساله بود؛ ولی 
با این حال در صحنه های سخت جنگ 
تا آخر جنگ در خط مقدم نقش مؤثر 
داشــت و در همه عملیات ها همواره 
داوطلــب اول حضور بود و هیچ گاه از 

مسئولیت شانه خالی نکرد.«
وی با اشاره به وضعیت سخت و 
نابرابر جنگ تحمیلی، اظهار داشت: 
»ســردار علی فضلی مظهر عشق و 
البته  فداکاری دفاع مقدس اســت؛ 
این نوع عشــق با زمــان صلح فرق 
می کند به عبارتی، فداکاری در آتش 
با فــداکاری در صلح تفاوت دارد، به 
همین دلیل او مظهر عشق و فداکاری 

در آتش است.«
مصلحت  تشخیص  مجمع  دبیر 
نظام ادامه داد: »به همین دلیل است 
که هرکســی در اردوهای راهیان نور 
شــرکت می کند متحول می شــود؛ 
چون خاک سرزمین های راهیان نور 
حرف از مظلومیت و هجمه بی سابقه 
بین المللی علیه ملتی که تازه انقلاب 

کرده، می زند؛ لذا راهیان نور، عاشقان 
نور هستند.«

وی ادامه داد: »راهیان نور سفر 
به تاریخ و سفر نسل های بعدی دفاع 
مقدس به گذشته است؛ لذا این اقدام 
فرهنگی حافظه تاریخی را برای ملت 
حفظ می کند، البته دشمنان همواره 
درصددند تا این حافظه را خدشه دار و 

خط خطی کنند.«
سرلشــکر رضایی با بیان اینکه 
اقتدار را در دفاع مقدس پیدا کردیم، 
بیان داشــت: »اگر تاریخ و خاطرات 
ملی یک کشور را از بین ببرند، اقتدار 
او از بیــن می رود، در دفاع مقدس ما 
خودمان را پیدا کردیم. به همین دلیل 
جنگی علیــه جنگ )دفاع مقدس( از 
داخــل تا خارج از کشــور در جریان 
اســت؛ از حرکت های این جریان که 
کاملًا معنادار اســت می توان فهمید 
که هدف آن نسل بعد از دفاع مقدس 
است؛ نســلی که 70 درصد جمعیت 
کشــورمان را شــامل می شود، علت 
آن هم قطــع کردن ارتباط جوانان با 
گذشته است تا به این وسیله اقتدار و 

خودباوری ما را از بین ببرند.«
سرلشکر رضایی با بیان اینکه یک 
جنگ تمام عیار علیه دستاوردهای دفاع 

مقدس راه افتاده اســت، خاطرنشان 
کــرد: »دشــمنان می خواهند اقتدار 
رزمندگان و دستاوردهای ارتش و سپاه 
را در دوران دفاع مقدس از بین ببرند 

و هویت ما را از ما بگیرند.«
وی ادامه داد: »یکی از کارهایی 
که در دوران دفاع مقدس هم رخ داد، 
ایجاد اختلاف بین ارتش و ســپاه بود 
کــه امروز برخی دوباره ســعی دارند 
همیــن کار را بکنند؛ امــا باید گفت 
برادری ارتش و سپاه در آتش و خون 
به دســت آمده و اقتدار ما به واسطه 
آمریکا و شوروی نیست و ما امروز در 
امنیت کامل در مسائل منطقه نقش  

می آفرینیم.«

سردار فضلی 
شهید زنده است

سردار سرلشــکر پاسدار »سید 
یحیی صفوی« دستیار و مشاور عالی 
فرمانــده معظم کل قوا هــم در این 
مراسم اظهار داشت: »حدود ۴0 سال 
است که از نزدیک با سردار پر افتخار 

اسلام »سردار فضلی« آشنا هستم.«
وی افزود: »اگر از من بخواهند که 
چند کلمه درباره سردار فضلی بگویم، 
می گویم سردار فضلی مصداق »و منهم 

من ینتظر« و شهید زنده است.«
سرلشکر صفوی ادامه داد: »اگر 
از مــن بخواهند که ســربازی برای 
اســلام و امام زمان)عج( معرفی کنم، 
می گویم ســردار فضلی. آن کسی که 
ســرباز خوبی برای امام)ره( و رهبری 
بوده اســت، ســرباز خوبی برای امام 
زمان)عج( خواهد بود. مسیر سربازی 
از مســیر ســربازی  امام زمان)عج( 
امام)ره( و رهبری می گذرد و کسانی 
که از رهبری فاصله بگیرند، شایستگی 

سربازی امام زمان)عج( را ندارند.«
دستیار و مشــاور عالی فرمانده 
معظــم کل قــوا گفــت: »نخبگان و 
اندیشــمندان می توانند کشــور را به 
رفاه و آبادانی برســانند. اما از جمله 
عوامل قدرت، فرماندهان عالی نظامی 
هســتند که وقتی کشور و انقلاب به 
خطر می افتد، نظام و انقلاب را نجات 

می دهند.«
وی ادامــه داد: »زمانــی کــه 
سیاســتمداران نمی تواننــد در موقع 
هجوم دشمن از کشــور دفاع کنند، 
این فرماندهان هســتند که کشور را 

نجات می دهند.«
ســردار صفــوی بیــان کــرد: 
»ســردار فضلی اندیشه خدامحوری، 
دارد  ولایت محوری  و  قرآن محــوری 
و در اعتقادات خود محکم اســت. در 
اخلاق و رفتار نیز بسیجی و مردم مدار 
اســت. ســردار فضلی در کارنامه ۴0 
ساله خود، موفقیت ها و پیروزی های 

بسیاری دارد.«
وی در ادامه عنــوان کرد: »2۱ 
اسفند ســال ۵۹، بنده در بیمارستان 
طالقانی آبادان به عیادت سردار فضلی 
رفتم. بر اثر ترکشی که به پشت سرش 
اصابت کرده بود، بینایی چشمش را از 
دست داده بود و وقتی من به او سلام 
کردم، مرا از صدایم شناخت. در بهمن 
6۴ نیز موشک به کنارش اصابت کرد 
و یک چشــمش از حدقه بیرون آمد؛ 
اما خداونــد او را حفظ کرد تا الگو و 
اســوه ای برای جوانان امروز و فردای 

کشور باشد.«
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الگوی منحصر به فرد نیروهای مسلح

     

همسر شهید مدافع حرم اکبر زوارجنتی

رفت تا شیعه تنها و بی یاور نماند
 احسان امیری/ خانم صدیق پور همسر شهید 
مدافــع حرم اکبر زوارجنتی از شــهدای حمله رژیم 
تروریستی صهیونیستی به پایگاه تی فور سوریه است، 
وی درباره همســرش می گوید: »من و اکبر به واسطه 
معرفی یکی از بســتگان با هم آشنا شدیم و سال ۸۹ 
ازدواج کردیم؛ ازدواجی کاملًا ساده و سنتی. اکبر سال 
۸6 وارد ســپاه شده بود. اولین بار سال ۹2 برای دفاع 
از حرم رفت. من مانعش نمی شــدم، چون اشتیاق به 

رفتن داشــت. همیشه به حال شهدا غبطه می خورد؛ چه شهدای دفاع مقدس، چه 
شهدای مدافع حرم. هر بار که شهیدی می دید، یا به تشییع شهدا می رفت می گفت 
خوش به حال شان. حتی به بستگان شهید هم غبطه می خورد، می گفت خوش به 
حال شان که نسبتی با شهید دارند. وقتی این ذوق و اشتیاق را در او می دیدم چیزی 
نمی گفتم، راضی کردن من کار سختی نبود. عقاید و باورهای مان یکی بود و هر دو 
دغدغه اســلام را داشتیم. نمی خواستیم خاک و ناموس کشورمان به دست دشمن 
بیفتد. رفت تا شیعه تنها و بی یاور نماند. هر چند نبودن هایش برایم سخت بوده، اما 
خانواده اش به قدری بزرگوارند که در نبودن های اکبر خیلی هوای من و امیرعلی را 

دارند و جای خالی اش را با محبت های مادرانه و پدرانه شان پر می کنند.
اکبر اسفند ۹6 به مأموریت رفت و سوم فروردین بود که با من تماس گرفت 
و گفت در راه خانه اســت. خیلی خوشحال شدم. گفتم شاید به خاطر عید آمده تا 
کنارمان باشد، اما وقتی آمد گفت که شب راهی می شود. آمده بود وسایلش را بردارد. 
گفت به ســوریه می روم. من وقتی دیدم خوشحال است، به ماندنش اصرار نکردم. 
بعد رفت و برای خانه وســایل مورد نیاز را تهیه کرد. مبلغی هم پول به من داد تا 
در مواقع نیاز اســتفاده کنم. خیلی عجله داشت، شادی و شوق پرواز را در لحظات 
آخرین دیدارمان در او حس می کردم. در همان لحظات سفارش پسرمان امیرعلی را 
می کرد. می گفت خیلی مراقب امیرعلی باش. ناراحت بودم، نتوانستم جلوی گریه هایم 
را بگیرم، بعد از اینکه رفت به من زنگ زد. گفت چرا ناراحت بودی؟ گفتم نمی دانم 
همین طوری! گفت حلال کن و من هم گفتم به سلامت و خداحافظی کردیم. آن 
روز که خبر شهادتش را به من دادند متوجه شدم آن همه شور و شادی او در آخرین 
دیدارمان بی دلیل نبود. ســوم فروردین ۹7 راهی سوریه شد. وقتی به سوریه رسید 
هر بار که می توانســت با خانه تماس می گرفت و احوال پرسی می کرد. هیچ وقت از 

منطقه حرفی نمی زد. عادتش بود، به ما هم می گفت چیزی نپرسید.
 اکبر همان ابتدای ازدواج مان همیشه از من می خواست برایش دعای شهادت کنم. 
شهادت را به معنای واقعی دوست داشت، اما من نمی خواستم باور کنم که اکبرم یک روزی 
در میان ما نباشد. اما خواست خدا این بود همسرم به خواسته و آرزوی قلبی اش برسد.

امیرعلی20 ماه بیشتر ندارد، اما روز تشییع پدرش لباس فرم نظامی اش را پوشید 
و مقابل چشــمان گریان همرزمان و دوستان پدر شهیدش ایستاد تا با زبان کودکانه به 
آنها بگوید ادامه دهنده راه پدرش و شهدای مدافع حرم باشند و نگذارند اسلحه پدرش بر 
زمین بماند. همسرم به من می گفت، من و تو باید الگوی عملی برای فرزندمان باشیم. او 
باید طوری تربیت شود که لیاقت سربازی امام زمان)عج( نصیبش شود. باید نماز خواندن، 
قرآن خواندن و ارادتش به اهل بیت)ع( را از ما الگو بگیرد. شــاید با شــهادت همســرم 
مأموریتش در این دنیا پایان یافته باشد، اما مأموریت من و همسران شهدای مدافع حرم 

در جبهه فرهنگی تازه شروع شده است.

سال های اول تشکیل سپاه مسئول 
آمــاد بودم، بعد از ناهــار در غذاخوری 
پادگان با فرمانده مجموعه حاضر شدیم، 
حس کردم که حاجی خیلی عصبانیه. 
به من گفت: این همه نان خشک باقی 
مانده؟! چرا این طــوری نعمت خدا را 
هدر می دهید؟! همانجا دستور داد شام 
امشــب پادگان نان خشک مانده از این 
چند روز باشد. بعد از نماز، بچه ها را داخل 
نمازخانه برای صرف شام نگه داشتیم و 
وقتی کیسه های نان خشک باقی مانده 
بــا لیوان های آب تنهــا چیزی بود که 
سر سفره دیدند، تعجب کردند. حاجی 
خطاب به همه گفت: برادران! معنویت و 
پاسداری فقط در نماز و عبادت خلاصه 
نمی شــود، باید مواظب نعمت های خدا 
بود، همه شما به دلیل این کوتاهی تنبیه 
شدید به صرف نان های مانده خودتان. 

نقطه سرخط
 تنبیه نان خشکی

 پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ با رصد 
خروجی برخی اندیشکده های دشمن 
بــه ویژه ایــالات متحــده در حوزه 
بررسی وضعیت دفاعی کشور یکی از 
موضوعاتی که می توان آن را به منزله 
یک تهدید برای آمریکا و هم پیمانان 
منطقه ای و فرامنطقــه ای اش و یک 
مزیت برای مجموعه دفاعی کشــور 
دید، موضوع گستردگی ساخت دفاعی 
کشــور و وحدت ارتش و سپاه است؛ 
وحدتی که طی این سال ها مستحکم تر 
شده و البته اقدامات دشمن در مقابل 
این وحدت نتوانســته پیــش برود و 
همــواره رفتار فرماندهــان مجموعه 
نیروهای مسلح با بصیرت کامل تمام 
نقشه های دشمن در این حوزه را نقش 

بر آب کرده است.
اسلامی  انقلاب  پیروزی  ابتدای 
درباره ارتش بحث های فراوانی وجود 
داشت، انحلال و بازآفرینی دو دیدگاه 
مهــم در این عرصه بــود. وجود نهاد 
سپاه شاید یک عده را مجاب می کرد 
که دیگر به ارتش نیازی نیســت، اما 
پس از پایان دفاع مقدس همان هایی 
که چنین نظری داشتند، در چرخشی 
۱۸0 درجــه وجود نهاد ســپاه را در 
شــرایط صلح و با وجود ارتش، دیگر 
لازم نمی دیدند. امــا در این موضوع 
امامان انقلاب بهترین تدبیر را داشتند، 
امام خمینی)ره( بــر ارتش حزب الله 
تأکید داشــتند و رهبر معظم انقلاب 
در تــداوم همین امر عمــل کردند. 
وضعیــت به گونه ای شــد که ارتش 
کاملًا غربی و باقی مانده از یک پیمان 
شکســت خورده ذیل ناتو پس از سی 
سال توانست یک ارتش کاملًا مستقل، 
هم به لحاظ تشــکیلات و ساختار و 
هم به لحاظ تجهیزات باشــد. اگرچه 
ارتش جمهوری اسلامی ایران تا دهه 
دوم انقلاب فرمانده کل نداشــت، اما 
به نظر می رســد در پایــان دهه دوم 
انقلاب توانست ســکوی پرشی برای 
عبــور از ســاختارهای آمریکایــی و 
تجهیزات فرســوده غربی پیدا کند و 
یک ارتش انقلابی حزب اللهی شــود، 
در ایــن میان می توان به احســاس 
خطری که دشمن از جانب شخصیت 
حزب اللهی و اسوه ای همچون سپهبد 
شهید صیادشیرازی داشت اشاره کرد 
که ظاهراً با تیر منافقین و با همکاری 
مشترک چندین سرویس اقدام به ترور 
ایشان کردند. البته بحمدالله فرماندهان 
ارتش همگی ادامه دهنده راه این شهید 
بزرگــوار هســتند و راه و منش او در 
مجموعه ارتش ســاری و جاری شده 
اســت. امروز دیگر نمی توان سخن از 
ارتش و سپاه به دور از در نظر گرفتن 
دیگری کرد، امــام انقلاب و فرمانده 
معــزز و معظم کل قوا چنان تدبیری 
را پیاده کرد که شــاید یک ســاختار 
منحصر به فرد در بین تمام نیروهای 
مسلح جهان باشد. قوای مسلح ایران 
دو رویکرد همتــراز و ناهمتراز دارند. 
بر این اساس ارتش مأموریت همتراز 
و سپاه مأموریت ناهمتراز را داراست؛ 
لذا در کشــور دو نیروی هوایی یا دو 
نیــروی دریایی و یا دو نیروی زمینی 
وجــود نــدارد؛ بلکه امــروز ارتش و 
سپاه هشت رده نیرویی متفاوت ذیل 
نیروهای مسلح کشور هستند؛ نیروی 
هوایی، نیروی هوافضا، نیروی دریایی، 
نیروی دریایی راهبردی، نیروی زمینی، 
نیروی قدس و پدافند هوایی و سازمان 
بســیج که هر یک بــا مأموریت های 
متفاوت عمل می کنند و هماهنگی های 
ستادی در ستاد کل نیروهای مسلح 
و هماهنگی هــای عملیاتی در قالب 
قــرارگاه مرکــزی خاتم الانبیاء)ص( 

صورت می گیرد.

 درباره کمبودهای معنوی هم پیام چاپ کنید
0۹۱7000۱6۹3/ لطفاً شرایطي فراهم بشود که در همه دوره های تربیت 

و تعالي، کارکنان بتوانند با خانواده خود شرکت کنند.
0۹۱70003۹۸۵/ پیشنهاد می شود در سطح تمام رده سپاه از زمیني، 
دریایي و هوایي بازخواني گفتمان امام روح الله انجام بگیرد./ مهدي محمدي

0۹۱2000۹0۹3/ کارت یکسان سازي با سه تومان ماهیانه که سر سال 
هم  مي سوزه، خلاف شأن پاسداران و خانواده هاي ایشان است.

0۹۱2000۹0۹3/ لطفاً مســئولان درباره تأخیر چند ساله پروژه شهید 
خرازي و بلاتکلیفي این همه خانواده توضیح قانع کننده بدهند.

صبح صادق: از بنیاد تعاون پیگیری خواهیم کرد.
0۹220007۸۱3/ چرا فقط پیام های مربوط به مسائل معیشتی پاسداران 
را بیان می کنید، مگر این نیست که معنویت نیاز اصلی سپاه است، کمی هم 
درباره کمبودهای معنوی در سپاه پیام منتشر کنید. مثلًا اینکه در مجموعه 
تشکیلات ما متأسفانه روی مسئله حفظ اموال بیت المال و استفاده نکردن از 

آن برای امورات شخصی کار نشده است.
0۹۱30003077/ از مســئولان می خواهم طرح بازنشستگي ۱۸ساله 
عملیاتي بشود؛ به ویژه براي کارکنان زرهي که آسیب پذیري بیشتري دارند.

0۹۱۴000۸۹6۱/ وام طرح حکمت مســکن کارکنان جدید چه موقع 
پرداخت خواهد شــد؟ پروژه نصر ۵ شرکت تعاوني سپاه عاشورا که به نصر 6 

موکول شد، چه زمانی تحویل داده مي شود؟
0۹۱۴00070۵۱/ من و خیلي از همکارهایم بیش از ۱0 سال است که 
به صورت شــیفت 2۴ در نیروي هوافضا در تبریز در حال خدمتیم، واقعاً کار 
تکراري و خســته کننده شده، پیشنهادمان این است که هر چند سال یک بار 

جابه جا شویم.
0۹۱6000۸۱۹2/ لطفاً ارتقای تحصیلی درجه داران را پیگیري کنید.

0۹۱7000۸۱۸3/ لطفاً درباره نحوه پس گرفتن مبالغ پرداخت شده بابت 
خرید سهام بانک ثامن اطلاع رساني کنید.

0۹۱70002۴۱۹/ ما عضو پروژه مســکن ولایت بوشــهر هســتیم. در 
قراردادي که مهر ماه ۹۱ بســته شد، قیمت هر واحد 72 میلیون تومان بود. 

تاکنون )سال ۹7( ۱۴۵ میلیون پرداخت کردیم و هنوز هم تحویل ندادند. 
0۹۱۸000۵۴۴7/ چرا سپاه درباره تبدیل عضویت خواهران بسیجي هنوز 

چیزي ابلاغ نکرده است تا از این بلاتکلیفي دربیاییم؟
0۹۱۸0002۱33/ چرا قانون ســختي مشاغل براي گردان هاي صابرین 
قدیم که به گردان ویژه تکاوران تغییر نام داده شده، اجرا نمي شود؟ بنده 20 
ســال است که در گردان تکاوران هستم و حالا مانده ام چکار بکنم؛ آیا ستاد 

بروم یا با این شرایط جسمي بد در گردان بمانم!/ ضیایي از سنندج
0۹۱۸000026۹/ در سال »حمایت از کالاي ایراني« پیشنهاد مي کنم 
واحدهایي که نوشــت افزار تهیه مي کنند، جنس ایراني بخرند. من امسال به 

پاس عمل به شعار سال عزمم را جزم خواهم کرد.
0۹360002007/ با وجود برقراری سامانه اتوماسیون اداری، متأسفانه 
هنوز دورریز کاغذ در بســیاری از مجموعه های ســپاه زیاد اســت که ضرر 
اقتصادی و آســیب شدید به طبیعت را به همراه دارد، لطفاً مسئولان بیشتر 

فرهنگ سازی کنند.
0۹۱2000۸۹۴7/ یک میلیون تومان برای سهام ثامن از ما کم کردند.حالا 
گفته اند که ثامن، مهر و انصار با هم تلفیق می شوند تکلیف سهام ما در ثامن و 

انصار چه می شود؟

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

حجت الاســلام »عبدالعلی گواهی« گفت: در دوران دفاع مقدس از تمام اقشــار اعم از دانش آموز، دانشجو، کارگر، روحانی و... حضور داشتند. روحانیون در دوران دفاع 
مقدس تنها برای اقامه نماز یا انجام اعمال مختلف به جبهه ها نمی رفتند؛ بلکه اســلحه به دســت می گرفتند و همراه با رزمندگان می جنگیدند. روحانیت در دوران دفاع 
مقدس ۴ هزار و ۵00 شهید، 7 هزار جانباز و 3۵0 آزاده را تقدیم انقلاب کرد و در ادامه راه آنها، 3۵ شهید روحانی در دفاع از حرم اهل بیت)ع( تقدیم اسلام کرده است.

 ۳5 شهید روحانی
 مدافع حرم

قبیله عشق گلی از باغ
 شهید ساعدی چون »مجنون در آتش«

»مجنــون در آتش« شــامل خاطرات و زندگی  نامه ســردار 
شهید »محمدحسین ساعدی« است. این کتاب در ادامه مجموعه 
فعالیت های فرهنگی نشــر »ابراهیم هادی« تألیف و منتشر شده 
است. سردار شهید محمدحسین ساعدی فرمانده گردان »حضرت 
روح الله« خمین، در ســال ۱33۵ در روســتای خلیل آباد از توابع 
شهرستان خمین متولد شد. با شروع نهضت امام خمینی)ره( وارد 

فعالیت انقلابی شد. شرکت در تظاهرات و تشکل های مذهبی و دسته های سینه زنی، تکثیر و توزیع 
اعلامیه ها و نوارهای امام)ره( از جمله این فعالیت ها بود.

در ســال ۱3۵۹ به کردســتان اعزام شــد و پس از اتمام مأموریت چهارماهه و بازگشت به 
خمین به عضویت سپاه درآمد و مسئولیت هایی از قبیل شورای فرماندهی سپاه خمین، فرماندهی 
گردان های امام رضا)ع( و روح الله را عهده دار شــد. این پاســدار بصیر و ولایتمدار در سال ۱362 
در عملیات خیبر بر اثر اصابت تیر مســتقیم دشــمن به شهادت رســید. در بخشی از این کتاب 
می خوانیم: »در شب عملیات خیبر بیشتر قایق های لشکر راه را گم کردند. ۱۴ قایق از ما به مقصد 
رسیدند. محمدمجتبی و طاهر گرامی توی قایق های جلو بودند. تقی نجفی فرمانده گروهان بود 
و در قایق های وسطی و حسین ساعدی در قایق های انتهایی بود. به مقرهای دشمن که رسیدیم، 
بعثی ها تخلیه و فرار کردند. همان موقع قرارگاه تماس گرفت که آیا به اهداف رســیده اید؟ چون 
خیلی از محورها و لشکرها به اهداف نرسیده بودند. ساعدی بی سیم را گرفت و گفت: بله، ما روی 
پد هستیم. پاسگاه اول تصرف شد. داریم می رویم به سمت داخل جزیره. این خبر دست به دست 
می چرخید که گردان روح الله در جزیره است و قفل عملیات باز شده و عملیات ادامه پیدا کرده. با 
تصرف سیل بند شرقی، دستور حرکت و پیشروی به سمت جنوب جزیره شمالی به گردان ما داده 

شد.« کتاب »مجنون در آتش« در ۱۹2 صفحه و شمارگان 2۵00، تدوین و منتشر شده است.

در عملیات والفجر ۸ بعد از اینکه پرچم متبرک بارگاه ملکوتي 
ثامن الائمه علي بن موسي الرضا)ع( بر روي مناره مسجد شهر فاو به 
نشانه این پیروزي به اهتزاز درآمد، محمدحسن و همرزمانش هفتاد روز 
در فاو نبرد بی امان را تجربه کردند، چندین بار شیمیایی و مجروح شد 
و هربار برای مداوا به عقب می رفت و حتی یک بار با دست گچ گرفته 
سریع به خط مقدم بازگشت. او مصداق یک پاسدار مجاهد انقلابی بود.

به نقل از همرزمان شهید محمدحسن قاسمي طوسي
محمدحســن در ســال ۱337دیده به جهان گشــود. دوره ابتدایی را در زادگاهش روستاي 
»طوسکلا« و دوره راهنمایي را در مدرسه فردوسي نکا به اتمام رساند. به دلیل مشکلاتي از تحصیل 
در مقطع دبیرستان بازماند. یار و یاور پدر در کار کشاورزي شد. به خدمت در دستگاه ظالم پهلوی 
علاقه ای نداشــت، موفق شــد معافیت بگیرد. وارد مبارزات سیاسی شد و بلافاصله بعد از پیروزی 
انقلاب وارد کمیته و سپس شهریور ماه سال ۵۸ وارد سپاه شد. سال ۱3۵7 ازدواج کرد. با شروع 
توطئه ضد انقلاب در غرب کشور در رأس گروهي از پاسداران به منطقه کامیاران عزیمت کرد. با 
شروع جنگ تحمیلي لحظه اي در انجام تکلیف درنگ نکرد و به عنوان فرمانده نیروهاي اعزامي از 
اســتان مازندران در منطقه سر پل ذهاب حضور یافت. به فرماندهي عملیات سپاه ساري منصوب 
شد. در عملیات الی بیت المقدس و آزادي خرمشهر در محور پل نو مجروح شد. در سال ۱362 در 
منطقه عملیاتي والفجر 6 و در جایگاه جانشــین قرارگاه حضور یافت، سال 63 مسئول اطلاعات و 
عملیات لشــکر 2۵ کربلا شد، در حماسه تاریخي والفجر ۸ به همراه لشکر 2۵ کربلا در شناسایی 
و عملیات حضور فعال داشــت. در عملیات های کربلای ۴ و ۵ شرکت داشت و عملیات کربلاي ۸  
نقش مهمی در شناسایی دشمن ایفا کرد و در نهایت در همین عملیات در روز ۱۹ فروردین سال 

66 در سمت جانشینی لشکر 2۵ کربلا به شهادت رسید.  

 هفتاد روز نبرد بی امان را تجربه کرد

گزارش خبری

نماینده ولی فقیه در سپاه، پاسداری از 
انقلاب اسلامی را باور و عملی پیش برنده 
که هرگز ایستایی و توقف ندارد، توصیف و 
تأکید کرد: »تنها کسانی می توانند در این 
راه موفق باشند که در صحنه و میدان جهاد 

اکبر پیروز شده باشند.«
به گزارش صبح صادق، مراســم تجلیل از 
پاســداران نمونه نمایندگی ولی فقیه در ســپاه 
با حضور حجت الاســلام والمســلمین عبدالله 
حاجی صادقــی، نماینده ولی فقیه در ســپاه و 
جمعی از معاونــان، مدیران و کارکنان برگزیده 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه در سالن اجتماعات 

شهید محلاتی برگزار شد.
نماینده ولی فقیه در ســپاه در این مراسم 
با اشاره به شــکل گیری و فلسفه وجودی سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، گفت: »پاسداری یک 
شغل نیست، بلکه رسالتی دینی است که حقیقت 

آن عبادت مجاهدانه است.«
وی افزود: »پاسداری به معنای در مقام انجام 
تکلیف برآمدن و گام برداشــتن در راه و مسیر 

ولایت مداری اســت که گذر از آن با اســتقامت 
و تحمل سختی ها و ناملایمات همراه است.«

نماینــده ولی فقیه در ســپاه با بیان اینکه 
پاســداران در همه احــوال و وضعیت ها باید در 
تلاش مجاهدانه برای حمایت از دین اســلام و 
پیروی از مســیر ســعادت بخش ولایت باشند، 
اظهار داشــت: »پیام  رســای امام حسین)ع( ـ 
بزرگ پاســدار کربلا ـ این بود که در راه حمایت 
از دیــن خدا از همه چیــز بگذریم و این درس 
بزرگی برای پاســداران است که در مسیر پیش 
رو، با بصیرت نسبت به انقلاب، دشمن شناسی و 
شناخت کافی نسبت به تکلیف و رسالت مهمی 
که بر دوش دارند، گام برداشته و استقامت و صبر 

نیز داشته باشند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه مهم ترین شاخص 
الگوگیری از ولایت را تبعیت دانســت و اظهار 
داشت: »برجسته ترین مصداق تبعیت از ولایت، 
قمربنی هاشــم، حضرت اباالفضل)ع( و حضرت 
علی اکبر)ع( هستند که شاخص و الگوی حقیقی 

برای پاسداران اسلام و انقلاب هستند.«
حجت الاســلام حاجی صادقــی با اشــاره 
به برگزاری مراســم تجلیل از پاســداران نمونه 
نمایندگــی ولی فقیه در ســپاه اظهار داشــت: 
»پاســداران نمونه کسانی هستند که در ویژگی 
و خصوصیــات دینی و انقلابی از جمله بصیرت 
دینی، ولایت مداری، روحیه جهادی و انقلابی و 
صداقت و شجاعت پیشتاز هستند و از الگوهای 
دینی بهره بیشتری برده اند. پاسدارانی نظیر شهید 
میثمی، شــهید همدانی و شهید حججی نمونه 

بارز آنها هستند.«
وی افزود: »پاسداری یک فرهنگ و روحیه 
اســت که به درون انســان برمی گردد؛ یک روز 
ظهورش شــهید »همت« اســت، زمانی شهید 

»همدانی« و در زمانی دیگر شــهید »حججی« 
که نمونه بارز فرهنگ و روحیه پاسداری است.«

حجت الاســلام حاجی صادقی پاسداری از 
انقلاب اســلامی را  باور و عملی پیش برنده که 
هرگز ایستایی و توقف ندارد، توصیف و تصریح 
کرد: »تنها کســانی می توانند در این راه موفق 
باشــند که در صحنه و میدان جهاد اکبر پیروز 

شده باشد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در پایان با تبریک 
به پاسداران نمونه و برگزیده نمایندگی ولی فقیه 
در ســپاه و با تأکید بر اینکه پاسداری از انقلاب 
اسلامی حد توقف ندارد، گفت: »باید پاسداری را 
تا رسیدن به سرمنزل مقصود که همان خداوند 
متعال است، ادامه دهیم و در این مسیر ثابت قدم 

بوده و استقامت و پایداری داشته باشیم.«
در پایان این مراســم با حضــور نماینده 
ولی فقیه در ســپاه، افزون بــر تجلیل از جمعی 
پاســدار نمونــه نمایندگی ولی فقیه در ســپاه، 
از خانواده شــهید مدافع حرم »حجت الاســلام 

محمدعلی قلی زاده« تجلیل شد.

 حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی

شهید حججی نمونه بارز امروز روحیه پاسداری است

در مراسم تجلیل از یک الگوی معنوی و عملی پاسداری مطرح شد

پرونده 4۰ ساله سردار فضلی مملو از موفقیت ها و پیروزی هاست
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حسن ختام
 تولدتان مبارک...

این نور آفتاب است که بر قلب زمین 
تابیده؟

یا خود آفتاب اســت کــه زمین را با 
مَقدمش گرامی داشته؟

یقین که خود آفتاب است!
»آفتاب آمد دلیل آفتاب«

آفتاب که نه، او »اظهر من الشــمس« 
است 

مولای مه رویم سلام!
آقاجان تولدتان مبارک!

حضرت عشق! این دسته گل های نرگس 
را برای شما آورده  ام

دلم می خواهد همه ســتاره ها را نیز 
برای تان بچینم

دلم می خواهد همه گل های خوشبوی 
دنیا را به پای تان بریزم

دلم می خواهد عشق را در مخملی از 
محبت دو دستی تقدیم تان کنم

آقاجــان! می گوینــد »دارندگــی و 
برازندگی«

به داشتن تان مفتخرم
و با بودن تان بر خود می بالم

مولای خوبرویم!
همه دارایی من یک قلب است

کــه آن را با همه وجــود تقدیم تان 
می کنم

آقاجان! در روز بزرگ میلادتان ظهور 
را برای تان آرزومندم...

صادقانه

 آرش فهیم/  از چهار سال پیش، دو بخش 
ملی و بین المللی جشنواره فیلم فجر از هم تفکیک 
شدند؛ بخش ملی که شامل فیلم های ایرانی است، 
طبق روال و همزمان با دهه فجر برگزار می شــود 
و بخش جهانی، در قالب یک جشــنواره مستقل، 
اردیبهشــت ماه و با نمایــش آثار خارجی و چند 
فیلم ایرانی به مرحله اجرا می رسد. هدف از چنین 
تفکیکی، افزایش نفوذ و وجهه جشــنواره فجر، به 
منزله مهم ترین رویداد ســینمایی ایران در سطح 
جهان بوده است. استدلال مدیران جشنواره فجر 
این اســت که چون در دهه فجــر، توجه همه به 
فیلم های داخلی معطوف می شود، بنابراین بخش 
بین الملل جشنواره در حاشیه قرار می گرفت و تحت 
تأثیر بخش ملی، برنامه های آن به چشم نمی آمد. 
پس بخش بین الملل این جشنواره از سال ۹3 به 
اســتقلال رسید تا اتفاقات و برنامه های آن بیشتر 

مورد توجه قرار بگیرد.
اما اتفاقی که افتاده، این است که بخش مهمی 
از فضای جشــنواره جهانی را نیز فیلم های ایرانی 
در بر گرفته اســت؛ یعنی وقتی به جدول نمایش 
آثار این جشنواره نگاهی می اندازیم، می بینیم که 
گروهی از فیلم های بازمانده از جشنواره ملی فجر 
همــراه با تعدادی از فیلم هایی که قبلًا به نمایش 
درآمــده بودند، این جدول را پر کرده اند؛ اما نکته 
قابــل توجه این اســت که باز هــم توجه مردم و 
رسانه ها، بیش از آثار خارجی حاضر در این جشنواره 
به فیلم های ایرانی جلب شده است. مسئله دیگر، 
باری به هر جهت بودن فیلم های داخلی حاضر در 
جشنواره جهانی فیلم فجر است. با توجه به حضور 
مهمانان خارجی در ایــن گردهمایی، اصولاً باید 
فیلم هایی برای نمایش در این جشــنواره انتخاب 
می شــد که نماینده واقعی فرهنــگ و هنر ایران 
باشــند؛ اما آثار داخلی بدون هیچ معیار و ملاک 
مشــخصی به این جشــنواره راه یافته اند؛ یعنی 
مدیران جشنواره جهانی فجر، هر فیلم بازمانده از 
جشنواره ملی فجر یا آثاری را که به تازگی تولید 
آنها تمام شــده است، به فهرست نمایش های این 
جشــنواره افزوده اند. در سال های گذشته هم این 
اتفاق افتاده بود؛ برای نمونه، فیلم »دلم می خواد« 

بهمن فرمان آرا پس از اینکه از جشنواره فیلم فجر 
رد شــد، به جشنواره جهانی راه یافت؛ فیلمی که 

پس از آن نیز اصلًا مجوز اکران عمومی نگرفت!
امسال هم شاهد آثاری از سینمای ایران در 
این جشنواره هستیم که بسیاری از آنها فیلم هایی 
ضعیف و فاقد محتوای قابل توجهی هستند. مانند 
فیلم جدید کمال تبریزی با عنوان »مارموز« که به 
زحمت می توان آن را به منزله یک فیلم سینمایی 
پذیرفت، چه برسد به اینکه نماینده سینمای ایران 
در یک جشنواره جهانی باشد. »مارموز« یک بسته 
تصویری، از مجموعه شــوخی های فضای مجازی 
اســت. کمال تبریزی که روزگاری یک فیلمساز 
صاحب سبک شــناخته می شد و آثار درخشانی، 
چــون »لیلی با مــن اســت« را در کارنامه خود 
ثبــت کرده بود، با فیلم »مارمــوز« به ورطه یک 
فیلم فارسی ســطح پایین و مبتذل سقوط کرد. 
متأسفانه، جشنواره جهانی فیلم فجر هم به جای 
اینکه فرهنــگ و هنر یا حداقل محتوای خوب را 
معیار قرار دهد، دوستی و رفاقت را ملاک پذیرش 
آثار قرار داده اســت؛ یعنی فیلم »مارموز« به این 
دلیل به جشــنواره جهانی فیلم فجر راه یافته که 
کمال تبریزی، دوســت صمیمی رضا میرکریمی، 

دبیر این جشنواره است! 

اما مشکل دیگر جشنواره جهانی فیلم فجر، 
رویکرد خنثی و منفعل است. در حالی که مراسم 
و جشــنواره های سینمایی مطرح در جهان، همه 
یک مرامنامه یا استراتژی تهاجمی دارند، جشنواره 
جهانی فیلم فجر، هنوز هم در نوعی ســرگردانی 
به سر می برد. جشــنواره هایی چون کن و برلین 
و مراســمی مانند اســکار، با اتخــاذ راهبردهای 
بین المللی توانســته اند ایدئولوژی و مقاصد خود 
را بــه جهان تحمیل کنند؛ بــه همین دلیل هم 
بسیاری از فیلمســازان جوان در جهان، از جمله 
در کشور ما سعی می کنند براساس شاخصه های 
دیکته شده در این جشن ها و جشنواره ها فعالیت 
کنند تا شاید کارشان دیده شود و جایزه بگیرند. اما 
جشنواره جهانی فیلم فجر، هویت و سیاست گذاری 
منســجمی ندارند؛ به همیــن دلیل هم برخلاف 
جایگاه جریان ســاز و تأثیرگذار جمهوری اسلامی 
ایران در جهان، جشــنواره سینمایی رسمی این 
نظام، این گونه نیست. البته امسال بخشی با عنوان 
»زیتون های زخمی«)پنجــره ای به تحولات روز 
جهان اسلام( طراحی شد که آثاری درباره فلسطین، 
سوریه، یمن، میانمار و... در آن به نمایش درآمد. 
به جز این بخش، دیگر فیلم هایی که طی ۱0 روز 
در جشــنواره جهانی فیلم فجر اکران شد، آثاری 

خنثی و بدون محتوای اســتراتژیک بودند. برای 
نمونه، در بخش های اصلی جشنواره، عمدتاً آثاری از 
کشورهای قزاقستان، ترکیه، سوئد، فرانسه و... روی 
پرده رفت که مضامینی معمولی و خنثی داشتند. 
فرعی سی وششــمین جشنواره  بخش های 
جهانی فیلم فجر، به جز بخش زیتون های زخمی 
که معرفی شــد، به این شــرح بود: مروری بر آثار 
سینمای ایتالیا، مروری بر آثار سینمای گرجستان، 
با جشنواره های فیلم کوتاه آلمان، نمایش فیلم های 
کلاسیک مرمت شده، فانوس خیال )نمایش های 
نیمه شــب فیلم های نوآور در گونه های متفاوت 
سینمایی( و... . از همین اسامی کاملاً واضح است که 
در این بخش ها، هیچ گونه نوآوری و جریان سازی 
دیده نمی شــود. مقصود ما این نیست که چنین 
فیلم ها یا بخش هایی در محافل ســینمایی ایران 
نباید وجود داشــته باشــد، بلکه منظور این است 
که مهم ترین جشــنواره سینمایی نظام جمهوری 
اســلامی که هم ملقب به فجر است و هم عنوان 
جهانی را یدک می کشــد، باید بودجه، امکانات و 
فضــای خود را برای مســائلی هزینه کند که در 
اولویت سیاســت خارجی ما هستند. برای نمونه، 
در سینمای کشورهای آمریکای لاتین، فیلم های 
بسیاری علیه آمریکا و نظام سلطه جهانی ساخته 
می شود؛ جای این آثار در جشنواره جهانی فیلم فجر 
کجاست؟ آیا بهتر نبود در کنار سینمای گرجستان 
و فیلم های نوآر و... بخش هایی را به آثار هنرمندان 

ضدصهیونیست سطح جهان اختصاص داد؟ 
امســال الیور استون، فیلمساز هالیوودی که 
منتقد دولت آمریکاســت، به ایران سفر کرد و در 
نشست های خود، در نقد سیاست های سلطه گرانه 
غرب ســخن گفت؛ اما این یک سؤال جدی است 
که چرا بخشــی به نمایش فیلم های انتقادی این 

کارگردان اختصاص نیافت؟
خلاصه اینکه، جشنواره جهانی فیلم فجر تنها 
زمانی می تواند با جشنواره هایی، چون کن و برلین 
یا مراسمی، مانند اســکار رقابت کند و در سطح 
سینمای جهان جریان ساز باشد که مأمن و محل 
خودنمایی فیلم ها و فیلمسازهای ضد استعماری و 

استکبارستیز و انقلابی جهان بشود.

یادداشت

نگاهی به سی وششمین جشنواره جهانی فیلم فجر

جای خالی راهبرد بین المللی و فیلمسازان ضد استعماری

 حسین کارگر/ این هم از 
شــگفتی های امروز عرصه فرهنگی 
ماســت که در کشوری برخوردار از 
درخشان ترین آرمان های آخرالزمانی، 
امــا در فضای هنری هیچ خبری از 
این آرمان ها نیســت. هر سال با فرا 
رسیدن نیمه شعبان و سالگرد ولادت 
با سعادت امام عصر)عج( بیشتر مردم 
به برپایی جشن اقدام می کنند؛ اما 
این رویکرد و روحیه در آثار هنری 
این دوران کمتر بازتاب یافته است. 
این در حالی اســت که انگاره های 
مهدوی، زیباترین و غنی ترین منبع 
بــرای خلق آثار هنری اســت؛ هم 
کشمکش و تعلیق در آن هست، هم 
مبارزه و نفی باطل، هم تصرف حق 

و هم تبلور زیبایی.
ایــن موضــوع از آنجایی مهم 
به نظر می رســد که طی سال های 
اخیر، آنچــه در ســینما و تئاتر و 
ادبیات داســتانی ایران به اشــتباه 
معرفی  اجتماعی  جزء موضوعــات 
می شــود، دچار وضعیتی بی هویت 
و مســخ شده اســت. این در حالی 
است که یک اثر هنری تنها هنگامی 
می تواند واقعیــت موجود را بازتاب 
دهد کــه به یک وضعیــت موعود 
باور داشــته باشد. نقد جامعه بدون 
برخورداری از خاستگاهی هویتمند 
و آرمان گرایانه، تحمیل یأس و دست 
و پا زدن در باتلاق بیهودگی و پوچی 
است. شمایل سینمای روشنفکرزده 
بریده از آرمــان و هویت که ادعای 
نقد معضــلات اجتماعــی را دارد، 
مصداق همین وضعیت مفلوک و بی 

شخصیت است.
نکته مهم این است که طی یک 
دهه اخیر، هنر و سینمای آخرالزمانی 
در غرب، بسیار پر کار بوده است. به 
ویژه در برخی از سال ها، تعداد قابل 
توجهــی فیلم در هالیوود ســاخته 
شده که نمایش دهنده فرجام تاریخ 
هســتند. آن هم در شرایطی است 
که تفکــرات آخرالزمانی آنها مملو 
از پندارهایی ســخیف و جاهلانه و 

خرافاتی است. 
به راســتي چه پیش آمده که 
در هزارتوهاي ســیاه و هراســناک 
نظــام صلیبي ـ صهیونــي حاکم بر 
جهان، ســالیانه ده ها فیلم پرجاذبه 
و مقهورکننده با این نوع اندیشه ها 
تولید مي شــود؛ اما در ســینماي 
یک کشــور شــیعی، ایــن چنین 
کاهلــي و غفلتــي در برابر برترین 
نرم افزار آخرالزماني دیده می شود! و 
حقیقت آن است که رجوع به منابع 
حیات بخــش و روشــنایي افروز در 
دسترس ما، به ویژه پیرامون فرجام 
جهان، قادر به ایجاد کردن شــوري 
تازه و خونــي پاک به رگ هاي هنر 

نوین ایران است.
 این مهم تنها در شرایطی فراهم 
خواهد شــد که فرهنگ و هنر ما از 
سلطه کاسبان و بنگاه داران حاکم بر 
فضای هنر و همچنین جشنواره بازانی 
که ســیاهی می فروشــند تا جایزه 
بگیرند، خارج شــود. همچنان که 
طی سال های پس از انقلاب، وقتی 
هنری فراتر از نگاه های سودانگارانه 
یا شــبه روشــنفکرانه خلق شد، به 

ماندگاری رسید.

جای خالی هنر آخرالزمانی  دعای مستجاب
صــادق)ع(  امــام  حضــرت 

می فرمایند: 
هیچ چهل نفــری برای دعا نزد 
هم اجتمــاع نکنند و خدای عزوجل 
را در کاری نخواننــد و دعا نکنند جز 
اینکه خداوند دعای آنها را مستجاب 
کند، پس اگر چهل نفر نبودند و چهار 
نفر بودند، نزد هم جمع شــوند و ده 
بار خدای عزوجل را بخوانند، خداوند 
دعای شــان را اجابت کند و اگر چهار 
نفر هم نباشــند و یک نفر باشــد که 
چهل مرتبه خدا را بخواند، پس خداوند 

رحیم برای او اجابت کند.
اصول کافی، ج 4، ص ۲4۱

تیتر
حرف تو حرف
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 لذت زندگی
سنگریزه ریز است و ناچیز 

اما اگر در جوراب یا کفش باشد، ما را از راه 
رفتن باز می دارد!

در زندگی هم بعضی مسائل ریزند و ناچیز، 
اما مانع حرکت به سمت خوبی ها و آرامش 

مي شوند!
کم احترامی یا نامهربانی به والدین

نگاه تحقیرآمیز به فقرا
تکبر و فخرفروشی به مردم

منت گذاشتن هنگام کمک کردن
نپذیرفتن عذر خطای دوستان

بخشــی از سنگریزه های مســیر تکامل ما 
هستند!

آنها را به موقع کنــار بگذاریم تا بتوانیم از 
زندگی لذت ببریم...

تلخند

ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

اخبار فرهنگی

استقبال مردم از فیلم های 
ارزشی در اکران بهار

سه فیلم »به وقت شام«، »لاتاری« و 
»فیلشاه« همچنان با استقبال خوب مردم 
همراه هستند. در حالی که طبق سال های 
گذشــته، بخش اعظم فضای اکران فصل 
بهار را فیلم های کمدی در بر گرفته است، 
اما ســه فیلم ارزشی، با سبقت از دیگر آثار 
به فروش چند میلیاردی رســیدند. در این 
میان، دو فیلم »به وقت شام« و »لاتاری« به 
فروش بیش از ۱۱ میلیارد تومان رسیده اند. 
این دو فیلم هم اکنون در رده دوم و ســوم 
فروش ســال ۹7 قــرار دارنــد. همچنین 
انیمیشن ســینمایی »فیلشــاه« به دلیل 
کیفیت بصری بالا و همچنین فانتزی بودن 
آن، رضایت خانواده ها را جلب کرده و رکورد 
پرفروش ترین انیمیشن را به نام خودش ثبت 
کرده است. گفتنی است، این اثر به فروش 

چهار میلیارد تومانی دست یافته است.

۲۹۰ شبکه ماهواره ای
 علیه انقلاب اسلامی

رئیس ســازمان صداوسیما تازه ترین 
آمار شــبکه های ماهواره ای ضدانقلاب را 
اعلام کرد. علی عســکری رئیس  سازمان 
صداوسیما در مراســم سین مثل سریال 
گفت:  »رســانه ملی در شرایط سختی به 
اینجا رســید تا ۸3 درصد مخاطب جذب 
کند و همه دارایی  ما مردم هســتند. ما در 
شرایط سختی برنامه سازی می کنیم و رقبا 
و دشمنان فراوانی داریم. وقتی پدیده ای گل 
می کنــد و مثل پایتخت با میزانی بیش از 
70 درصد دیده می شود، این رقابت معنای 
دیگری می دهد.« وی افزود: »در شرایطی 
که 2۹0 شبکه ماهواره ای در حال تلاشند 
تا صداوسیما بین مردم کمتر نفوذ کند، ما 
به اینجا رسیده ایم و از این بابت خوشحالیم. 
سازندگان ما با هوشمندی به میدان آمدند 
و توانستند چنین موفقیتی را رقم بزنند.«

بایکوت رژیم صهیونیستی
 از سوی بازیگر هالیوود

ناتالــی پورتمــن، بازیگــر مطــرح 
هالیوودی با اینکه خودش یهودی و متولد 
سرزمین های اشغالی است، اما به جنبش 
بایکوت رژیم صهیونیستی پیوسته وحاضر 
نیســت برای دریافت  جایزه ژنسیس  به 

سرزمین های  اشغالی سفر کند. 
پورتمن، بازیگر هالیوودی، در حالی که 
امسال برای دریافت این جایزه صهیونیستی 
شایسته شناخته شده است، اما وی اعلام 
کــرده که در اعتراض به جنایت های رژیم 
ســفّاک صهیونیســتی، این جایــزه را از 
دســت مقامات این رژیــم نمی گیرد. این 
بازیگر، ضمن پیوستن به جنبش بایکوت 
اســرائیل، اعلام کرده کــه از دریافت این 
جایزه خودداری می کند. گفتنی است این 
جایزه برای تجلیل از هنرمندانی است که به 

ارزش های یهودی خدمت می کنند. 

افشاگری استون
 درباره آمریکا

فیلمساز هالیوودی گفت: انقلاب در 
ایران باعث شده لطافت و زندگی واقعی در 

این کشور محسوس باشد.
الیور اســتون میهمان ویژه جشنواره 
جهانی فیلم فجر که به تهران سفر کرد، در 
نشستی خبری اظهار داشت: »به نظر من 
جنگ عراق علیه ایران، یک جنگ نیابتی 
از سوی آمریکا بود که تسلیحات مورد نیاز 

عراق نیز از طریق آلمان تأمین شد.«
این کارگردان گفت: »به خاطر دارید 
بــرای اهدای جایزه فیلــم »آرگو« از کاخ 
ســفید با مراسم اســکار تماس تصویری 
گرفته شــد و میشل اوباما که در آن زمان 
بانوی اول آمریکا بود، در این تماس برنده 
بهترین فیلم اسکار را اعلام کرد! این نشان 
می دهد هالیوود و واشــنگتن چه ارتباط 

عمیقی با هم دارند.«

قدردانی »پاپ« از ارسال کتاب »مسیح در شب قدر«
پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک های جهان با ارسال 
نامه ای به  وســیله جانشین خود از ارسال نامه و کتاب 
»مسیح در شــب قدر« که دی  ماه گذشته انتشارات 

صهبا برای او ارسال کرده بود، تشکر کرد.
این کتاب به مناســبت کریسمس گذشته برای 
پاپ فرانســیس ارسال شــد و به تازگی اسقف پائولو 
بورجیا )جانشــین پاپ فرانســیس، رهبر مسیحیان 
 کاتولیک جهان( پاسخ خود را به مؤسسه صهبا ارسال

 کرده است. 
»مسیح در شب قدر« به روایت میزبانی خانواده شهدای ارمنی از رهبر معظم انقلاب اسلامی 

می پردازد.

 »علی فروغی« مدیر شبکه سه شد
با حکم مرتضی میرباقری معاون سیما، »علی اصغر 
پورمحمدی« با شبکه سه سیما خداحافظی کرد و علی 

فروغی به جای او مدیر این شبکه شد.
»علی اصغر پورمحمدی« مدیر 6۱ ســاله شبکه 
سه سیما پس از سال ها فعالیت در بخش های مختلف 
ســازمان صداوســیما و همچنین تصدی پست های 
مختلف، که از روز اول شهریور ماه سال ۹۵ بازنشسته 
شــده بود، از این پس در سمت قائم مقام معاون سیما 

فعالیت خواهد کرد.
»علی فروغی« مدیر جدید شبکه سه سیما پیش از این رئیس مرکز بسیج صداوسیما و مدیر 

مرکز تخصصی معاونت فرهنگی اجتماعی سازمان بسیج مستضعفین بود.

حمله پلاستیکی
بن سلمان طی تماسی تلفنی با ترامپ، شماره فیش واریزی را برای ترامپ 

می خواند و دوباره از او می خواهد که سوریه را ترک نکند.
ترامپ به نتانیاهو ایمیل می زند: منتظرم تا گِرای مناطق مهم سوریه را 

ارسال کنی، پلیز!
نتانیاهو پس از دریافت ایمیل، یک ورق از وســط دفتر نقاشی اش جدا 
می کند و شــروع به کشیدن نقشه سوریه می کند. سپس از آن عکس گرفته 

و در تلگرام برای ترامپ سِند می کند.
ترامپ در حالی که از این بی احتیاطی عصبانی شده پیام را دریافت، پاک 

و حرفی درشت بار نتانیاهو می کند و او را بلاک می کند.
چند ساعتی از نیمه شب گذشته که ترامپ نقشه را به دفتر فنی نزدیک 

کاخ سفید می برد و از آن به تعداد افراد پنتاگون کپی می گیرد.
وقتی می خواهد فرمان حمله را صادر کند معلوم می شود که موشک ها 

شلیک شده و ارتش گفته است ترامپ کیلویی چند!
پس از گذشت نیم ساعت خبر می رسد که سوریه بیش از هفتاد درصد 

از موشک های شان را هدف قرار داده و همانجا روی هوا منفجر کرده است.
ترامپ با یک دست برای بن سلمان پیامک می زند که حله! و با یک دست 
به معاونش می گوید از جلوی چشمم خفه شو! و پایان جنگ! را اعلام می کند.

بن ســلمان با حالتی حق به جانب و خشــمگین، در حال دندان قروچه 
شماره کاخ سفید را گرفته و آرام می پرسد: دونالد هست؟

ترامپ گوشی را برمی دارد و در حالی که دهانش را کج کرده می گوید: 
»فکر کردی با چندر غازی که به حساب مون ریختی برات جنگ جهانی راه 

می اندازم؟«
تازه پول انگلیس و فرانسه رو هم از جیب دادم، شیرده... شیرده... شی... 

و گوشی را قطع می کند.
طوبی عظیمی نژاد

 اگر مدافعان حرم نبودند...
»به وقت شام« فیلمی از ابراهیم حاتمی کیا با فروش چند میلیاردی یکی 
از ویژه برنامه های نوروزی سینماهای سراسر کشور بود. در این میان، عده ای 
می گفتند این فیلم ســبب تلخ کامی مردم ایرانی می شود و چرا باید یکی از 
ویژه برنامه های نوروزی سینما باشد؟ آیا شخصی که چنین حرف و عقیده ای 
دارد، به این فکر می کند که چندهزار کودک بر سر سفره هفت سین تحویل 
سال را به عکس پدر تبریک می گویند؛ عکس های مردانی که به آنان شهدای 

مدافع حرم می گویند!
امسال چند همسر شهید مدافع حرم باید به فرزندان شان دلداری بدهند 
که چرا پدرشان نیست، که چرا پدر با آنها برای خرید سال نو نمی آید، که چرا 
دیگر پدری نیست که وقتی دستان پرمهرش را می گیری، انگار در امن ترین 
جای دنیا هستی؟ همه اینها را باید همسران شهدا با چشمان اشک بار پاسخگو 

باشند و ما به این مسائل بی توجهیم؟
چرا به این فکر نمی کنیم که امسال مادری در انتظار آوردن پیکر پاک 

فرزندش از چنگال داعش در سوریه است؟ 
چــرا به این نمی اندیشــیم که چه کودکانی به دنیــا  آمده اند، در حالی 
که آرزوی دیدن پدران شــان را دارند و این حســرت برای همیشــه در دل 
آنــان خواهد ماند. آنگاه ما با حرف های کنایه آمیز به جای دلگرمی، نمک بر 
زخم آنها می پاشــیم و نمی دانیم که بودن مان را مدیون همین شهدا و ایثار 
و از خودگذشــتگی آنها و خانواده  های شان هســتیم؛ مادری که از فرزندش 
می گذرد برای اینکه ما در ایران اســلحه به دست نگیریم و خانه های سرشار 
از خاطره های مان را ســنگر جنگ بــا داعش نکنیم. پدری که با نگاه لبخند 
رضایــت خود بــه فرزند مدافعش می فهماند که درس غیــرت عباس را یاد 
گرفته است؛ درسی که هیچ گاه تا علمدار بود جرئت نگاه چپ به خیمه ها را 
 نداشتند تا اینکه علمدار شهد شهادت نوشید و آنگاه بود که نگاه ها به سمت

 خیمه ها رفت. 
رضایتی که معنای آن این است که هنوز غیرت عباس پابرجاست.

ما را ز خاندان حرم آفریده اند/ یک موج از تلاطم یم آفریده اند
دجال ها و حرمله ها را مهاجم و/ ما را مدافعان حرم آفریده اند

چرا فکر می کنیم جنگ در سوریه مساوی است با کاخ نشینی، حقوق های 
آن چنانی و... ؟

هیچ گاه ارزش کار چنین مردانی با مادیات مقایســه نخواهد شد. مانند 
فرزند شهید به دنیا نیامده  فیلم »به وقت شام« کم نداریم؛ ما باید پاسخگوی 

خون های ریخته شده در این راه باشیم.
کســانی که ادعا می کنید »به وقت شام« یک فیلم کمدی است، از نظر 
شــما بریده شدن ســر در راه امنیت و ولایت طنز است؟ اینکه چشم به راه 
باشی و انتظار آمدن کسی را داشته باشی که داعشی ها بر پیکرش هزار زخم 
زده اند، طنز اســت؟ این فیلم طنز از نظر برخی ها می توانســت در رابطه با 

اتفاقات ایران باشد.
سردار قاسم ســلیمانی درباره فیلم به وقت شام گفت: »من با تماشای 
این فیلم گریســتم.«، پس شــما چطور به خود اجازه دادید که بگویید این 

فیلم کمدی است؟!
به وقت شــام فیلم نیست، داستان نیســت؛ بلکه یک واقعیت است از 
مظلومیت، از ایثار، از فداکاری، از اینکه بیننده هایش بدانند امنیت ایران روزی 
مانند امنیت سوریه بوده است؛ اما شهدای دفاع مقدس آن را حفظ کردند و 
مدافعان حرم ادامه دهنده امنیت هستند و به قول خودشان می روند تا نگذارند 

هیچ حرام زاده ای نگاه چپ به حرم کند. 
داعش، آل سعود، آمریکا و صهیونیسم بدانند یاد حججی ها برای ما زنده 

است و ما ادامه دهنده راه آنها خواهیم بود.
»به وقت شام« را ببینیم تا بدانند حمایت می کنیم از فیلمی که در آن 

مدافعان حریم زینب)س( را یاد کرده است. امیدواریم همه بدانیم:
به وقت شام می توانست به وقت ایران باشد، اگر مدافعان حرم نبودند...
هانیه پریشان ۱۳ ساله ـ تهران

با خوانندگان


